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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамияти мавзўи тањќиќот. Имрўзњо тањсилот дар њама 

зинањояш бояд дастрас бошад, ки ин такмили низоми маорифи 

кишварро таќозо мекунад. Табиист, ки зери такмили низоми маориф мо 

раванди баланд бардоштани сифати таълимро дар назар дорем.  

Таълими босифат бояд њам дар зинаи тањсилоти томактабї ва њам 

мактабї таъмин карда шавад. Сифати тањсилот бешак кафили 

муфаффаќияти хатмкунанда буда, минбаъд боиси раќобатпазирии ў дар 

бозори мењнат ва соњиб гаштанаш ба салоњиятњои барои фаъолияти 

њаѐтияш муњим мегардад. Малакањои дар мактаб ташаккулѐфта 

метавонад барои таълими минбаъда дар донишкадаву донишгоњњо зарур 

гарданд.     

Тањлили низоми анъанавии тањсилот гувоњи он аст, ки хонандагон 

дар мактаб танњо дониш ва таљрибаи њаѐтї ба даст меоранд. Оѐ дар 

чунин вазъият дар хонанда ташаккул додани донишњои мустањкамро, ки 

метавонанд тўли тамоми њаѐти ў зарур гарданд, мумкин аст? Масъалаи 

мазкур аз бўњрони низоми донишї-равшаннамої дар тањсилоти муосири 

кишвар гувоњї медињад, ки аз якчанд омил вобастааст. Яке аз омилњои 

асосї дигаргуншавии худи хориқаи дониш мебошад. Дар баробари ин 

таносуби онро бо таљрибаи иљтимої низ дида баромадан зарур аст. Дар 

ин њолат мо  муњиммии гирифтани иттилоотро дар назар дорем. Инсон 

тўли тамоми њаѐти худ ба иттилоот ниѐз дорад. Он дар тамоми соњањои 

фаъолияти њаѐтї, аз он љумла дар истењсолот ва њаѐти њаррўза ба ў зарур 

аст. Сабаби ин дар суръати навгонињо дар илм ва истењсолот мебошад.                    

Гуфтањои боло зарурияти дигаргун намудани низоми тањсилотро 

ба миѐн мегузоранд. Муносибати анъанавї, ки таи солњои зиѐд арзи 

вуљўд дорад, ба гирифтани њаљми њарчї бештари дониш аз љониби кўдак 

дар мактаб равона гардидааст. Имрўзњо талабот ба хатмкунандаи 

муассисаи тањсилоти умумї дигар аст ва дараљаи маълумотнокиро аз рўи 

њаљми дониши хонанда муайян кардан ѓайримкон аст.  Воќеияти имрўза 
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чунон аст, ки тањсилотро мебояд ба дархости иќтисодиѐт ва талаботи 

љомеа љавобгў бошад.   Суръати инкишофи љомеаи муосир ба низоми 

тањсилоти тасири муайян меравонад. Бо дарназардошти ин гуфтан 

мумкин аст, ки маќсади тањсилоти муосир дар муассисаи таълимї ‟ ин 

омода намудани шахсияти хонанда ба њаѐт дар љомеаи таѓйирпазир аст.  

Дар раванди омодасозї дар хонанда бояд чунин сифатњои муњим аз 

ќабили созандагї, фаъолї ва мутањарик буданро таќвият дод. Сифатњои 

мазкур дар ў барои фаъолияти минбаъдаи касбияш зарур хоњанд шуд.  

Муассисаи таълимии муосир бояд дар хонандагон универсиализми 

касбиро ташаккул дињад, ки ба ў имконият медињад тули њаѐти хеш 

воситањо ва соњањои фаъолияти худро иваз анмояд. Дар раванди 

ташаккули универсиализми касбї гузариши амсилаи анъанавии тањсилот 

ба муносибати босалоҳият имконпазир мегардад.    

Мувофиќан, донишу мањорат ва малакањо бояд њамчун воњидњои 

маданият баррасї гарданд. Аз воњидњои маданият онњо бояд ба 

воњидњои иќтисоди бозаргонї, ба љамъият нигаронидашуда мубаддал 

гарданд. Ворид намудани муносибати босалоҳият ба низоми тањсилотии 

муассисаи тањсилоти умумї ба хонандагон имконият медињад, то 

мустаќилона амал намуданро дар вазъиятњои номуайян ва њалли 

масъалањои муњим омўзанд. Табиист, ки тамоми дигаргунињои дар 

иќтисодиѐти љањонї баамалоянда дар низоми тањсилот низ инъикос 

мегарданд. Ин зарурияти таљдиди назар намудани мазмуни тањсилот дар 

муассисањои тањсилоти умумиро ба миѐн меорад.    

Сатњи омўзиш ва коркарди мавзўъи тањќиќот. Ба масъалањои 

муносибати босалоҳият ва салоњиятњои таҳқиқотӣ олимон аз 

Тољикистон, Ќазоќистон, Россия ва дигар мамлакатњо машѓул шудаанд.     

Дар корњои олимони Тољикистон ба методњо ва шаклњои нави 

таълим дар муассисањои тањсилоти умумї, рушди зењн ва ќобилиятњои 

эљодии хонандагон диќќати зиѐд додаанд, ки бешак ба ташаккули 

салоҳияти тањќиќотии хонандагон мусоидат мекунанд.    
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Масъалањои дидактикаи муосир дар асарњои олимон Лутфуллоев 

М., Шарифзода Ф., Зубайдов У.З., Гусейнова Т. Мавриди тањќиќот ва 

баррасї ќарор гирифтаанд.  Миѐни олимони мазкур китоби Лутфуллоев 

М. «Дидактикаи муосир», ки ба методњо ва шаклњои нави таълим дар 

муассисањои тањсилоти умумии кишвар диќќати махсус дода мешавад, 

мавќеи хоса дорад.  Олимони соњаи педагогика ва психология дар 

Тољикистон М.С. Ахмедов, Дадабоев М.А., Рахмонов Д.З., Назирї Л.Ќ, 

Шарипова Д.Я., Шарифзода Ф. дар корњои худ масъалаи ташаккули 

ќобилиятњои эљодии хонандагонро дида баромадаанд.    

Дар асарњои олимон-педагогњои маъруфи тољик аз ќабили Афзалов 

Х.С., Базарова С.Ш., Рањимов Б., Буйдоќов Х., Зубайдов У.З., Ќодиров 

Б., Ќодиров К.Б., Лутфуллоев М., Нуров А., Пањлавонов А., Раљабов Т., 

Табаров С., Њамрокулов А., Шукуров Т.А.  ва дигарон базе љанбањои 

масъалаи омўхташаванда баррасї гаштаанд.  

Бозорова С.Ш. дар кори худ «Масъалаи ташаккули зењн: наќши 

донишњо дар ташаккули зењн» (2011) ќайд мекунад, ки сифати тањсилот 

ба ояндаи инсоният ва зарфиѐти тамоми љомеа тасир дорад. Дар 

шароити имрўза ташаккули шахсияти зењнан рушдѐфта ањамияти калон 

дорад.   

Зубайдов У.З. дар монографияи худ «Тафриќа ‟ асоси инкишофи 

раванди таълим» таълими тафриќаро дар муассисањои тањсилоти умумии 

Љумњурии Тољикистон дар доираи тадриси фанни химия баррасї 

менамояд.  Гунањои (вариантњои) имконпазири мувофиќати усулњои 

гуногуни ташкили фаъолияти маърифатии хонандагон њангоми ташкили 

кори мустаќилона дар шароити таълими тафриќавї нишон дода 

шудаанд.   Роњњои имконпазири мураккабнамоии супоришњои 

тафриќавӣ ошкор карда шудаанд.    

Масъалањои муносибати босалоҳият ба таълимро олимон аз 

Академияи тањсилоти Ќазоќистон омўхтаанд. Олимон  Љадрина М., 

Нурахметов Н.Н., Муканова С., Холиќова С., Сулаймонова Р.А  дар 

асарњои худ таърифи мафњуми «босалоҳият» - ро пешнињод намудаанд.  
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Онњо ба муносибати босалоҳият такя намуда, мазмуни мафњуми 

«салоњият» - ро тањлил менамоянд ва оиди салоњиятњои заминавии 

калидї андешањои худро иброз доштаанд.   

Олимони рус ба масъалаи ташаккул ва рушди салоҳияти 

тањќиќотии хонандагон диќати љиддї додаанд (Александрова Н.А., 2011; 

Гармашов М.Ю., 2013; Кривенко Я.В., 2006; Никитина Л.А., 2014; 

Скарбич С.Н., 2006; Ушаков А.А., 2008; Федотова Н.А., 2010; Феськова 

Е.В., 2005; Форкунова Л.В., 2010).  

 Маќсади татбиќи муносибати босалоҳият дар раванди таълими 

фанни химия дар хонандагон ташаккул додани системаи салоњиятњои 

дар соњаи додашудаи таълимї аст.   

Дар нисбати фанни химия салоњияти фаннї донишу мањорат ва 

малакањои зеринро дар бар мегирад:   

1. Фањмиш дар бораи химия њамчун љузъи таркибии тасвири табиї-

илмии олам, њамчун илми меҳварї оид ба табиат, ки бо дигар фанњои 

табиї алоќамандии зич дорад; 

2. Фањмиш дар бораи он, ки олами ињотакарда аз маводе таркиб 

ѐфтааст, ки сохтори муайян дошта, ќобили ба њамдигар табдилѐбї 

доранд; миѐни сохтор, хусусиятњо ва истифодаи маводњои мазкур 

алоќамандии муайян вуљўд дорад;   

3. Тафаккури химиявї, мањорати тањлил намудани њодисањои олами 

ињотакарда тавассути истолоњоти химиявї, ќобилият бо забони химиявї 

њарф задан ва андешаронї намудан;   

4. Дарки наќши химия дар њаѐти рўзмарра ва наќши амалии химия 

дар њаѐти љомеа ва инчунин дар њалли  муаммоњои глобалии башар: 

озуќаворї, нерўї (энергетикї), экологї ва амсоли ин.    

5. Малакањои амалии муомила бо маводњо, ашѐњо ва равандњои 

химиявї дар њаѐти  њаррўза ва њамчунин мањорати идора кардани 

равандњои химиявї.   

Новобаста аз он, ки бисѐре аз олимон масъалањои ташаккули 

салоҳияти тањќиќотии хонандагонро мавриди тањлилу баррасї ќарор 



8 
 

додаанд, баъзе љанбањои масъалаи мазкур њанўз њам кам омўхта 

шудаанд, аз ҷумла: 

- махсусияти ба вуљуд омадани фаъолияти тањќиќотии хонандагон 

дар шароити таљдиди мазмуни тањсилот даќиќ нагардидааст;   

- сохтори таркибиии салоҳияти мазкур муайян карда нашудааст;   

- системаи корњои педагогњо дар самти ташаккули салоҳияти 

тањќиќотии хонадагони синни миѐнаи мактабї коркард нашудааст.   

Бо дарназардошти мубрамият ва дараљаи омўзиши илмии масъалаи 

ташаккули салоҳияти тањќиќотии хонандагон мо гуфта метавонем, ки 

айни замон чунин ихтилофоти назар мављуданд:   

- миѐни махсусиятњои фаъолияти тањќиќотии хонандагон ва ба 

ќадри кофї коркард нашудани љанбањои назариявии ташаккули 

салоҳияти тањќикотии хонандагони синни миѐнаи мактабї зимни 

дарсњои химия   дар шароити таљдиди мазмуни тањсилот;   

- миѐни талаботи хонандагон ба фаъолияти тањќиќотї ва омода 

набудани педагогњо љињати амалї намудани он;    

Ихтилофоти муайянгардида имкон доданд проблемаи тањќиќот 

тасвият гардад:  

- бо кадом роњњо метавон салоҳияти тањќиќотии хонандагони 

синни миѐнаи мактабиро зимни дарсњои химия дар шароити таълим аз 

рўи барномањои нав ташаккул дод; кадом роњњои бештар гардонидани 

теъдоди хонандагони синни миѐнаи муассисањои тањсилоти умумї  

љињати татбиќи машѓулиятњои амалї дар соњаи химия бо дарназардошти 

муносибати босалоҳият ба таълим  мављуданд. 

 Тањлили стандарти давлатї, барномаи таълим, китоби дарсї, 

адабиѐти илмї ва илмию методї аз фанни химия моро ба хулосае 

оварданд, ки ташаккули салоњияти тањќиќотї дар хонандагон зимни 

машѓулиятњои амалї нињоят муњим аст. Ањамияти дарсњои амалиро дар 

тадриси фанни химия сарфи назар кардан нодуруст аст. Дар раванди 

иљрои машѓулиятњои амалї хонанда ба тањќиќот машѓул мегардад, ки ин 
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боиси ташаккулѐбии салоњиятњои тањќиќотии ў мегардад.  Хонандае, ки 

метавонад тањќиќот гузаронад, ва ба саволњо пайдошуда мустаќилона 

љавоб ѐбад, фардо хатмкунандаи муваффаќ ва раќобатпазир мегардад. 

Бо дарназардошти андешањои мазкур мебояд ќисмати амалии дарсро 

тањким бахшем, аммо муносибати мукаммали ташаккули салоњияти 

химиявї ва тањќиќотї дар хонанда мављуд нест. Ба андешаи мо 

салоњияти химиявиро тавассути ташкил намудани тањќиќот, яъне  

озмоишњо, таљрибањо дар раванди дарс ташаккул додан имкнпазир аст. 

Дар хонандае, ки дар дарс ба гузаронидани таљрибаи химияї 

машѓул мегардад, салоњияти тањќиќотї ташаккул меѐбад. Далелњои 

ихтилофноки мазкур моро ба љустуљўи методикањои таълим, ки ба 

ташаккули салоњиятњои химиявї ва тањќиќотии хонандагон равона 

гардидаанд, водор сохтанд. Низом ѐ методикаи самарабахши таълим 

бояд бо дарназардошти њадафњои таълим ва инчунин мундариљаи фанни 

омўхташаванда коркард гардад. Ба муаллим зарур аст, раванди 

ташаккули салоњиятњои химиявї ва тањќиќотиро назорат намояд.    

 

ТАВСИФИ УМУМИИ КОР 

 

Иртиботи кор бо барномањо (лоињањо) ва мавзўъњои илмї. Кори 

диссертатсионї дар чорчўбаи «Барномаи рушди илмњои табиї, риѐзї ва 

техникї барои солњои 2010-2020» ва Наќшаи чорабинињои Њукумати 

Љумҳурии Тоҷикистон оид ба “Бистсолаи омўзиш ва рушди илмњои 

табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї” тањия ва иљро гардидааст. 

Маќсади тањќиќот: ошкор сохтани воситањои фарогирии 

хонандагони муасисањои тањсилоти умумӣ ба машѓулиятњои амалї аз 

фанни химия бо дарназардошти муносибати босалоҳият ба таълим.   

Объекти тањќиќот: раванди таълим, ки ба омўзиши фанни химия 

дар муассисаи тањсилоти умумї равона гардидааст.   
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Предмети тањќиќот: роњњо ва воситањои татбиќи технологияњои 

таълимии муосир њамчун воситаи ташаккули салоњиятноки табиї-илмии 

хонандагон дар дарсњои химия.     

Фарзияи тањќиќот: Салоҳиятҳои таҳқиқотии хонандагон 

бомуваффақона ташаккул меѐбанд, агар: 

- мушаххасгардонии мафњуми «салоњияти тањќиќотии» 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии дар дарсњои химия 

дар шароити таљдиди мундариљаи тањсилот ва муайян намудани такиби 

сохторї-љузъии он ба баланд гардидани мањсулнокии раванди  

ташаккули салоҳияти тањќиќотии хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умуми дар дарсњои химия дар шароити таљдиди мундариљаи 

тањсилот гардад.  

- даќиќ намудани дараљањо ва шаклњои заминавии рушди 

салоҳияти хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии дар 

дарсњои химия дар шароити таљдиди мундариљаи тањсилот боиси 

мушаххасгардии ҷанбаҳои зерин гардад:   

1. Мувофиќати мазмун ва шаклњои ташкили фаъолияти 

тањќиќотии хонандагони синнусоли додашуда; 

2. Муайян намудани номгўи салоњиятњои тањќиќотї;  

3. Мусоидат ба таѓйироти фардии шахс, ки ба фаъолнокии 

тањќиќотї ва майл доштан ба гузаронидани тањќиќот дар соњаи химия 

марбутанд.     

Вобаста ба маќсад ва фарзияи пешнињодшуда вазифањои зерини 

тањќиќот муайян гардиданд:   

1. Омўзиш ва таҳлили  сарчашмаҳои илмӣ, илмӣ-методӣ аз рўи 

мавзўи тањќиќотї; 

2. Омўзиши ҷанбањои назариявии муносибати босалоҳият ба таълим;   

3. Проблемањои асосии ворид намудани технологияњои муосири 

таълимиро дар тадриси фанни химия омўхта, хусусиятњои истифодаи 
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технологияњои мазкурро дар муассисаи тањсилоти умумї тањлил 

намудан;   

4. Муайян сохтани шароитҳои зарурӣ барои ҷорисозии 

технологияҳои муосири таълим дар тадриси фанни химия бо 

дарназардошти муносибати босалоҳият; 

5. Бо маќсади арзѐбии муќоисавии истифодаи технологияњои 

муосири таълимї њангоми омўзиши фанни химия наќшаи гузаронидани 

озмоишњои педагогиро коркард намудан. 

Асоси назариявї-методологии тањќиќотро ташкил медињанд: 

- муносибати системавї   (Л.А. Голуб, В.С. Лазарев, Т.А. Смолина); 

- муносибати донишї-оператсионалї (М.А. Данилов, Э.Ф. Зеер, 

М.А. Чошанов); 

- муносибати процессуалї-технологї  (А.В. Хуторской); 

- муносибати функсионалї-фаъолиятї (Б.Г. Ананев, Н.В. Кузмина, 

А.К. Маркова, В.Д Шадриков) ташкил медиҳанд. 

Барои њалли вазифањои мазкур методњои зерини тањќиќотї 

истифода мегарданд: 

- методи пурсиш;  

- тестгузаронии педагогї. 

- методи озмоиши педагогї; 

- тањлили муќоисавии маълумоти аз натиљаи озмоиш бадастомада; 

Пойгоҳи тањќиќот. Озмоиш дар литсей-интернати президентї 

барои бачањои болаѐќати Љумњурии Тољикистон, муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии  №63, №44, №55, №79 гузаронида шуд. Дар озмоиш  143 

нафар хонандаи синфи 11, 130 нафар хонандаи синфи 10, 126 нафар 

хонандаи синфи 9, 101 нафар хонандаи синфи 8 иштирок намуданд.  Дар 

ЛИП, МТУ-и № 55. 44, 63, 79, ш. Душанбе, хонандагони синфи 11 и дар 

гурўњои паралелӣ тањсилкунанда (њамагї 143 нафар) ба озмоиш фаро 

гирифта шуданд.   

Марҳилањои тањќиќот:  
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Марҳилаи аввал (2017-2018): тањлили адабиѐти философї, педагогї 

аз рўи масъалаи омўхташаванда амалї гашт, барномаи гузаронидани 

кори таљрибавї-озмоишї ва амсилаи ташаккули фаъолияти тањќиќотии 

хонандагони синни калони мактабї (синфхои 8-11)  дар дарсњои химия 

дар шаоити таљдиди мундариљаи тањсилот коркард гардид. Озмоиши 

гузоришї-муќарраркунанда гузаронида шуд.    

Марҳилаи дуввум (2018-2019): даврањои ташаккулдињанда ва 

љамъбасткунандаи озмоиш гузаронида шуд. Мањсулнокии амсилаи 

коркардшуда санљида шуд. Натиљаи бадастомадаи тањќиќот љамъбаст 

гардида, шарњ дода шуданд.   

Марҳилаи сеюм (2019-2020): аз рўи натиљаи тањќиќоти 

гузаронидашуда хулосањо омода гаштанд. Матни тањќиќоти 

диссертатсионї мураттаб карда шуд.    

Навгонии илмии тањќиќот аз инњо иборат мебошад:  

1) таркиби сохторї-љузъии салоҳияти тањќиќотии хонандагони 

синни миѐнаи мактабї зимни дарсњои химия дар шароити таљдиди 

мундариљаи тањсилот њамчун маљмўи ташкилдињандањои фардї, 

маърифатї ва фаъолиятї муќаррар карда шуд, ки онњо ба гурўњњои 

салоњиятњои ба шахс, фаъолият ва маърифатнамої нигаронидашуда 

шудаанд.          

2) роњњои ташаккули салоҳияти тањќиќотии хонандагони синни 

миѐнаи мактабї дар дарсњои химия дар шароити  таљдиди мундариљаи 

тањсилот ошкор гардиданд:  

- давра ба давра татбиќ намудани омўзиш (ташаккули салоњиятњои 

барои шахс муњим ва намоиш додани натиљањои кори тањќиќотии 

хонандагон; ташакули муносибати рефлексивї (арзѐбикунанда) ба кори 

худ ва натиљањои он; намоиши (натиљањои амалияи тањќиќотии хеш);   

- шаклњои заминавии ташкили фаъолияти тањќиќотї дар њар як 

давраи кор (иттињодияњои эљодии хонандагон, гурўњњои проблемавї-

эљодї, конференсияњои илмї-амалї);   
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Арзиши назариявии тањќиќот дардаќиќгардонии мазмуни мафњуми 

«салоњияти тањќиќотї», коркарди амсилаи ташаккули салоњиятњои 

тањќиќотии хонандагони синни миѐнаи мактабї дар дарсњои химия дар 

шароити таљдиди мундариљаи тањсилот ифода меѐбад.    

Арзиши амалии тањќиќот дар имконияти истифодаи натиљањои 

тањќиќот дар ташкили фаъолияти илмї-тањќиќотї дар муассисањои 

тањсилоти умумї ифода меѐбад.   

Эътимоднокӣ ва асосонокии тањќиќотро  заминаи назариявї-

методологии тањќиќот, ки дар он методњои назариявї ва таљрибавї 

(амалї) дар якљоягї баромад намуда ба объект, предмет, максадњо ва 

вазифањои тадќиќот, шароитњои санљиши амсилаи коркардшуда, 

талаботи гузаронидани кори таљрибавї-озмоишї, сањењии натиљањои 

бадастомада мувофиќат мекунанд.    

Озмоиш ва татбиқи натиљањои таҳқиқот: Озмоиш ва татбиқи 

натиљањои таҳқиқот дар намуди ширкат дар конференсияњои дараљањои 

гуногун аз ќабили: Конференсияи байналмиллалии илмї-методии 

«Ташкили мазмун, методњо ва воситањои омўзиш дар раванди таълими 

фанњои табию риѐзї» (Душанбе, 2011), Конференсияи илмї-методии 

љумњуриявии тањти унвони  «Ташаккули фаъолияти маърифатии 

хонандагону донишљуѐн њангоми омўзишї фанњои табии ‟ риѐзї дар 

мактабњои тањсилоти миѐнаи умумї ва олї» (Душанбе, 2012), 

Конференсияи байналмиллалии илмї-методї тањти унвони «Маќоми 

педагогикаи халќӣ дар шароити љањонишавї» (Душанбе 2013), 

Конференсияи илмї-методии љумњуриявї тањти унвони «Экология ва 

масъалањои таълиму тарбия» (Душанбе, «Ирфон», 2014), Конференсия 

љумњуриявии илмї тањти унвони «Химия, технология ва экологияи об» 

(Душанбе, 2016), Конференсияи илмї-методии љумњуриявї тањти унвони 

«Проблемањои татбиќи муносибати босалоњият дар таълими фанњои 

табии-риѐзї ва технологияи информатсионї», (Душанбе 2019), 

Конференсияи илмї-назариявї тањти унвони «Мушкилоти  муосири 

рушди илмњои  табии- риѐзї дар Љумњурии Тољикистон» (Душанбе 2019), 
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конференсияи илмї-назарияви љумњуриявї тањти унвони «Наќши 

њунарњои мардуми  ва рушд ва пойдории фарњанги миллї» (Душанбе 

2019), Конференсияи илмї-методии љумњуриявї тањти унвони 

«Муносибати навин ба такмили мазмуни тањсилоти томактабї дар 

шароити  муосир» (Душанбе 2019), Конференсияи илмї-методии 

љумњуриявї тањти унвони «Масъалањои тамоили салоњиятнокї дар 

раванди таълими фанњои  тахассусии синфњои ибтидоӣ»  (Душанбе 2019), 

Конференсияи илмї-методии љумњуриявї тањти унвони «Муносибати 

босалоњият дар таълими фанњои табии-риѐзї» (Душанбе 2019) баррасї ва 

мавриди муњокима ќарор гирифтанд. 

Сањми шахсии унвонҷӯ: сањми шахсии довталаб дар коркарди 

амсилаи ташаккули салощиятхои тахкикотии хонандагон дар дарсњои 

химия дар шароити   таљдиди мундариљаи тањсилот  ифода меѐбад.     

Муќаррароти ба њимоя пешнињодшаванда:  

1. Салоњияти тањќиќотї њамчун натиљаи ташаккули фаъолияти 

таълимї-тањќиќотии хонандагон сифати маљмўии шахсияти хонанда аст, 

ки дар омодагї ва ќобилияти хонанда барои мањсулнок татбиќ намудани 

фаъолияти тањќиќотї дар раванди таълим ифода меѐбад.   

2. Салоњияти тањќиќотї ‟ зарфиѐти маљмуии шахсиятї аст, ки 

барои ба роњ мондани фаъолияти муваффаќона тавассути стратегияњои 

мањсулноки азхудшуда мусоидат мекунад.     

3. Салоњияти тањќиќотї ‟ ин натиљаи фаъолияти тањќиќотии дуруст 

бароњмондашуда мебошад (иљрои кор ѐ лоињаи тањќиќотї, гузаронидани 

озмоиш,  ки гузориш ва тањлили натиљањоро дар назар дорад).    

Сохтори диссертатсия: диссертатсия аз муќаддима, ду боб, хулоса, 

рўйхати адабиѐти истифодагашта, ки аз 150 сарчашма иборат аст ва 

замимањо таркиб ѐфтааст.   
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БОБИ I.  МАСЪАЛАЊОИ ИСТИФОДАИ МУНОСИБАТИ 

БОСАЛОҲИЯТ ЊАНГОМИ ОМЎЗИШИ ФАННИ ХИМИЯ 

 

1.1. Мушкилоти муайянсозии мундариљаи муносибати босалоҳият 

ба таълим 

 

Љомеаи муосир ба шањрвандоне ниѐз дорад, ки ќобиланд 

мустаќилона ва фаъолона амал намоянд, ќарор ќабул кунанд, чандирона 

ба шароитњои таѓйирпазири њаѐт мутобиќ гарданд. Дар шароитњои 

мазкур дар баробари донишу мањоратњои хонандагон нишондињандаи 

муњими сифати таълим мављудияти таљрибаи њалли масъалањои њаѐтї, 

функсияњои иљтимої, маромњои амалии фаъолият, яъне ташакули 

салоњиятњо баромад мекунанд.     

Муносибати босалоҳият натиљаи талаботи навин ба сифати 

тањсилот аст. Сохтори анъанавии «дониш ‟ мањорат ‟ малака» барои 

муайян намудани мувофиќати хатмкунандаи муассисаи тањсилоти умумї 

ба дархостњои љомеаи муосир аллакай кифоят намекунад. Ин аст, ки 

сохтори анъанавї мавќеи худро ба салоњиятњо вогузор мекунад.    

Маќсади муносибати босалоҳият ба таълим бартараф намудани 

тафовут миѐни донишњо ва фаъолияти амалии хонанда мебошад, то ў 

тавонад тавассути донишњои андўхтааш масъалањои амалияро 

пурмањсул њал намояд.   

Масъалаи ташаккули салоњиятњо, татбиќи муносибати босалоҳият 

ба таълим, хусусан њангоми таълими фанни химия дар нашриѐти илмии  

гуногун баррасї мегардад. 

Аксарияти муаллифон ќайд мекунанд, ки дар љамъияти муосир 

вазифањои тањсилот куллан таѓйир ѐфтаанд. Ба сифати вазифањои асосии 

тањсилот О. С. Габриелян ва В.Г. Краснова [28] зеринњоро људо 

мекунанд: мањорати зиста тавонистан, мањорати кор карда тавонистан, 
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мањорати дастаљамъона зиндагї кардан ва мањорати омўхтан, таълим 

гирифтан. Ин гузаришро аз низоми донишмењварї ба низоми босалоҳият 

талаб мекунад.   

Муносибати босалоҳият ‟ ин маљмўи принсипњои умумии муайян 

намудани њадафњои тањсилот, интихоби мундариљаи тањсилот, ташкили 

раванди таълим ва арзѐбии натиљањои таълим аст [15]. Зимни муносибати 

босалоҳият ба таълим мафњумњои «салоњият» ва «босалоҳият» ташаккул 

меѐбанд.   

Тафсири муфассали истилоњњои мазкурро А.В. Хуторской 

пешнињод мекунад: «Салоњият маљмўи сифатњои ба њам алоќаманди 

шахсро (дониш, мањорат, малакањо, воситањои фаъолият)» фаро мегирад, 

ки ба доираи муайяни ашѐњо ва равандњо равона гардида, боиси иљрои 

фаъолияти босифат ва самаранок мегардад; босалоҳият ‟ ин балад 

будан, соњиб будани шахс ба салоњиятњои мувофиќ мебошад, ки 

муносибати шахсии ўро ба њамин салоњият ва ба предмети фаъолият 

фаро мегирад» [160, с. 58].  Фарќият миѐни мафњумњои салоњият ва 

босалоҳият дар корњои  М.В. Аргунова оварда шудаанд [6].    

Дар маќолаи М.М. Шалашова [166] босалоҳият гуфта, сифати 

маљмўии (интегралии) шахс дар назар дошта шудааст, ки омодагии ўро 

ба њалли масъалањои дар раванди њаѐт ва фаъолияти касбї пешоянда бо 

истифода аз донишњо, таљриба, ќобилиятњои фардї дар назар дорад. 

Мафњуми мазкур на танњо донишњо ва мањоратњои амалї, балки низоми  

арзишњо ва созишњои њаѐтиро низ фаро мегирад.     

Дар бисѐр нашриѐтњои психологї ва педагогї низоми сезинагии 

салоњиятњои пешнињоднамудаи А.В. Хуторский [157] оварда мешаванд. 

Дар он вобаста ба таќсимоти мундариљаи тањсилот ба умумифаннї, 

байнифаннї ва фаннї намудњои зерини салоњиятњо људо карда 

мешаванд:    

 салоњиятњои калидї, ки ба мазмуни умумии тањсилот нисбат 

доранд;  
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 салоњиятњои умумифаннї ‟ ки ба доираи муайяни фанњо ва 

соњањои таълимї марбутанд; 

 салоњиятњои фаннї, ки дар нисбати ду намунаи зикргардидаи 

салоњиятњо моњияти хусусї дошта, тавсифи мушаххас ва имконияти 

ташаккул дар доираи фанњои таълимиро доранд. Ба гурўњи мазкур 

салоњиятњои химиявиро шомил намудан мумкин аст.   

Муаллифони дигар, масалан М.А. Белко [15]  намудњои зерини 

салоњиятњоро људо мекунанд: 

Салоњиятњои арзишї-маъної. Салоњиятњое, ки бо тамоюлњои 

арзишии хонанда, бо ќобилияти ў дар самти дидан ва дарк кардани 

олами ињотакарда, самтгирї дар он, наќш ва рисолати худро дарк 

намудан, ќабули ќарор алоќаманданд. Салоњиятњои додашуда 

механизми худмуайяннамоии хонандаро дар вазъиятњои фаъолияти 

таълимї ва дигар фаъолиятњо таъмин мекунанд.  Аз онњо њудуди фардии 

тањсилотии хонанда ва барномаи фаъолияти њаѐтии ў дар умум 

вобастааст.   

Салоњиятњои умумифарњангї (маданї). Маърифат ва таљрибаи 

фаъолият дар соњаи маданияти миллї ва умумибашарї; асосњои 

маънавию ахоќии њаѐти инсон ва инсоният, наќши илм ва дин дар њаѐти 

инсон; салоњиятњо дар соњаи њаѐти маишї, масалан, малакањои 

моњиронаву самаранок истифода намудани ваќти холии хешро дар бар 

мегирад.  Ба ин гурўњ инчунин таљрибаи аз љониби хонанда аз худ 

гаштани тасвири олам дохил мешавад, ки то дарки фарњангию маданї ва 

умумибашарии олам васеъ мегардад.   

Салоњиятњои таълимї-маърифатї. Маљмўи салоњиятњои хонанда 

дар соњаи фаъолияти мустаќилонаи маърифатї, ки унсурњои фаъолияти 

мантиќї, методологї ва умумиилмиро фаро мегирад. Ба ин љо усулњои 

ташкили кор, маќсадгузорї, банаќшагирї, тањлил, арзѐбї, худбањодињї 

шомиланд. Нисбати объектњои омўхташаванда хонанда соњиби 

малакањои зерини эљодї мегардад: ба даст овардани донишњо бевосита 

аз олами ињотакарда, аз усулњои њалли масъалањои таълимї-маърифатї 
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бархурдор будан ва амал дар вазъиятњои ѓайриодї. Дар доираи ин 

салоњиятњо талаботи саводнокии функсионалї муайян мегарданд, яъне 

мањорати далелро аз тахмини беасос фарќ кардан, балад будан ба 

малакањои ченкунї, истифодаи методњои эњтимолиятї, оморї ва амсоли 

инњо.    

Салоњиятњои иттилоотї. Малакањои ба даст овардани иттилоот аз 

фанњои таълимї, соњањои маърифат ва инчунин аз олами ињотакарда.    

Балад будан ба воситањои муосири иттилоот (телевизор, магнитофон, 

телефон, факс, компютер, принтер, модем, нусхабардор ва амсоли ин) ва 

технологияњои иттилоотї (нусхабардории аудио-видеої, почтаи 

электронї, ВАО, интернет). Љустуљў, тањлил ва интихоби иттилоотї 

зарурї, табодул, нигоњдорї ва интиќоли он.       

Салоњиятњои иртиботї. Донистани забонњо, воситањои њамкорї бо 

одамону њодисањои атроф ва дар масофаи дур ќарордошта; малакањои 

кор дар гурўњ, коллектив, балад будан ба наќшњои гуногуни иљтимої.  

Хонанда бояд мањорати муаррифї намудани худ, навиштани мактуб, 

ариза, пур кардани анкета, савол додан, бањс карданро дошта бошад. 

Барои азхуд намудани салоњиятњои мазкур дар раванди таълим миќдори 

зарурии объектњои воќеии иртибот ва воситањои кор бо онњо барои 

хонандагони синну соли гуногун аз њар як фанни таълимї марказонида 

мешавад.      

Салоњиятњои иљтимої-мењнатї. Иљро намудани наќшњои 

шањрвандї, мушоњидакунанда, интихобкунанда, намоянда, 

истеъмолкунанда, мизољ, истењсолкунанда, аъзои оила будан. Донистани 

њуќуќу ўњдадорињо дар масъалањои иќтисодиѐт ва њуќуќ, дар соњаи 

худмуайяннамоии касбї. Ба салоњиятњои мазкур масалан, мањорати 

тањлил намудани вазъият дар бозори мењнат, вобаста аз манфиати шахсї 

ва љамъиятї амал намудан, аз одоби муносибатњои мењнатї ва 

шањрвандї бархурдор будан дохил мегарданд.   

Салоњиятњои худтакомулдињии шахсї ба азхуднамоии воситањои 

худтакомулдињии љисмонї, маънавї ва зењнї, худтанзимнамоии 
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эмотсионалї ва худкўмакрасонї равона гаштаанд. Хонанда аз воситањои 

фаъолият ба манфиати худ ва вобаста аз имкноти мављудааш истифода 

мебарад, ки дар худмаърифатнамоии муттасил, инкишофи сифатњои 

барои инсони муосир муњим, ташаккули маърифати психологї, 

маданияти тафаккур ва рафтор ифода меѐбад. Ба салоњиятњои мазкур 

ќоидањои бењдошти шахсї, нигоњбонии солимии хеш, маърифати љинсї, 

маданияти ботинии экологї, воситањои фаъолияти њаѐтии бехатар дохил 

мешаванд.    

Муаллифон [28] як ќатори салоњиятњои калидиро мисол меоранд, 

ки дар «Консепсияи таљдиди тањсилоти россиявї дар давраи то соли 

2010» пешнињод гаштаанд:   

 математикї ‟ мањорати кор кардан бо раќамњо, иттилооти 

раќамї;  

 иртиботї ‟ мањорати ворид шудан ба иртибот, фањмо будан, 

озод муошират намудан;   

 иттилоотї ‟ мањорати аз технологияњои иттилоотї бархурдор 

будан, бо тамоми намуди иттилоот кор кардан;    

 автономизатсионї ‟ ќобилият ба худтакомулдињї, 

худмуайяннамої, худмаърифатнамої, раќобатпазирї;   

 иљтимої ‟ мањорати бо одамон зинадагї ва кор кардан: бо 

шахсони наздик, дар коллективи мењнатї, дар гурўњ;   

 мањсулнокӣ ‟ мањорати кор кардан ва маблаѓ ба даст овардан, 

ќобилияти мањсули худро офаридан, ќарор ќабул намудан ва масъулияти 

иљрои онро ба дўш гирифтан;   

 маънавї ‟ омодагї, ќобилият ва талаботи зиндагї кардан 

вобаста аз ќонунњои анъанавию ахлоќї;     

Њамзамон дар маќола ќайд мегардад, ки салоњияти химиявиро низ 

њамчун намуди салоњияти калидї људо кардан зарур аст. Он муносибати 

химиявии босаводонаро бо мањлулњо, маводњо ва равандњо, ки барои 

њаѐти худ ва атрофиѐн бехатар бошад, дар назар дорад.    
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М.В. Аргунова [6] номгў ва тавсифоти њафт салоњиятњои 

таълимиро меорад: арзишї-маъної, умумимаданї, иттилоотї, иртиботї, 

иљтимої-мењнатї, худтакомулдињии шахсї.    

Дар корњои Шалашова М.М. [166] низ мафњуми салоњиятњои 

калидї тавсиф дода шуда, муњтавои он кушода мешавад. Таснифоти 

зерини онњо пешнињод мегардад: таълимї-маърифатї, шањрвандї-сиѐсї, 

иттилоотї, иртиботї ва иљтимої-мењнатї.    

Ба салоњиятњои таълимї-маърифатї салоњиятњои хонанда дар 

соњаи фаъолияти маърифатї шомиланд. Ба ин намуди салоњиятњо 

донишњо ва мањорати ташкили онњо, банаќшагирии идеяњо, тањлил, 

арзѐбї, бањодињї ба фаъолияти худ, ќобилиятњои зењнии мустаќилона ба 

даст овардани донишњои нав, маќсадгузорињои њаѐтї ва омода будан ба 

худомўзии минбаъда.   

Салоњиятњои шањрвандї-сиѐсї бо тамоюлњои арзишии хонанда, 

ќобилияти ў дар ифоданамоии мавќеи шањрвандии худ, наќш ва 

рисолати худро дар љомеа дарк намудан, мањорати интихоб намудани 

маќсадгузорињо.     

Салоњиятњои иттилоотї ва иртиботї ќобилият ва омодагиро љињати 

интихоби иттилооти зарурї, дигаргун намудан, нигоњ доштан ва 

интиќол додани онњо дар назар дорад. Ташаккулѐбии салоњиятњои 

иртиботї балад будан ба забонњои зарурї, воситањои њамкорї бо 

одамони атроф, малакањои кор дар гурўњро дар назар дорад.     

Муњтавои салоњиятњои иљтимої-мењнатї дар истифодаи донишњо 

ва таљрибаро дар соњаи муносибатњои љамъиятї, дар масъалањои 

иќтисод, њуќуќ, дар соњаи худмуайяннамоии касбї ифода менамояд.        

Мављуд набудани муносибати ягонаро ба таърифи мафњуми 

салоњиятњои калидї  дар маќолаи худ  Н.А. Заграничная ва Р.Г. Иванов 

низ ќайд мекунанд [43]. Оид ба саоњиятњо онњо чунин менигоранд: «Дар 

зери мафњуми салоњиятњо мо «маљмўи сифатњои ба њам алоќаманди 

шахсро мефањмем, ки дар муносибат ба доираи муайяни ашѐњо ва 
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равандњо муайян гашта, иљрои мањсулнокии онњоро таъмин месозанд» 

[43, с. 20]. 

Барои салоњиятњо хусусиятњои зерин хосанд, ки махсусияти 

тавсифоти додашудаи шахсро муайян месозанд:    

„ вазъиятї будан (танњо дар сурати мављуд будани шароитњои 

муайян зоњир мегарданд);  

„ тавсифоти фаъолиятї доштан (онњоро танњо дар фаъолият 

мушоњида намудан мумкин аст); 

„ самти ба шахсият нигаронидашудаи онњо (аз хусусиятњои фардї 

ва талаботи шахс вобастаанд);  

„ гуногунзинагї (зинањои салоњият ‟ њолатњои сифатї, ки бо 

дараљаи омодагии шахс, љињати амал намудан вобаста аз вазъият тавсиф 

меѐбад). 

Барои зоњиргардии салоњиятњо шароитњои вазъияти 

бавуќўъпайваста, ки сарбории эмотсионалї, ѓоявї ва амсоли ин доранд, 

ањамияти хосаро касб мекунанд. Аз ин рў, њангоми баррасии масъалаи 

салоњиятњо набояд ба сањлангорї роњ дод. Дар ташаккул ва арзѐбии 

салоњиятњо ќисмати маромии он наќши њалкунанда дорад, зеро 

салоњияти ифоданаѐфта ‟ ин имконияти нуњуфтаи хонанда аст.      

Пас ба мундариљаи салоњиятњо чињо шомил мешаванд? Агар кўтоњ 

карда гўем ‟ њамаи он чизе, ки барои њалли проблемаи мушаххас зарур 

аст: донишњо, мањоратњо, ќобилиятњои зењнї, мављудияти таљрибаи 

фаъолият, омодагии шахсї ва маромнокї ба зоњирнамоии салоњият. Дар 

сохтори салоњият мо љузъњои донишї, фаъолиятї ва маромиро људо 

менамоем, ки њар яке аз онњо нишондињандањои хоси ифодаѐбиро 

соњибанд.    

Зери мафњуми босалоҳият мо дараљаи азхуднамоии салоњиятњоро 

мефањмем, ки омодагии хонандаро ба њаѐт ва фаъолият тавсиф мекунад. 

Ба сифати салоњиятњои калидї, ки барои њаѐти муваффаќонаи 

инсон дар љамъият наќши муњим доранд, зеринњоро људо мекунанд:   

салоњият дар њалли проблемањо, салоњиятњои иттилоотї ва иртиботї.  Ба 
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андешаи муаллифони зикргардида салоњияти њалли проблемањо инњоро 

дар бар мегирад:    

 донишњо дар бораи проблемањо (проблемањои маърифат, 

амсиласозї ва табодули амалї ва ѓ.њ.), сабабњои сар задании онњо, 

шиддат ва доираи пањншавии он ва амсоли ин; 

 донишњо дар бораи воситањои њалли проблемањо ва соњиб 

будан ба онњо;   

 таљрибаи њалли масъалањо (эњсоси болидарўњї аз 

муваффаќият ва андўњгинї аз нобарорї дар раванди њалли проблема, 

ќаноатмандї аз иљрои фаъолият дар гузашта);  

 омодагї ба њалли масъалањо (мављудияти 

њавасмандгардонињои эмотсионалї, тамаркузи нерў, ќатъият, боварї 

доштан ба ќобилияти бартараф намудани душворињо, дарки арзиши 

гуногун будани воситањо, роњњои расидан ба маќсад, гунањои њалли 

масъала ва амсоли ин).   

Аз ин љо зарурияти таълими проблеманок, истифодаи муносибати 

проблемавї ва вазъиятї ба ташкили раванди таълим ба миѐн меояд.   

Дар низоми маорифи кишвар муносибати босалоҳият айни замон 

давраи мутобиќатро паси сар мекунад. Дастгоњи мафњумї, ки муњтавои 

муносибати босалоҳиятро тавсиф мекунад, њанўз устувору мукаммал 

нагаштааст. Муносибати босалоҳият ба таълим ба принсипњои зерин 

асос ѐфтааст.   

- тањсилот барои њаѐт, барои иљтимоигардии самаранок ва рушди 

шахсият; 

- бањогузорї љињати ба хонанда фароњам овардани имконияти ба 

наќша гирифтани натиљањои фаъолияти таълимии хеш ва такмил додани 

онњо дар раванди худбањодињии мунтазам;     

- шаклњои гуногуни ташкили фаъолияти мустаќилонаву даркшудаи 

хонандагон зимни маромнокї ва масъулият аз натиљањои бадастомада.    

Мазмуни тањсилот дар инкишофи ќобилияти хонандагон љињати 

мустаќилона њал намудани проблемањо дар соњањо ва намудњои гуногуни 
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фаъолият зимни истифодаи таљрибаи љамъиятї, ки таљрибаи худи 

хонанда  унсури он мањсуб меѐбад, ифода меѐбад.      

Мундариљаи тањсилот таљрибаи иљтимоии аз лињози дидактикї 

мутобиќгардидаи њалли масъалањои маърифатї, ахлоќї, сиѐсї ва амсоли 

ин мебошанд.    

Муњтавои ташкили раванди таълим дар офаридани шароитњо 

љињати дар хонандагон ташаккул додани таљрибаи   њалли мустаќилонаи 

масъалањои маърифатї, иттилоотї, ташкилї, ахлоќї ва амсоли ин, ки 

мундариљаи тањсилотро ташкил медињанд, ифода меѐбад.   

Арзѐбии натиљањои фаъолияти таълимї дар тањлили дараљаи 

маълумотнокї, ки хонандагон дар давраи муайяни таълим ба даст 

меоранд, асос меѐбад [15]. 

Чуноне ки Н.А. Заграничная ва Р.Г. Иванова [43] дар маќолаи худ  

ќайд мекунанд, муносибати босалоҳият, натиљањои нави ягонаву 

мукаммали таълимиро дар назар дошта, на танњо њадаф ва мундариља, 

балки инчунин шаклњои ташкил, методњо ва воситањои таълим ва 

њамчунин арзѐбии дастовардњои хонандагонро низ фаро мегирад. Аз ин 

рў, он азнавсозии њамаи унсурњои низоми тањсилотро талаб мекунад.   

 Фарќияти муносибати босалоҳият аз анъанавї дар як ќатор 

тањќиќот оварда шудааст [166]. Муносибати босалоҳият низоми 

донишмењвариро пурра ва фаррох мекунад, зеро мутеъияти донишњоро 

ба мањоратњо баррасї намуда, ба амалия диќќати бештар медињад. 

Њадафи нињоии таълим таѓйир меѐбад: донистан кофї нест, донишњои 

назариявиро мебояд бо мањорати баланд барои њалли масъалањои 

мушаххас татбиќ намуд.   Муаллифи мазкур чор самти татбиќи 

муносибати босалоҳиятро тавсиф медињад: барои ташаккули 

салоњиятњои калидї, мањоратњои љамъбастшудаи фаннї, мањоратњои 

амалии фаннї, малакањои њаѐтї. Њамзамон, барои њамаи самтњои 

номбаршуда масъалаи ташаккули салоњиятњои калидї асоси шумурда 

мешавад.    
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Ба сифати шароитњои нисбатан муњимми дидактикї интихоби 

мундариљаи тањсилот љињати татбиќи муносибати босалоҳият зеринњо 

баромад мекунанд [43]: 

 такя намудан ба таљрибаи субъективии хонандагон;  

 истифодаи вазъиятњои амалї барои гузориш ва њалли 

бевоситаи масъала;   

 муттањид намудани унсурњои зењнї, малакавї ва 

эмотсионалї-арзишии тањсилот;   

 истифодаи донишњои таълимии кушода (бо натиљаи ќаблан 

номуайян) ва пўшида (бо љавобњои ќаблан ба наќшагирифташуда);   

 истифодаи иттилооти изофа барои коркарди малакањои кор 

дар шароитњои номуайянї.   

Дар њамин тањќиќот тавсифоти љараѐни таълиме оварда шудааст, 

ки мувофиќ ба ѓояњои асосии муносибати босалоҳият ба роњ монда 

шудааст: 

 афзалияти фаъолияти мустаќилонаи маърифатии хонандагон;  

 истифодаи фаъолияти фардї, гурўњї ва коллективї дар 

пайвастањои байнињамии гуногун;     

 имконияти аз љониби хонандагон офарида шудани мањсули 

фардии маърифатї (воситаи худи њалл, диди худи масъала ва ѓ.);  

 инкишофи маќсадноки рефлексияи маърифатї, иљтимої ва 

психологии хонандагон;   

 истифодаи технологияњои аутеникї, яъне арзѐбии субъектии 

фаъолияти хонандагон;    

 ташкили муаррифї (презентатсия) ва њимояи натиљањо, 

дастовардњои маърифатї.  

Тавсифоти намудњои гуногуни салоњиятњо ва иртиботи онњо бо 

курси мактабии химия дар корњои О.С. Габриелян ва В.Г. Краснова [28] 

баррасї мегарданд:  

Салоњиятњои таълимї ‟ ин маљмўи донишњо, мањоратњо, малакањо 

ва таљрибаи фаъолияти хонанда мебошад, ки барои амалї намудани 
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фаъолияти самараноки шахсї ва аз лињози иљтимої арзишманд дар 

нисбати объектњои њаќиќати воќеї муњиманд. Салоњиятњои фаннии 

таълимї дар мисоли фанни химия масъалањои зеринро дар бар мегирад:   

1. Фањмиш дар бораи химия њамчун ќисмати људонопазири тасвири 

ягонаи табиии олам. Химия ‟ ин илм дар бораи табиат мебошад, ки 

дар робитаи зич бо дигар илмњои табиї ќарор дорад.   

2. Тасаввурот доир ба он, ки олами атроф аз моддањои таркибашон 

муайян иборат буда, онњо ќобилияти ба якдигар мубаддалшавиро 

соњибанд. Миѐни сохтор, хосиятњо ва истифодаи маводњо робита 

мављуд аст.   

3. Тафаккури химиявї ‟ ин мањорати тањлил намудани олами атроф 

тавассути мафњумњои химиявї, ќобилияти сухан гуфтан ва фикр 

кардан бо забони химиявї аст.    

4. Фањмидани наќши химия дар њаѐти њаррўза ва њамчунин дар 

њалли масъалањои глобалии инсоният: озуќавї, нерўї (энергетикї), 

экологї ва амсоли ин.    

5. Малакањои корбарии бехатар бо маводњо ва равандњои химиявї 

дар њаѐти њаррўза ва фаъолияти амалї, њамчунин мањорати 

идоранамоии равандњои химиявї.    

Салоњиятњои арзишї – маъної. Ин салоњият дар соњаи љањонбинї 

мебошад, ки бо тасаввуроти арзишии хонанда, ќобилияти олами 

атрофро дидан ва дарк кардани ў, наќш ва рисолати худро дарк намудан, 

мустаќилона ќабул намудани ќарор марбутанд. Салоњияти мазкур 

механизми худмуайяннамоии хонандагонро дар вазъияти фаъолияти 

таълимї ѐ дигар намуди фаъолият таъмин мекунад. Масири фардии 

таълимии хонанда ва барномаи фаъолияти њаѐтии ў (аз љумла интихоби 

курсњои элективї дар зинањои болоии мактабї, интихоби равияи 

муассисаи тањсилоти олї) дар умум аз њамин салоњият вобаста аст.   

Салоњияти умумифарњангї – ин махсусиятњои маданияти миллї ва 

умумибашарї, асосњои ахлоќї-маънавии њаѐти инсон ва башар, 

халќиятњои алоњида, асосњои фарњангии зуњуроти оилавї, иљтимої, 
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њодисањо ва анъанањои иљтимої, наќши илм ва дин дар њаѐти инсон, 

таъсири онњо ба олам ва амсоли ин мебошанд.    

  

1.2. Намуди салоњоњиятњо ва ташаккули онњо 

 

Салоњиятњо тавассути мундариљаи тањсилот, истифодаи 

технологияњои педагогї, услуби њамкорї миѐни омўзгорон ва 

хонандагон, инчунин миѐни худи хонандагон дар раванди таълим 

ташаккул дода мешаванд.     

Т.М. Балихина ба хулосае меояд, ки мањз донишу мањоратњо асоси 

инкишоф ва ташаккули салоњиятњо дар шароитњои гуногун мебошанд 

[9]. Салоњиятњо аз донишњо бо он фарќ мекунанд, ки дар намуди 

фаъолият арзи вуљуд доранд, аз мањоратњо бошад ‟ бо он, ки метавонанд 

дар њалли супоришњои гуногун истифода гарданд.  Фарќияти асосї 

миѐни салоњиятњо ва малакањо дар он ифода меѐбад, ки «салоњиятњо 

шууронаанд, на автоматї (тањтушуурона)» [17, с. 67] ва ин ба инсон 

имконият медињад, на танњо дар шароити барояш одатшуда, балки дар 

вазъиятњои наву ѓайриоддї низ амал намояд. Мувофиќан, салоњиятњо 

нисбат ба донишњо, бештар ба соњаи мањоратњо мансубанд. 

Мањоратњоро мо њамчун салоњиятњо дар амал дида мебароем. 

Салоњиятњо дар навбати худ мањорату амалњоро тавлид мекунанд. 

Њангоми ташкили чорабинињои санљишї-арзѐбикунанда ба эътибор 

гирифтан зарур аст, ки салоњиятњо њамеша дар шакли барои истифода 

тайѐр «нигоњ дошта мешаванд» ва танњо дар раванди фаъолият, дар 

лањзаи истифода ѐ намоиш доданашон, зоњир мегарданд. 

 Дар муњити педагогї аксаран андешањое садо медињанд, ки «ѓояи 

муносибати босалоҳият ба тањсилоти кишвар ягон чизи навро илова 

намекунад» ва худи салоњиятњо бошанд, номи дигари њамон донишу 

мањоратњоянд [168]. Пас, зарурияти ворид намудани мафњуми нав вуљуд 

дорад ѐ мумкин аст ба нишондињандањои анъанавии сифати таълим 

иктифо намуд?   
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Ќайд кардан бамаврид аст, ки дар муњити педагогї мафњумњои 

«салоњият» ва «босалоҳият» аксаран њамчун муродиф истифода гашта, як 

мафњум ба осонї бо дигараш иваз карда мешавад.  Ин ба фањмиши 

нодурусти масъала оварда, зарурияти муайян намудани аломатњои 

муњим ва соњаи амалкарди њар яке аз мафњумњои мазкурро ба миѐн 

меорад.   

Дар раванди фаъолияти таълимї дар хонанда бояд эњсоси душворї 

ба вуљуд биѐяд, ки ба тасвияи масъала боис мегардад.  Барои њалли 

масъала фарзияњо пешнињод ва санљида мешаванд, хулосањо бароварда 

мешаванд ва вобаста ба донишњои бадастомада фаъолият амалї 

мегардад. Ба андешаи М.С. Пак,  «Масъалаи таълимї ин ‟ шакли 

махсуси масъалаи маърифатист, ки дорои номуйянї, мухолифатњо буда, 

талаботи маърифатии хонандагонро ба ангезиш меорад, онњоро ба 

фаъолияти љустуљўии эљодї водор месозад» [112, с. 24]. 

Таълими проблемавї дар баробари муносибати сохторї-

фаъолиятии П.Я. Гальперин (1902‟1988), дар муассисаи таълимии 

муосир асоси раванди таълимро дар дарсњои химия ташкил мекунад.  

Фаъолияти маърифатї ба андешаи П.Я. Гальперин зина ба зина сурат 

мегирад: 1) ба вуљуд овардани маромнокї (тасвияи њадафњои 

азхуднамоии донишњои нав); 2) фањмондадињии ќаблї (асоси тахминии 

амал пешнињод мегардад). Дар даврањои мазкур пешнињоди 

проблемавии масъала дар шакли лексия ѐ худ суњбати љустуљўкунанда 

(эвристикї) амалї мегардад; 3) амалњои моддї (кор бо моддањо, 

амсилањо, тасвирњо, љадвалњо ва дигар воситањои таълим); 4) нутќи 

шифоњї (муњокимаи объектњои омўзиш аз самтњои гуногун, пешнињоди 

андешањои гуногун дар раванди семинарњо, бањсњо); 5) нутќи хаттї; 6) 

кори мутаќилона. Дар се давраи нињої нутќ ченаки азхудгардии дониш 

мегардад.   

Дар 20 солаи охир дар низоми тањсилоти Россия њамгирои 

байнифаннї таќвият меѐбад, ки бо табаддулоти иттилоотї, 

технологияњои нави таълим ва њамчунин, бо ворид намудани стандарњои 
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нави таълимї марбут аст. Чигуна ки Е. В. Андриенко ќайд мекунад, ки 

«њамгирої на танњо њамчун робита ва пайвастшавї, балки њамчун 

бањамворидгардї ва аз њамдигар вобаста будан шарњ дода шуда, натиљаи 

он дар таълим бояд ќобилияти њал намудани масъалањо дар соњањои 

гуногуни фаъолияти њаѐтї бошад» [4, с 53]. Муњаќќиќони муосири 

раванди таълим дар муассисањои тањсилоти олї њамгироии 

байнифанниро яке аз шартњои муњимтарини фаъолгардонии фаъолияти 

таълимии донишљўѐн медонанд, вале дар баробари ин ба проблемањое 

ишорат мекунанд, ки садди роњи азхудгардии салоњиятњои касбї 

мешаванд [61]. 

Проблемаи асосии марбут ба самтгирї карда натавонистан дар 

майдони иттилоотї њанўз аз даврони мактабхонї оѓоз мегардад.   

Проблемаи асосии таълими химия дар мактаби муосир инчунин 

расмиятпарастї дар таълим (сарфи назар кардани назарияи ташаккули 

мафњумњои химиявї), иваз намудани объектњои воќеии омўзиш  - 

маводњо ва реаксияњо бо формулањо ва муодилањои реаксияњои мазкур, 

«расмиятпарастона» омода намудани хонандагон ба имтињони асосии 

давлатї (ИАД) ва имтињони ягонаи давлатї (ИЯД) мањсуб меѐбанд [80]. 

Њамчун гуна (вариант)-и технологияи таълими њамгиро таълими 

проблемавї-њамгироии химияро дида баромадан мумкини аст. Зери ин 

мафњум Н.Е. Кузнецова, М.А. Шаталов чунин таълимро дар назар 

доранд, ки «… дар он бадастоварї, мустањкамкунї ва татбиќи донишњо 

ва воситањои амал якбора бо њамгиро гаштани онњо дар раванди њалли 

масъалањои таълимї амалї мегардад» [81, с. 43]. Ба сифати механизми 

асосї ва воситаи њамгиро гардидан робитањои дохилифаннї ва 

байнифаннї баромад мекунанд, ки барќарор намудани онњо аз дарсњои 

аввали фанни химия дар синфи 8-ум оѓоз мегардад. Чуноне ки 

муаллифони дар боло зикргардида ќайд мекунанд, принсипи робитањои 

байнифаннї бояд тамоми даврањои раванди таълиму тарбияро, аз 

ќабили њадафгузорї, мундариљавї, равандї-фаъолиятї, ташкилї-

идоранамої ва натиљавї-арзѐбикунанда фаро гиранд.   
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Њангоми баррасии методикаи таълими мавзўъњои мушаххаси курси 

мактабии химия принсипи робитаи байнифаннї наќши асосиро мебозад. 

Дар баробари ин њар як мавзўъро аз мавќеи рањѐфтњои гуногуни методї 

аз ќабили муносибати ситемавї, фаъолиятї, таърихї, маданиятї, 

экологї, валеологї, политехникї ва технологї баррасї намудан зарур 

аст. Дар чањорчубаи њар як рањѐфт маљмўи усулњои муайяни методии 

таълими химия истифода мегарданд, ки дар корњои мо баррасї гаштаанд 

[63, 64]. 

Дар умум њамаи рањѐфтњои методї муносибати ба ном 

комплексиро ба таълими мавзўи муайяни химиявї ташкил медињанд.   

Дар заминаи талаботи муосир муносибати босалоҳият ба таълим 

мазмуни муњимро касб мекунад ва яке аз воситањои татбиќи он дар 

муассисаи тањсилоти умумї амалњои универсалии таълимї мањсуб 

меѐбанд. Муносибати босалоҳият дар мактабї олї низ љињати татбиќи 

талаботи стандартњои давлатии таълимї наќши муњимро касб мекунад 

[108]. 

Барои њар як зинаи тањсилот мо машѓулиятњои махсус коркард 

намудем, ки дар раванди онњо донишљўѐн мафњумњои «салоњиятњо», 

«салоњиятњои калидї», «босалоҳият», «натиљањои таълим» (натиљањои 

шахсї, фаннї, байнифаннї) ва амсоли инро татбиќ мекунанд. (Мисоли 

чунин машѓулият дар кори мо оварда шудааст [63]). 

Дар маљаллаи илмї-назариявї ва методии «Химия дар мактаб» 

давоми солњои охир маводи зиѐде нашр гардиданд, ки масоили 

супоришњои салоњиятнокро аз курси мактабии химия дар бар 

мегирифтанд [29],[31],[166],[174]. Вале чуноне ки як ќатор муњаќќиќон 

ќайд мекунанд, супоришњои вазъиятї дар адабиѐти методї ва таълимии 

барои мактабњои олии педагогї пешбинишуда мављуд нестанд. Ин аст, 

ки њангоми тадриси курси методикаи таълими химия мавриди истифода 

ќарор намегиранд [163]. 

Маромнокии ботинї ‟ кафили самаранокии раванди таълимист 

[86]. Таълими проблемавї тамоми курси химияро фаро мегирад. 
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Вазъиятњои проблемавї њангоми мављудияти ихтилофи назар ба вуљуд 

меоянд. Дар баробари ин, ихтилофњои мазкур метавонанд намудњои 

гуногун дошта бошанд: миѐни далели маъмул ва нокифоя будани дониш 

љињати асоснок намудани он; миѐни таљрибаи њаѐтии хонандагон ва 

донишњои илмї ва ѓ.     

Асоси инкишофи њамаи салоњиятњо ташаккули салоњияти 

иттилоотї мањсуб меѐбад. Барои ташаккул ва арзѐбии дараљаи 

ташаккули салоњияти иттилоотї мо кейс-методро истифода мебарем, ки 

ба њалли супоришњои вазъиятї асос ѐфтааст.  Моњияти методи мазкур аз 

он иборат аст, ки аз хонандагон дарки вазъияти воќеии њаѐтї талаб 

карда мешавад. Тавсифи вазъияти мазкур  маљмўи донишњоеро талаб 

менамояд, ки њангоми њалли проблемаи мазкур зарур мегарданд [91]. 

Вазъиятњои проблемавї дар мавриде ба вуљуд оварда мешаванд, ки 

исботи њаќќонї будани ягон фарзия ва ѐ мављудияти ин ѐ он зуњурот ѐ 

ќонунияти ба донишњои ќаблї мухолиф талаб карда мешавад.    

Дар таълими химия амалияи истифодаи супоришњои марбут ба 

њаѐти рўзмарра, ки њаљми њадди аќќали иттилоотро соњибанд, маъмул 

гаштааст. Њалли супоришњои ба амалия нигаронидашуда, ки њадафашон 

ошкор сохтани моњияти химиявии объектњои табиат, истењсолот ва 

рўзгор мебошад, ба инкишофи салоњиятњои калидии хонандагон      

равона гардидаанд [67]. 

Маќолаи С. А. Гepyc ва С.О. Пустовит [31] ба интихоби мундариља 

ва коркарди усулњои мувофиќи методии азхуднамоии он бахшида 

шудааст. Муаллифон бо дарназардошти «Стандарти маълумоти умумї 

аз фанни химия» як ќатор унсурњоро људо мекунанд, ки барои ташаккули 

салоњияти байнифаннї замина гарданд. Ташаккули босалоҳият бояд 

зимни алоќамандињои байнифаннї бо дигар фаннњои сикли таълимї 

сурат гирад. Дар робита ба ин, ба вуљуд овардани вазъиятњои 

ѓайристандартї дар рафти таълим ањамияти хосаро касб мекунад, зеро 

дар раванди њалли онњо босалоҳият њамчун сифати шахсї татбиќ 

мегардад. Ба сифати мисол муаллифон коркарди дарси њамгирои  (химия 
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+ биология) «Мувозинати ќиматњои рН дар табиат ‟ мувозинати нозуки 

биогеотсеноз"-ро пешнињод мекунанд, ки онро "экскурсияи  комплексї" 

номгузорї намудаанд. Дар рафти дарс ба хонандагон супоришњои 

проблемавии мазмуни экологидошта, ки дар заминаи байнифаннї сохта 

шудаанд ва тестњо барои санљиши дараљаи ташуккули салоњият   

пешнињод мегарданд.    

Бо маќсади бењтаргардонии банаќшагирї ва ташкили раванди 

таълим бо маќсади ташаккули салоњиятњои хонандагон људо намудани 

ќисматњои мазмунї-маќсадї аз рўйи фанни омўхташаванда мувофиќи 

маќсад хоњад буд.  Барои ин мундариљаи маводи таълимиро, ки бояд 

азхуд гардад, муайян намудан, њадафњои мушаххасро тавсия карданд, 

зимни ин вазъиятњои таълимиро пешбинї намудан ва системаи 

супоришњоеро пешнињод намудан зарур аст, ки имкон медињанд амалњои 

хонандагон бањогузорї карда шаванд. Намунаи коркарди чунин ќисмати 

курси химия дар кори муаллифони мазкур оварда шудааст [166].  

Дар ташаккули салоҳияти хонандагон њангоми омўзиши фанни 

химия наќши асосиро супоришњои амалї мебозанд. Маќолаи П.С. Белов 

ба њамин самт бахшида шудааст [14]. Муаллиф чор гурўњи салоњиятњои 

химиявиро тавсиф медињад, ки дар дарсњои амалї инкишоф меѐбанд: 

озмоишї, иртиботї, назоратї-санљишї ва њамчунин шароитњо барои 

ташаккули онњо. Барои инкишофи салоњиятњои мазкур дар хонандагон 

технологияи сикли наќшї пешнињод мегардад. Моњияти технологияи 

мазкур дар он аст, ки таљрибањои супоришњои амалиро гурўњи иборат аз 

се нафар (иљрокунанда, шорењ, назоратчї) татбиќ намуда, пас аз њар 

супориш наќшњояшонро иваз мекунанд. Чунин ташкил намудани 

фаъолияти хонандагон дар супоришњои амалї имконият медињад:   

 њамаи иштирокчиѐни гурўњи хурдро ба гузаронидани 

таљрибаи химиявї ворид намоем;  

 фаъолияти маърифатии онњоро бедор намоем;  

 инкишофи салоњиятњои озмоишї, иртиботї, зењнї, назоратї-

санљишии хонандагонро таъмин созем;  
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 дараљаи азхудгардии салоњиятњои озмоишї, иртиботї, зењнї, 

назоратї-санљишии хонандагонро тавассути санљиши њамдигарї 

бањогузорї намоем;   

 азхудгардии донишњо, мањоратњо ва малакањоро дар заминаи 

муносибати босалоҳият таъмин намоем.   

Яке аз унсурњои таркибии салоњиятњои химиявї мањорати кор бо 

иттилооти мураккабташкил аз ќабили матнњо, љадвалњо, тасвирњо 

мебошад. Ташаккули чунин намуди салоњиятњо њангоми иљрои 

супоришњои махсус имконпазир мегардад. Ба сифати мисол метавонанд 

супоришњои шакли салоњиятдоштаи пешнињоднамудаи Панкова С.В. 

баромад кунанд [111]. Ин супоришњо аз матнњои калонњаљми мазмуни 

химиявї-экологидошта иборатанд, ки пас аз хондани онњо хонандагон 

бояд ба саволњо љавоб дињанд ва супоришњоро иљро намоянд.  Чун 

ќоида, дар супоришњо ягон вазъияти њаѐтї тасвир мегардад, ки барои 

њалли онњо аз ахбори дар матн овардашуда истифода намудан мумкин 

аст. Инчунин меъѐрњои бањогузорї ба љавобњои хонандагон оварда 

шудаанд.    

Оид ба муњимии супоришњои дар вазъиятњои воќеии њаѐтї 

бавуљудомада дар ташаккули салоњиятњо дар тањќиќоти М.М. 

Шалашова низ ишора шудааст [166]. Муаллиф мисоли супоришњои 

њамгирои ба амалия равонагаштаи вазъиятї ва инчунин меъѐрњои 

бањогузориро ба онњо пешнињод мекунад. Принсипњои зерини мураттаб 

намудани супоришњои мазкур пешнињод мегарданд:   

 супоришњо бояд барои хонанда шахсиятан муњим бошанд, аз ин 

рў онњо хусусияти заминавї (амалї) доранд;   

 вазъияти дар супориш овардашуда бояд санљиши маљмўии 

(комплексї) дараљаи омодагии хонандаро пешбинї намояд, зеро на 

донишњои алоњида, балки сифатњои њамгирои шахс санљида мешаванд;   

 мазмуни супориш набояд луќмапартоиро, ки ба њалли проблемаи 

гузошташуда равона аст, дар бар гирад.  
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Ќайд мегардад, ки намоиш додани натиљаи њалли чунин 

супоришњо дар намуди лоињањо на танњо донишу мањоратњои фаннї, 

балки инчунин ташаккулѐбии салоњиятњои калидиро низ муайян месозад.    

Хусусиятњои истифодаи супоришњои ба амалия нигаронидашуда 

дар маќолаи   О.Д. Кендиван низ оварда шудааст [67]. Муаллиф талаботи 

методиро ба чунин супоришњо пешнињод намуда, муњиммии онњоро дар 

ошкор намудани моњияти химиявии объектњо ва ташаккули салоњияти 

калидии иттилоотї махсус ќайд мекунад.    

Ба масъалаи ташаккули салоњияти иртиботї маќолаи О.И. 

Елпатова бахшида шудааст [41]. Муаллиф мундариљаи салоњияти 

мазкурро кушода, барои ташаккули он истифодаи технологияи 

диалогиро пешнињод мекунад, ки асоси онро њамкории байни субъектњои 

раванди таълимї ташкил медињад. Дар баробари мавќеъњои умумии 

назариявї дар маќола якчанд андешањо оварда мешаванд, ки маданияти 

бурдани диалогро тавсиф медињанд.   

Барои ташаккули салоњияти иттилоотї ба муаллим маќолањои О.С. 

Габриелян ва С.А. Сладков кўмак карда метавонанд, ки ба намудњо ва 

сарчашмањои гуногуни иттилооти химиявї бахшида шудаанд  [29, 30]. 

Барои ташаккули салоњиятњо истифодаи технологияњои бозї 

пешнињод мегарданд [11, 170]. Маќсади технологияњои бозї иљрои 

вазифањои зерин мебошад:    

„ дидактикї;  

„ рушддињанда;  

„ тарбияткунанда;  

„ иљтимоигардонанда. 

Амсилае коркард гаштааст, ки механизмњои ташаккули 

салоњиятњои калидиро дар таълими равиявии химия инъикос менамояд 

[174].    
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Расми 1. Амсилаи системаи ташаккули салоњиятњои калидии 

хонандагон 

Амсилаи мазкур барои ба таври аѐнї (визуалї) тасаввур намудани 

раванди ташаккули салоњиятњои калидї мувофиќи маќсад аст. Дар 

баробари ин, хуб мебуд, агар системаи ташакули салоњиятњои калидии 

хонандагон дар дар дарсњои химия мушаххастар коркард мегардид.   

Бархе аз муњаќќиќон [168-169] ташкили муносибати босалоҳият ба 

таълими фанни химияро дар муассисањои тањсилоти умумї тавассути 

истифодаи методњои фаъолияти проблемавї-тањќиќотї ва озмоишї 

тавсия мекунанд (љадвали 1).   

Љадвали 1 

Талабот  
 
Дархости 
иљимоии 
давлат, 
љамъият 

Маќсад 
Офаридани ситемае, ки ба 
ташаккули салоњиятњои 
калидии хонандагон 
њангоми ташкили таълими 
равиявї аз рўи химия 
мусоидат мекунад  

Принсипњои 
таълими 
мутараккї 
Илмият 
-байнифаннї  
-дастрасї 
-мустањкамї 
-шуурона ва 
фаъолї 
-оптималї 
-робитаи 
назария ва 
амалия 

Воситањо 

1. Таъмини 
барномавї-методии 
таълими химия дар 
мактаб. 
2. Шаклњои ташкилии 
фаъолият. 
3. Технологияњои 
таълимї  

Натиља 
Ташаккулѐбии 
салоњиятњои 
калидї  

МОНИТОРИНГ 
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Стандарти таълимии тањсилоти 

мѐнаи умумї 

Концепсияи фанњои таълимии  

«Химия», «Биология» 

Муносибати босалоҳият 

(маљмўи андешањо ва воситањои 

тарњрезї ва ташкили раванди 

таълим, ки ба ташккули салоњиятњо 

равона гардидаанд. Салоњиятњои 

мазкур дар навбати худ бо 

омодагардї љињати идома додани 

тањсилот ва ибтидои фаъолияти 

мењнатї, ташаккули амалњои 

универсалии таълимї, 

пурзўргардии самти амалии 

фаъоляияти таълимии хонандагон, 

омодагї ба њаѐт ва соњиб шудан ба 

касб, ташаккули малакањо ва 

таљрибаи иљтимої дар раванди 

фаъолитяи мустаќилона тавсиф 

меѐбад)          

Муносибати босалоҳият 

Дар раванди таълими химия ва 

биология дар хонандагон 

ташаккули на танњо салоњиятњои 

калидї ва фаннї-хусусиро,  балки 

салоҳияти умумимаданиро низ 

таъмин месозад.  Дар баробари ин, 

диќќати асосї ба ташаккули 

донишњои химиявї дар 

хонандагон, инкишофи мањоратњо 

ва таљрибаи ибтидоии фаъолияти 

эљодии марбути химия ва биология 

равона карда мешавад.     

Принсипи муњимтарини тарроњии 

мундариљаи курси химия ва 

биология, дар чањорчубаи 

мундариљаи нави таълим, принсипи 

алоќамандии таълим бо њаёт 

мебошад, ки дар мавќеъњои зерин 

ифода меѐбад:   

- наќши амалии донишњои химиявї 

дар њаѐти инсон.  Тавассути 

амалигардии мавќеи мазкур 

хонандагон арзишмандї ва 

манфиатнокии таълими химияро 

дарк мекунанд.   Мавќеи мазкур 

кушодани мазмуни амалї доштани 

донишњои химиявиро таќозо 
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мекунад. 

- наќши амалии донишњои биологї 

дар њаѐти инсон.  Ба туфайли 

амалигардии принсипи мазкур 

хонандагон арзишмандї ва 

манфиатнокии маълумоти 

биологиро дарк мекунанд.   

Принсипи мазкур кушода додани 

мазмуни амалии донишњои 

химиявї ва биологиро таќозо 

мекунад. 

  

Чуноне ки аз љадвал аѐн аст, муносибати босалоҳият бештар ба 

фаъолии худи хонанда ва таќвият додани мањорату малакањои 

тањќиќотии равона гардидаанд, ки бешак дар мустањкам гаштани 

донишњои азхудгардида ва истифодаи босамари онњо дар вазъиятњои 

гуногун мусоидат хоњанд кард. 

Дар љадвали поин амсилаи татбиќи муносибати босалоҳият дар 

фаъолияти педагогии муаллим оварда шудааст. 

Љадвали 2. 

Амсилаи татбиќи муносибати босалоҳият дар фаъолияти педагогии 

муаллим 

Муносибати босалоҳият дар 

фаъолияти таълимї ба ташаккули 

салоњиятњои фаннии хонандагон 

равона гаштааст   

Муносибати босалоҳият 

Ташаккули салоњиятњо тавассути 

ташкили фаъолияти хонандагон 

татбиќ мегардад   (муносибати 

фаъолиятї ба њадди аксар ворид 

Ташаккули салоњиятњо 



37 
 

намудани машѓулиятњои 

лабораторию амалї ва 

экскурсияњоро ба раванди таълимї 

пешбинї мекунад) 

Фаъолияти хонандагон дар сурати 

мављуд будани маромнокї, шавќу 

њавас, инкишофи фаъолияти 

мустаќилонаи маърифатї 

(салоњияти таълимї-маърифатї) 

дар онњо нисбатан самарабаш 

хоњад буд.   

Фаъолияти хонандагон 

Мароќи хонандагонро тавассути 

вазъияти проблемавї (савол, 

супориш), супориши тањќиќотї, 

озмоиш бедор намудан мумкин аст  

Мароќи  хонандагон  ба фаъолияти 

тањќиќотї ва озмоишї  

Њалли вазъиятњои проблемавї ба 

инкишофи малакањои фаъолияти 

тањќиќотї ва озмоишї мусоидат 

мекунад   

Вазъияти проблемавї, фаъолияти 

тањќиќотї ва озмоишї 

   

 

Дар љадвали боло ба таври возењ аѐн аст, ки шахсияти муаллим, 

мањорати ташкил намудани раванди таълим аз љониби ў, бедор намудани 

мароми маърифатии хонандагон дар татбиќи босамари муносибати 

босалоҳият наќши њалкунанда дорад. 

Муносибати босалоҳият ба таълими курси мактабии химия ва 

биология ба хонандагон тавассути истифодаи методњои фаъолияти 

проблемавї-тањќиќотї ва озмоишї аз љониби муаллим татбиќ мегардад.  

Дар амсилаи зерин дидан мумкин аст, ки ташаккули салоњиятњо 

дар чањор зина сурат мегиранд:  

o истифодаи донишњо дар вазъияти стандартї; 
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o истифодаи донишњо дар вазъияти ѓайри стандартї; 

o дарки воситаи мушаххаси (алгоритми) истифодабарї; 

o дарки воситаи умумии  (алгоритми) истифодабарї. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2. Амсилаи машѓулияти дарсї дар асоси муносибати фаъолиятї 

(салоњиятнок) 

Дар љадвали зер зинањои татбиќи  методњои фаъолияти 

проблемавї-тањќиќотї ва озмоишї аз љониби омўзгор оварда шудаанд. 

Љадвали 3 

1. Худмуайяннамої дар 
фаъолият 

 Ташкили худмуайяннамоии мусбии ба 
фаъолият дар машѓулиятњои дарсї: 

 фароњам овардани шароит љињати дар 
хонандагон ба вуљуд овардани талабот ба 
фаъолият («мехоњам»); 

 људо намудани соњаи мундариљавї 
(«метавонам»). 

2. Татбиќи донишњо ва 
ќайди душворињо дар 
фаъолият 

  татбиќи донишу мањорат ва малакањое, ки 
барои  сохтани воситаи нави амал кофиянд; 

 тармими амалњои фикрии мувофиќ; 

 татбиќи донишњо ва ќайди душворињо дар 
фаъолияти фардї. 

3. Гузориши масъалаи 
таълимї, вазъияти 
проблемавї 

  амалњои худро мувофиќа намудани 
хонандагон бо воситаи мављудаи фаъолият   
љињати омўзиши маводи назариявї, ба 
сохтордарорї ва иљрои супоришњои амалї; 

 аз љониби хонандагон ошкор гаштани 
сабабњои душворињо ва ќайди онњо; 

Машѓулияти 

дарсї 

Истифодаи 

донишњо дар 
вазъияти 

стандартї 

Истифодаи 

донишњо дар 
вазъияти ѓайри 

стандартї 

 

Дарки воситаи 

мушаххаси 

(алгоритми) 

истифодабарї 

Дарки воситаи 

умумии  

(алгоритми) 

истифодабарї 

 

1 2 
3 

4 
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 аз љониби омўзгор ташкили фаъолияти 
иртиботии хонандагон љињати тањќиќи 
вазъияти проблемавии бавуљудомада; 

 муайян намудани маќсадњои фаъолият ва 
ташаккули мавзўи дарс.   

4. Сохтани лоињаи 
баромадан аз вазъиятњои 
проблемавї, душворињо 

  пешбарї ва санљиши фарзияњо; 

 ташкили фаъолияти гурўњии 
(коллективонаи) хонандагон, ки дар раванди 
он воситаи нави амал асоснок мегардад; 

 ќайди воситаи нави амал дар шакли 
шифоњї ѐ хаттї  

5. Тањкими ибтидоии 
маводи таълим 

 Аз љониби хонандагон дар шакли 
њамкории иртиботї иљро гаштани 
супоришњои типикї бо муњокимаи амалњо 
ва натиљањои бадастомада 

6. Кори мустаќилона   Истифодаи шакли фардии кор: 

 аз љониби хонандагон мустаќилона иљро 
гардидани супоришњо барои истифодаи 
воситаи нави амал; 

 амалї намудани худро санљидан, муќоиса 
бо намуна; 

 бањогузорї ба кори мустаќилонаи худ. 
7. Ба низом ворид 
намудани донишњои нав ва 
такрорнамої 

  ворид намудани донишњои нав ба низоми 
донишњо; 

 коркарди алгоритмњои ќаблан омўхташуда. 

 

Чї тавре, ки аз љадвали 3 бармеояд, танњо тавассути зина ба зина 

татбиќ намудани    методњои фаъолияти проблемавї-тањќиќотї ва 

озмоишї аз љониби омўзгор мањсулнокии раванди таълимро таъмин 

намудан имконпазир аст. 

Њангоми ташаккули салоњиятњои хонандагон машѓулиятњои фаннї 

чунон  ба наќша гирифта мешаванд, ки ба тањкими малакањои љустуљўи 

мустаќилонаи љавоб ба саволњои гузошташуда, њалли мустаќилонаи 

вазъиятњои проблемавї, мањорати тањлили далелњо, љамъбаст намудани 

онњо ва баровардани хулосањои мантиќї мусоидат кунанд.    

Дар хонандагон бояд амалњои фикрии тањлил, таркиб, 

абстраксиякунонї ва љамъбастнамої ташаккул ѐфта бошанд. Амалњои 

фикрии мазкур асоси муносибати босалоҳиятро ба таълим ташкил 

медињанд. Љавоби мустаќилона ѐфташуда ‟ ин пирўзии кўчаки кўдак дар 

маърифати табиати мураккаб мебошад, ки дар ў боварї ба ќувваи худро 
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ташаккул медињад, эмотсияњои мусбатро ба вуљуд меорад, муќовимати 

тањтушууронаро ба раванди таълиму омўзиш бартараф менамояд.   

Кашфи мустаќилонаи  дониш ба хонанда ќаноатмандї мебахшад, 

имкон медињад тавонмандии худро эњсос намояд, худбањодињии ўро 

баланд мегардонад. Хонанда њамчун шахсият ташаккул меѐбад. Ин 

эмотсияњои мусбиро хонанда мекўшад дар хотир нигоњ дорад ва 

њарзамон онњоро аз нав аз сар гузаронад.   

Њамин тариќ, шавќу њавас на танњо ба фан, балки ба худи раванди 

маърифат ба вуљуд меояд, ки онро талаботи маърифатї, маромнокї ба 

донишандўзї низ мегўянд.   

Дар машѓулияти таълимї ин чї гуна сурат мегирад? 

Алгоритми сохтани машѓулияти таълимї 

 I. Маромнокии хонандагон. Худмуайяннамої нисбати фаъолият 

Шавќу њавас нест – комёбї низ нест! 

Машѓулияти таълимї аз маромнокї оѓоз мегардад. 

Усулњои он: 

1. Муаммо, асрор 

a. «Муаммои шоњ Сулаймон». Асрори муаммохати шоњ 

Сулаймонро кушоед (реаксияњои сифатї ба пайвастањои оњан. (Синфи 

XI); 

b. «Асрори киштии «Овои бањр». Коррозияи металлњо ‟ синфњои 

VIII, XI. Асрори нобуд гаштани киштии гаронбањои миллионерро кашф 

намоед; 

c. Кори ољонсии љустуљўї дар мавзўи: «Кислотаи хлорид» - 

синфњои IX , дар мавзўи «Таснифоти моддањои ѓайриорганикї» - синфи 

VIII; 

d. Иштибоњи химиявии А. Конан-Дойлро дар тавсифи саги 

Баскервилњо аз рўи романи «Шерлок Холмс ва духтур Уотсон» ѐбед. 

«Фосфор» - синфњои IX, XI. 

2. Саволи проблемавї, вазъияти проблемавї  
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a. «Глюкоза» ‟ синфи X. Барои чї нонро бисѐр дар дањон майда 

намоем, маззаи ширинї пайдо мекунад? Барои чї либоси дарзмолшуда 

дертар чиркин мешавад? 

b. «Амфотернкии аминокислотањо» ‟ синфи X. «Аз билогия ба 

шумо њайвоне бо номи хамелеон маълум аст. Оѐ дар химия ба њамин 

монанд зуњурот мављуд аст? 

c. «Спиртњо» - синфи X. Аз спирт чї гуна калушњои резинї ба даст 

орем?; 

d. «Алдегидњо, кислотањо» - синфи X «Њама гап сари мурчањост». 

Миѐни алдегидамњо, карбокислотањо ва мурчагон чї умумият њаст? 

e. «Пайвастагињои органикии кислотадор». Чистон - муаммо. 

Лаборант реактивњоро омода намуда, аз утоќ берун шуд. Дар ин 

миѐн Спирти сеатома аз тахтача фаромада, назди миз омад ва реактиви 

худро гирифт. Инро дида Глюкоза ба ошуб омад: “Шумо чї кор 

мекунед? Чаро чизи бегонаро мегиред? О ин муайянкунандаи ман аст!” 

“Иљозат дињед ба бањси Шумо њамроњ шавам» ‟ гуфт Формалдегид, ‟ “О 

ин моддаи ман аст”. Моњияти бањс дар чист? Синфи X. 

3. Ихтилофи далелњо 

«Мавќеи дугонаи гидроген дар Системаи даврии унсурњои 

химиявии Д.И. Менделеев» - синфи XI. Барои чї гидроген дар љадвали   

Д.И. Менделеев ду љойро ишѓол мекунад: миѐни металлњои типикї ва 

миѐни ѓайриметаллњои типикї? Маромнокї имкон медињад диќќати 

хонандагонро ба мавзўи омўхташаванда љалб намоем, онњоро шавќманд 

намоем.   

Мундариљаи машѓулияти таълимї 

Танњо донистан – кам аст, донишњоро истифода бояд кард.   

Гёте 

Дар мундариља ва сохтори машѓулиятњои таълимї чиро мебояд 

таѓйир дод, то салоњиятњои хонандагон ташаккул ѐбанд? Амсилаи 

таъсирноки фаъолгардонии фаъолияти фикрї ва усулњои рушддињандаи 
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таълимро, љињати њалли вазъиятњои таълимии проблемавї сохтан зарур 

аст.       

Муњим аст, ки хонанда дар роњи расидан аз нодонї ба донистан, аз 

нотавонї ба тавонистан маънї ва натиљаи кўшишњои худро дарк намояд 

ва бо њамин васила соњиби салоњият гардад. Танњо он донишњое, ки аз 

љониби худи хонанда ба даст оварда мешаванд, мустањкам ва шуурона 

мегарданд.   

II. Даврањои амалигардонии ќисмати мундариљавии машѓулияти 

таълимї 

1. Омодагї ба идроки проблема. Татбиќи донишњо. 

Гузориши вазъияти проблемавї ду вазифаро иљро мекунад: 

маромнокиро тањким мебахшад ва тафаккури хонандагонро фаъол 

мегардонад. Вале фаъолгардонии тафаккур дар сурате имконпазир 

мегардад, ки татбиќи донишњои барои њалли проблема зарурї  љой 

дошта бошад, зеро бе омодагии зарурї онњо ба њалли проблема оѓоз 

карда наметавонанд. Масалан, агар назди хонандагони сифи  VIII савол 

гузорем, ки чаро моддањои таркиби сифатї ва миќдорияшон якхела 

сифатњои гуногун доранд, талаботи њалли он ба миѐн намеояд, зеро 

дониш њанўз кофї нест.  

Татбиќи донишњо (такрори маводи ќаблан омўхташуда, истифодаи 

таљрибаи худи хонандагон аз рўи мавзўъ ва ѓ.) имкон медињад, ки 

дараљаи изтиробнокї пеш аз њалли масъала паст гардад, масъаларо 

барои хонандагон дастрас менамояд, алоќаи донишњои ќаблї бо 

минбаъда амалї мегардад ва ин имкон медињад пайдарњамии мантиќии 

азхуднамоии дониш нигоњ дошта шавад.      

2. Ба вуљуд овардани вазъияти проблемавї. Гузориши њадафњои 

таълимї 

Ин давраи масъулиятталаб ва муракаби таълими проблемавї буда, 

дар он ифода меѐбад, ки хонанда супориши гузоштаи омўзгорро танњо 

бо ѐрии донишњои доштааш њал карда наметавонад ва бояд донишњои 

нав омўзад.   Хонанда бояд сабаби чунин душвориро дарк намояд, вале 
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барои ин проблема бояд дар доираи имконоти ў бошад. Барои ќабул 

гаштани проблема он бояд даќик тасвия шуда бошад.    

3. Сохтани лоињаи баромад аз вазъияти проблемавї 

А) Тасвияи проблема ‟ ин натиљаи вазъияти проблемавии 

бавуљудомада мебошад.   

Он ба кадом самт равона кардани кўшиш ва ба кадом савол љавоб 

љустани хонандаро нишон медињад. Агар хонандагон ба таври системавї 

ба њалли проблемањо љалб карда шаванд, онњо метавонанд худ 

пролемаро тасвият кунанд.   

Б) Њалли проблема. Давра аз якчанд зина иборат аст: пешнињоди 

фарзия (истифода намудани усули «муњосираи майна» имконпазир аст, 

њангоме ки фарзияњои тамоман ѓайриоддї низ пешнињод мегарданд), 

муњокимаи онњо ва интихоби фарзияи нисбатан мувофиќ.   Ташаккули 

салоњиятњо ‟ ин раванди мураккаби маќсаднок аст, ки асоси онро 

мањорати ташкил намудани фаъолияти мустаќилонаи маърифатии 

хонанда ва идоранамоии он аз љониби омўзгор ташкил медињад.   

В) Исботи дурустии интихоби њалли масъала, исботи он дар 

амалия. Фарзияњоро муњокима намуда, хонандагон ба ќисмати аз њама 

љолиб ва мураккаб ‟ озмоиш оѓоз мекунанд, ки дар раванди он њалли дар 

боло пешнињодгаштаро тасдиќ ѐ инкор мекунанд.   

4. Тањкими ибтидоии маводи таълимї 

Дар дарси аввали омўзиши маводи нав ба хонандагон чун ќоида 

тест пешнињод мегардад. Сипас ба давраи 8-ум ‟ рефлексия мегузаранд.    

Давраи 4-ум дар шакли ташкили кор дар самти њалли масъалањои типикї 

аз рўи алгоритм гузаронида мешавад. Њалли супориши аввалро муаллим 

намоиш медињад, боќимондаро хонандагон дар назди тахта бо шарњаш 

њал менамоянд.   

5. Кори мустаќилона 

 Принсипи азхуднамоии пурраи донишњоро истифода намуда, ба 

таври системанок корњои санљишї гузаронида мешаванд, ки дар раванди 

онњо хонандагон малакањои њалли масъалањои таълимиро тармим 
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мекунанд. Бо ин маќсад омўзгор ќаблан унсурњои муайянро дар сохтори 

амал људо намуда, системаи супоришњоеро муайян менамояд, ки аз 

љониби хонандагон ба осонї њал мегарданд. Супоришњои гуногунзина, 

ба амалия нигаронидашуда ва фарофаннї (истифодаи донишњо аз рўи 

алгоритм, истифодаи донишњо дар вазъияти таѓйирпазир, истифодаи 

донишњо дар вазъияти ношинос) пешнињод мегарданд, ки хусусияти 

проблемавї, тањќиќотї ѐ худ озмоишї доранд.   

Дар аснои ин намуди фаъолият хонанда метавонад аз кўмаки 

омўзгор, ќайдњои лексия, маводњои дигари ахборї,  интернет-захирањо 

истифода барад (љадвали 4). 

Љадвали 4  

Ин ба хонанда чї медињад? 
 

Ин ба омўзгор чї медињад? 
 

-њолати психофизикии 
роњат; 
-мањорати ѐфтани 
иттилооте, ки барои њалли 
супориши пешнињоднамудаи 
омўзгор кўмак мекунанд 
(супоришњои гуногун 
пешнињод мегарданд, ки аз 
мисолњои китоби дарсї ва 
лексия тафовут доранд); 
- аз љониби хонандагон дарк 
гаштани комѐбињо ва 
нокомињои худ дар таълим; 
- имконияти барои корњои 
санљишї ва амалї ба хубї 
омода гаштан. 

- дидани комѐбї ѐ нокомии 
хонанда дар омўзиши 
маводи таълимї; 
- ворид намудани ислоњоти 
сариваќтї ба наќшањои 
дарсї; 
- ташкили таълими 
хонандагон аз рўи 
наќшањои инфиродї.   
 

 

6. Ворид намудани донишњои нав ба системаи донишњо ва 

такрорнамої (давраи нињоии ќисмати мундариљавии машѓулияти 

таълимї). 

Рефлексия. Рефлексияи машѓулияти таълимї, ки дар он 

салоњиятњои хонанда ташаккул меѐбанд, муњим аст. Он имкон медињад 

бинем, ки хонанда ба амалњо ва мањоратњои омўхтаи худ чї гуна 
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бањогузорї мекунанд. Бе ин машѓулияти таълимї ба ташаккули 

салоњиятњо мусоидат нахоњад кард.       

 Гузариш ба таълими салоњиятнок ба хонандагон имконият 

медињад:   

o таљрибаи шахсии худро исифода намояд; 

o донишњои фанњои дигарро истифода барад; 

o малакањои кор бо иттилооти мураккабсохторро соњиб дошад. 

  Њалли супоришњои мазкур аз хонандагон талаб мекунад:   

o ќобилият ба тањлили байнифаннї; 

o ошкор намудани иттилооти номуайян; 

o фањмидан, маънидод намудан, рефлексияи матнњо ва 

тасвирњои визуалї. 

  Њалли супоришњои тибќи талаботи муносибати босалоҳият 

тањиягашта иљрои вазифањои зеринро дар назар дорад:   

o инкишофи мањорати кор кардан бо матнњои шаклашон 

гуногун, дарк намудан ва бањогузорї гаштани онњо аз љониби 

хонандагон; 

o  љалб намудани таљрибаи шахсии амалї ва иттилооте, ки дар 

шарти масъала дода нашудааст; 

o ташаккули мањорати пешнињоди фарзияњо, санљиши онњо; 

o тарбияи муносибат ба химия њамчун унсури маданияти 

умумибашарї.   

  Баъзе фарќиятњои асосии муносибати босалоҳият ба таълим аз 

низоми анъанавї дар љадвали зерин оварда шудаанд (љадвали 5).   

Љадвали 5 

Фарќиятњои муносибати босалоҳият ба таълим аз низоми анъанавї 

Асос барои муќоиса Муносибати анъанавї Муносибати  

босалоҳият 
Маќсади таълим Интиќол/ азхуднамоии  

маљмўи донишу 

Тамаркуз ба ќисмати 

амалии мундариљаи 
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мањорат ва малакањои 

абстрактї,  ки 

мундариљаи таълимро 

ташкил медињанд 

таълим (салоњиятњо), 

ки фаъолияти њаѐтии 

муваффаќонаро 

таъмин мекунад.     

Формулаи асосии 

натиљаи таълим 

«Медонам, чиро» «Медонам, чї гуна» 

Хусусияти раванди 

таълим 

Репродуктивї Мањсулнок  

Љузъи афзалиятдоштаи 

раванди таълим 

Назорат Амалия ва кори 

мустаќилона 

Хусусияти равандњои 

санљишї 

Методњои омории 

бањогузорї ба 

дастовардњои таълимї  

Арзѐбии маљмўии 

дастовардњои таълимї 

(портфолио-мањсули 

таълими эљодї) 

 

Дар давоми якчанд сол муаллиф дар синфњои 8-ум дар мавзўи 

«Асосњо» кори санљишї мегузаронид, ки натиљањояш нигаронкунанда 

буданд:   

Кори санљишї дар мавзўи «Асосњо» 

1. Муодилаи реаксияњоро миёни: 

а)  кислотаи хлорид бо гидроксиди мис(II); 

б)гидроксиди калсий ва кислотаи сулфид; 

в)гидроксиди натрий ва хлориди оњан(III); 

г)гидроксиди барий ва оксиди карбон (углерод)(IV) созед. 

2. Агар магнийро дар оби љўшон љойгир намоем, мањлули њосилшуда 

пас аз муддате ранги сурхро бо  фенолфталеин мегирад. Зуњуроти 

мазкурро шарњ дода, муодилаи реаксияро нависед.   

3. Њаљми массавии гидроксиди калийро дар мањлули њангоми  7,8 г 

калийро ба  150 г об омехта кардан њосилшударо ёбед.   

Њангоми тањлили матни кори мазкур љойњои «муаммодор» намоѐн 

гаштанд:  
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o дар хонанда ангеза барои иљрои супориш мављуд нест, 

супоришњо классикї-абстрактиянд;   

o дар супориши аввал фањмидан душвор аст, ки санљида 

мешавад ‟ мањорати тартиб додани муодилаи реаксияњо бо 

синфи омўхташудаи модањои ѓайриорганикї, «асосњо» ѐ худ 

номенкулатураи пайвастагињо; 

o љавоб додан ба саволи назариявии №2 дар давраи додашуда 

комилан номумкин аст, зеро хонанда дар зинаи мазкур сарфањм 

рафта наметавонад, ки моддаи њалнашуда њангоми гармкунї 

ќисман ба мањлул мегузарад; 

o супориш барои муайян намудани фоизи консентратсияи 

мањлул нољо пешнињод гаштааст, њарчанд дар њал мањорати 

санљидашудаи тартиб додани реаксия барои ба даст овардани 

асоси њалшуда истифода мегардад.  

Дар шароити таљдиди таълим дар муассисањои тањсилоти умумї 

ѓояњои талими ба шахсият нигаронидашуда муњиммияти махсусро касб 

мекунанд. Хонандагонро ба раванди эљодии маърифат, ки онњо дар он 

њамчун субъектњои фаъолият ва рушд баромад мекунанд, ворид намудан 

зарур аст,  зеро дар љомеаи муосир мутахассисони њамаљониба рушдѐфта, 

ки тавонанд проблемањои ѓайристандартиро дар соњањо ва намудњои 

гуногуни фаъолият зимни истифодаи таљрибаи иљтимої, ки унсури 

муњими он таљрибаи худи хонандаи соњибсалоњият мебошад, заруранд.   

Салоҳияти химиявї муносибати аз лињози химиявї босаводонаро бо 

моддањо, маводњо ва равандњо, ки барои њаѐти шахсї ва муњити атроф 

бехатаранд, фаро мегирад. Барои ташаккули салоњияти химиявии 

хонандагон, инкишофи мањорати њалли супоришњои зимни муносибати 

босалоҳият мураттабгардида дар онњо, омўзгорро мебояд аз методикаи 

мураттаб намудани супоришњо зимни муносибати босалоҳият бархурдор 

бошад. Мураттаб намудани чунин супоришњо бод ба як ќатор талабот 

љавобгў бошад (љадвали 6):    

Љадвали 6 
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Талабот ба мураттаб намудани супоришњо зимни муносибати босалоҳият 

Унсури сохтор Талабот 

Тавсифи супориш Фаро мегирад: ном, предмет, синф 

Ангеза (стимул) Тавсифи ягон вазъияти њаѐтї 

(проблемавї)-ро дар бар мегирад   

Тасвияи масъала Фаъолият дода мешавад. Талабот 

ба љавоб тасвия мегардад   

Сарчашмаи иттилот Сарчашмањои имконпазири воќеї 

бояд амсиласозї гарданд: маќолањо 

дар ВАО, муњокима дар форумњои  

интернет, њама гуна дастурњои 

имконпазир.  Метавонанд як намуд 

иттилоот (матн, расм, љадвал, 

диаграмма, мусиќї) ѐ мувофиќати 

намудњои алоњидаи онњоро дар бар 

гирад. Иттилоот метавонад 

бавосита ѐ бевосита бошад.   

Бланк барои иљрои супориш Форма барои ќайди љавобњо. Аз 

шакли гузаронидани санљиш 

вобаста аст (хаттї ѐ компютерї) 

Воситаи (олоти) санљиш Миќдори холњоро барои њар як 

давраи фаъолият муайян мекунанд. 

Љамъбасти умумиро вобаста аз 

маводи таълимї ва намудњои 

иловагии фаъолият муайян месозад   

 

Чуноне ки аз љадвали боло аѐн аст, мураттаб намудани супоришњо 

зимни муносибати босалоњият аз рўи тартиби муайян амалї мегардад. 

Љадвали дар боло овардашуда намунаи хубест барои мураттаб намуани 

супоришњо зимни муносибати босалоњият ба таълим.  
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Дар сурати унсурњои сохториро барои мураттаб намудани 

супоришњо зимни муносибати босалоҳият аз худ намудан, кори барои 

иљроиш пешнињодшаванда метавонад намуди зеринро соњиб мегардад:  

Кори санљишї аз рўи мавзўи «Асосњо» барои синфи 8 

8. Ду дуст кори амалиро љињати омўзиши хосияти асосњо омода 

сохтанд. Яке аз онњо тасодуфан ба болои матни њисобот кислотаро рехт, 

ки матни онро «шуст»-а нобуд кард. Кор бошад, дар сурате ќабул 

мегардад, ки аз рўи он њисоботи хаттї пешнињод гардад.  

Ангеза (стимул): хоњиши расонидани кўмак 

Тасвияи супоришї: ба бачањо кўмак намояд, то муодилањои зеринро 

барќарор намоянд: 

а) Cu(OH)2 + …… →CuCl2 +……. 

б) ……..+H2SO4 → CaSO4 +….. 

в) …… + FeCl3 →3К…+ Fe(OH)3 

г) Ba(OH)2 +CO2 →….. + H2O 

Сарчашмаи иттилоот: 

1. Бодиќќат боќимондаи ќайдњоро омўзед. 

2. Аз рўи порањои матни боќимонда матни мукаммали мудилањоро 

барќарор намоед.      

3. Миѐни схемањои овардашуда реаксияи ба даст овардани асоси 

мањлулнашавандаро нишон дињед.   

Олоти (воситаи)санљиш: барои њар як муодилаи дуруст 

барќароргардида 1 хол, барои мањорати ѐфтани асоси мањлулнашаванда 

низ 1 хол гузошта мешавад.    

9. Дар як лабораторияи илмї-тањќиќотї њангоми аз љониби 

олими химик омўхта шудани намунаи метали номаълум таркиш ба амал 

омад. Њангоми тафтиши њолати воќеаи рухдода муќаррар гардид, ки 

њангоми гузаронидани тањлилњо љињати муайян намудани метали мазкур 

таљрибаи зерин гузаронида шуда буд:  њангоми таъсири байнињамии 

метали номаълум бо об рексия пурљўшу хурўш бо људогардии газ ба 

вуљуд меояд, мањлули аз натиљаи реаксияи мазкур бавуљудомада бошад, 
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ранги индикатори  фенолфталеинро дигаргун месозад. Дар мавриди 

гузаронидани тањлил олими дигар аз њамин лаборатория намунањоро 

гарм карда истода, тањќиќот мегузаронид, яъне дар лањзаи додашуда дар 

лаборатория сарчашмаи оташи кушод мављуд буд.   

Ангеза: омўзиши њолати њодисаи рухдода. 

Тасвияи супоришї: фањмонед, ки чаро таркиш ба амал омад? 

Сарчашмаи иттилоот: муайян гардид, ки метали тањќиќшаванда 

дар мубодилаи обї-намакии организми инсон ширкат намуда, ба 

таркиби намаки ош шомил аст.   

1. Метали мазкурро ном баред. 

2. Муодилаи реаксияи таъсири тарафайни онро бо об тартиб дињед. 

3. Ранги фенолфталеин ва лакмус дар муњити мањлули њосилшуда 

чї гуна дигаргун мегардад? 

4. Воситаи дигари лаборатории ба даст овардани мањлули зимни 

таъсири байнињамии метал бо об њосилшавандаро пешнињод намоед.    

5. Гази дар натиљаи реаксия ихрољшуда, њангоми расиш бо 

сарчашмаи кушодаи оташ, бо кислороди њаво ба реаксия пурљўшу хурўш 

дохил мешавад. Муодилаи реаксияро тартиб дињед. Ба андешаи Шумо 

кадом ќоидаи техникаи бехатарї сарфи назар гардида буд?       

Олоти (воситаи) санљиш: барои њар як љавоби дуруст 1 холї дода 

мешвад. 

Њамин тариќ, љамъи холњо аз рўи њарду супориш ба 10 баробар 

мегардад, ки ба низоми истифодашавандаи бањогузорї ба осонї 

мувофиќат мекунад.     

Гуна (вариант)-и пешнињодгашта завќи хонандагонро бедор намуд, 

нишондињандањои сифати таълим нисбат синфи санљишї ба маротиб 

болотар буданд. 

   

1.3. Принсипњои ченкунї ва арзѐбии салоњиятњои хонандагон 
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Раванди ташаккули салоњиятњои хонандагон бе низоми пухтаи  

воситањои чекунї ва арзѐбии он мукаммал нахоњад буд. Дар айни њол 

омўзгорон на њамеша омодаанд аз стереотипњои одатшудаи фаъолиятї 

ва тафаккури педагогї даст кашанд. Чун ќоида, њолати мазукур дар он 

ифода меѐбад, ки дар рафти чорабинињои санљишї-арзѐбикунанда 

донишњои фаннї ва мањоратњо ба инобат гирифта мешаванд, на 

салоњиятњо.     

Ин масъала ба таври мукаммал дар корњои   М.М. Шалашова [166] 

баррасї гардидааст. Ба андешаи муаллиф, босалоҳият њамчун сифати 

њамгирои шахс ба ташхиси бевосита дода намешавад. Аз ин рў, арзѐбии 

салоњиятњо дар шакли намоиш додан ѐ татбиќи онњо амалї мегардад. 

Дар маќола тавсифи воситањои, ба андешаи муаллиф, аз њама 

самарабахши ченкунии салоњиятњо аз ќабили портфолио, супоришњои 

њамгиро ва вазъиятї, тестњои салоҳияти њадди аќќал ва амсоли ин оварда 

шудаанд.    

Њангоми бањогузорї ба натиљањои иљроиши тестњо дар назар бояд 

дошт, ки тестњо барои санљиши босалоҳият аксаран меъѐриянд (ба 

сифати меъѐр донишњо, мањоратњо ва салоњиятњое дида баромада 

мешаванд, ки бояд дар хонанда ташаккул дода шаванд) ва аз ин рў, 

нишондињандаи дараљаи ташаккулѐбии босалоҳият 60 ‟ 70 %-и иљро 

намудани супоишњои тест буда метавонад.     

Барои бањогузорї ба супоришњои њамгиро ва ба амалия 

нигаронидашуда М.М. Шалашова истифодаи якчанд меъѐрњоро 

пешнињод мекунад, ки аз 0 то 2 хол бањогузорї мегарданд (0 хол - аломат 

ташаккул наѐфтааст, 1 хол-даќиќ зоњир нагардидааст, 2 хол ‟ даќиќ 

зоњир гардидааст): 

 Тасвияи иттилооти пешнињодгардида дар намуди проблема;  

 Пешнињоди воситаи њалли проблема;  

 Асосноккунии воситаи њалли проблема;  

 Намоиш додани воситаи њалли проблема.  
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Барои бањогузорї ба супоришњои вазъиятї М.М. Шалашова 

тартиби зеринро пешнињод мекунад: 

 0 хол ‟ хонанда проблемаи дар супориш додашударо тасвия 

карда наметавонад;  

 1 хол ‟ хонанда супориши додашударо тасвия мекунад, дар ў 

донишњо ва мањоратњои алоњида ташаккул ѐфтаанд, вале мафњумњои 

њамгиро ва малакањо мављуд нестанд. Ин аст, ки дар њалли масъала 

ѓалатњо роњ дода шуда, супориш иљро нагардид;      

 2 хол ‟ супориш иљро гардид, хонанда барои њалли проблемаи 

додашуда донишњоро истифода мебарад, вале салоњиятњо ташаккул 

наѐфтаанд. Ин аст, ки хонанда дар намоиши воситањои њалли супориш 

душворї мекашад;   

 3 хол ‟ супориш дар шакли назариявї ва амалї иљро гашт, 

хонанда ба осонї салоњияти худро оид ба масъалаи мазкур намоиш 

медињад;   

Фарќияти асосии муносибати босалоҳият ‟ ин дигаргуннамоии 

низоми арзѐбии натиљањои таълим мебошад.   

Объекти бањогузорї (арзёбї). Дониш ва мањоратњо њамчун 

нишондињандаи салоњиятњои хонанда баромад мекунанд. Масалан, 

хонанда назарияро аз худ намуд, вале донишњои гирифтаашро дар њалли 

масъалањои мушаххас истифода карда наметавонад, ки нишондињандаи 

бесалоњиятии ўст. Вале гунањо (вариантњо)-и дигар низ вуљуд доранд: 

хонанда воситањои њалли проблемаи дар наздаш гузоштаро намедонад, 

зеро назарияро аз худ накардааст. Њамзамон дар ў салоњиятњои калидї 

ташаккул ѐфтаанд, ки ба вай имкон дод љустуљўи мустаќилонаи 

донишњоро амалї намуда, онњоро дар вазъияти додашуда татбиќ 

намуда, супоришро иљро намояд. Пас, мо ташаккул ѐфтани салоњиятро 

аз рўи натиљаи нињої (супоришро иљро карда тавонист ‟ натавонист)  

арзѐбї мекунем. 

Субъекти арзёбї. Дар таълими анъанавї санљиши натиљањои 

фаъолиятро омўзгор амалї мекунад. Дар муносибати босалоҳият 
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арзѐбиро метавонанд коллективи педагогњо ва хонандагон, худи хонанда 

амалї намоянд.  Ќобилият ба худбањодињї ‟ ин шарти асосї ва аломати 

босалоҳият дар соњаи мазкур аст.   

Шакли арзёбї. Хусусиятњои хоси салоњиятњо боиси зарурияти 

дигаргун намудани худи технологияи назорати натиљањои таълим 

гардид. Дар ин сурат воситањои анъанавии арзѐбї бо системаи воситањои 

ибтикорї (инноватсионї) пурра карда мешаванд.    

Меъёрњои арзёбї. Масъалаи коркарди меъѐрњо ва 

нишондињандањои ташаккули салоњиятњо нисбатан мураккаб ва муњим 

мебошад. Нишондињандањои ташаккулѐбии салоњиятњои химиявии 

хонанда мустањкамии донишњо, омодагии онњо барои њалли 

проблемањои њаѐтї ѐ таълимї дар шароитњои гуногун, маромнокии 

мусбї ба худтакомулдињї ба шумор мераванд.   

Шартњои асосї њангоми интихоби воситањои ченкунї ва арзѐбии 

салоњиятњои хонандагон имконияти тавассути онњо амалї намудани 

ченкунињои бисѐрљабња, гузаронидани арзѐбии маљмўї (комплексї), 

муайян намудани сифатњои њамгирои шахс мањсуб меѐбанд.     

Воситањои ченкунї ва арзёбии салоњиятњо дар ќатори методњои 

анъанавии санљишї ба шумор мераванд, ки онњоро ба таври зерин 

арзѐбї намудан мумкин аст:   

‟ портфолио; 

‟ супоришњои вазъиятї; 

‟ тестњои педагогї; 

‟ кейс-ченкунињо; 

‟ лоињањо; 

‟ имтињонњои байнифаннї. 

Супоришњои вазъиятї [38] онњоеянд, ки дар ин ѐ он вазъияти воќеї 

пеш меоянд. Вазъияти онњо шароитњоро барои истифода ва рушди 

донишњо њангоми њалли проблемањое, ки метавонанд дар њаѐти воќеї 

иттифоќ афтанд, таъмин месозад.   
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Таљрибаи тањќиќот собит месозад, ки њангоми коркарди 

супоришњои санљишї принсипњои зеринро риоя намудан љоиз аст:    

„ супоишњо барои хонанда арзиши шахсї доранд, зеро 

проблемањоеро баррасї мекунанд, ки метавонанд дар њаѐти воќеї пеш 

оянд ва ѐ марбути фаъолияти ояндаи касбиянд; 

„ вазъияти дар супориш тавсифгашта бояд имконияти санљиши 

маљмўии (кимплексї) дараљаи омодагии хонандаро таъмин созад;   

„ дар матни супориш набояд луќмапартоињо, ки ба њалли 

проблемаи гузошташуда равона гардидаанд, љой дошта бошанд;   

„ супориш якчанд гуна (вариант) - и њалро соњиб аст, ки аз онњо 

њадди аќќал якеаш ба шароитњои вазъияти додашуда љавобгў нест.   

Ба сифати мисол супориши вазъиятиро дида мебароем, ки мумкин 

аст онњоро барои арзѐбии салоњиятњои химиявии хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї истифода намуд.   

Супориш. Дар яке аз омўзишгоњњои техникии Лондон њангоми 

имтињони озмунї барои ишѓоли вазифаи лаборант ба довталабон пешнињод 

карда шуд, ки аз методњои химиявї истифода намуда, пластинкањои 

зоњиран бисёр ба њам монанди бериллий ва магнийро фарќ кунанд.    

Гранулањои металњои мазкур ба осонї дар њаво месўзанд, ба кислотањои 

мањлулшудаи сулфит, хлорид, нитроген ба реаксия дохил мешаванд.  

Ѓолиби озмун довталабе шуд, ки барои иљрои супориш мањлули 

консентронидашудаи ишќор ва кислотаи фтору гидроген истифода намуд  

[140]. 

1) Фањмонед, ки интихоби ѓолиби озмун ба кадом хосиятњои металњо 

асос меёбад?    

2) Муодилаи реаксияњои равандњои мазкурро баррасї намоед.   

3) Фањмонед, ки чаро интихоби довталабони дигар самарабахш 

набуд?   

Ба воситањои инноватсионии арзѐбии салоњиятњо кейсњо дохил 

мешаванд, ки дар раванди таълим рўзафзун пањн мегардад.   
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Кейс (аз англ. сase ‟ њолат, вазъият) ‟ маљмўи маводе, ки 

проблемањои амалиро баррасї намуда, љустуљўи гурўњї ѐ фардии  њалро 

пешбинї менамояд [18]. Хусусияти хоси кейс пешнињоди иттилооти 

гуногунмазмун аз рўи проблемаи муайян мебошад, ки метавонад ба 

далелњо аз њаѐти воќеї, сарчашмањои моддї ва амсоли ин асос ѐбад. Кейс 

‟ ин на танњо тавсифи воќеии њодисањо, балки маљмўи иттилоотист, ки 

имкон медињад вазъият дарк карда шавад.   

Ба талаботи мураттаб намудани кейс зеринњо шомиланд: 

„ проблемаи дар кейс баррасишаванда бояд мубрам бошад; 

„ дар маводи пешнињодшаванда набояд њалли даќиќу равшан ва 

ягона љой дошта бошад; 

„ мундариљаи кейс ба супоришњои таълимии гузошаташуда ва 

мавзўи фанне, ки дар доираи он баррасї мегардад, мувофиќат кунад;    

„ дар маводи пешнињодшаванда миќдори кофии иттилоот барои 

тањлили проблема ва муайян намудани роњњои њалли он мављуд аст, 

њамзамон муњим аст, ки мундариљаи мавод аз љузъиѐти номуњим орї 

бошад; 

„ дар маводи кейс бањогузории муаллифии проблема љой надорад; 

„ метавонад иттилооти ихтилофнок пешнињод гардад, ки боиси 

бањс миѐни хонандагон ва зарурияти асоснокнамоии нуќтаи назар ва 

њимояи мавќеъи худро ба миѐн орад.   

Яке аз намудњои арзѐбї, ки дастовардњои шахсии хонандагонро 

ошкор мекунад, портфолио мебошад. Ваќтњои охир он дар амалияи 

педагогї самаранок истифода мегардад.     

 Намудњои портфолио 

Љузвдони дастовардњо ‟ намуди портфолио мебошад, ки ѓояи 

асосии он инъикос намудани комѐбињои хонандагон дар баланд 

бардоштани худбањодињии онњо мебошад.    

Портфолиои рефлексивї – динамика (тамоюл)-и инкишофи 

шахсиятии хонандаро баррасї менамояд. Туфайли он самаранокии 

фаъолиятро чї аз љињати миќдорї ва чї сифатї назорат намудан мумкин 
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аст (корњои санљишї, корњои эљодї, натиљањои тањќиќоти психологї ва 

ѓ.).  

Проблемавї-тањќиќотї ‟ ба навиштани реферат, кори илмї, 

омодагї ба конференсияњо марбут аст.   

Портфолио барои дохил шудан ба мактаби олї ‟ вазифаи асосии он 

намоиш додани омодагии хонанда барои интихоби бошууронаи касб 

мебошад.   

Баъзе аз воситањои арзѐбии пешнињодгардида ба санљиши љузъи 

донишиии салоњиятњо равона гардидаанд (тестњо), дигарашон љузъи 

фаъолиятиро арзѐбї мекунанд (кейсњо, супоришњои вазъиятї).  Вале дар 

умум онњо ба њам алоќаманданд, зеро санљиш ба таври маљмўї 

(комплексї) амалї гардида, худи салоњиятњо бошанд, сифатњои њамгиро 

њастанд.    

Дар баробари ин, зарурияти истифодаи низоми рейтинги 

бањисобгирии натиљањо пеш меояд, ки имкон фороњам меорад, то арзѐбї 

тавассути тамоми воситањои номбаршуда амалї гардад. Аз сабаби он, ки 

натиљањои арзѐбї тавассути воситањои гуногун аз њамдигар бо дараља ва 

сатњи муњиммияташон фарќ мекунанд, њангоми њисоб кардани рейтинги 

фаннї коэффисиенти «вазнии» њар як воситаро ба инобат гирифтан 

зарур аст  (ниг. ба љадвали 7). 

Ќисмати бештар насиби имтињон ва санљиши аттестатсионї аз рўи 

фанни додашуда мегардад. Барои он, ки тавассути воситањои мазкур на 

танњо љузъи донишї, балки инчунин фаъолиятии  салоњиятњо чен ва 

арзѐбї гарданд, ба мундариљаи маводњои санљишї супоришњои вазъиятї 

ѐ кейсњо ворид карда мешаванд (љадвали 7).   

                                                                            Љадвали 7 

Насиби воситањои арзѐбї (бањогузорї) дар ташаккули холи рейтингї 

аз фанни таълимї 

Воситањои арзѐбї ва методњо 
Насиб дар холи љамъбастї, 

% 
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Санљиши шифоњї 10 

Масъалањои ќаринавї (контекстї)  15 

Супоришњои вазъиятї 10 

Кори санљишї дар шакли анъанавї 10 

Тести аттестатсионї  15 

Кейсњо  10 

Имтињон бо супоришњои тамоюли 

амалидошта 
30 

Љамъ 100 

 

Бо дарназардошти коэффитсиентњо, рейтинги солона аз химия аз 

рўи формулаи зерин муайян мегардад: 

Sрф=10 „ Sш+ 15 „ Sмк + 10 „ Sсв + 10 „ Sса + 15 „ Sат + 10 „Sк + 30 „ Sимт, 

ки дар ин љо Sрф‟ холи рейтингї аз фан; Sш‟ холњои дар раванди санљиши 

шифоњї бадастомада;  Sмк ‟ холњо барои иљрои масъалањои ќаринавї 

(контекстї);  Sсв ‟ холњо барои иљрои супоришњои вазъиятї; Sкс‟ арзѐбии 

кори санљишии нињої; Sса ‟ натиљањои иљроиши санљиши аттестатсионї; 

Sк ‟ натиљаи арзѐбии кейс; Sимт ‟ арзѐбии имтињони љамъбастї, ки  дар 

шакли шифоњї ѐ хаттї сурат мегирад.   

Аз сабабе, ки наќшаи заминавии таълимии нав ваќти барои 

фаъолияти беруназсинфии хонандагонро низ пешбинї менамояд, 

имконият фароњам меояд, то натиљањои арзѐбии дастовардњои шахсии 

хонандагонро, ки тавассути портфолио ба даст оварда шудаанд, баррасї 

намоем. Дар ин сурат рейтинги умумиро аз рўи фан тавассути формулаи 

зерин муайян намудан мумкин аст: 

R = Rур + Rву, 

ки дар инљо Rрд ‟ рейтинг аз рўи натиљањои санљиш дар рафти дарс; Rбс ‟ 

холи рейтинги арзѐбии фаъолияти беруназсинфии хонандагон мебошад.  
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Барои оид ба азхудгардии барномаи таълимї хулоса  намудан, 

мебояд миќдори њадди аќќали холњоро муайян намуд, ки барои ба даст 

овардани дараљаи имконпазири ташаккули салоњиятњо ба онњо соњиб 

гаштан зарур мегардад. Дар баробари ин, миќдори њадди аксари 

(максималии) холњоеро, ки хонанда метавонад аз натиљаи иљрои корњои 

чї њатмї ва чї иловагї ба даст орад,  муайян намудан зарур аст.  

Нишондињандаи додашуда оид ба ташакули салоњиятњои дараљаи 

баландтар гувоњї медињад.   

Тайид (апробатсия)-и воситаи зикргардидаи арзѐбии салоњиятњо 

дар амалияи муассисањои тањсилоти умумї нишон дод, ки айни замон 

хонандагон дараљаи пасти ташаккули љанбаи фаъолиятии салоњиятњоро 

соњиб буда, ба истифодаи донишу мањорат ва малакањо њангоми 

супоришњои тамоюли амалидошта омода нестанд.    

Чунин натиљањо комилан шарњшавандаанд, зеро талаботи нав ба 

натиљањои азхудгардии барномаи таълимї ворид намудани 

технологияњои нави тадрис ва инкишофи хонандагонро таќозо мекунад. 

Айни замон масъалаи мазкур вобаста ба коркарди стандарти нави 

давлатї, ки ояндаи наздик дастур барои амалнамої мегардад,  махсусан 

муњим аст.    

Њангоми баррасии масъалаи субъекти арзѐбї ќайд мегардад, ки 

вазифаи мазкурро дар муносибати босалоҳият коллективњои муаллимон 

ва хонандагон, худи хонандагон иљро карда метавонанд [166]. Ин аз 

зарурияти ба хонандагон таълим додани малакањои худбањодињии фардї 

ва коллективї гувоњї медињад. Ин аз он љињат низ муњим аст, ки 

ќобилият ба худбањодињї яке аз мањоратњои умда (универсалї)-и 

таълимї мањсуб меѐбад.    

Барои арзѐбии дараљаи ташаккули маљмўи салоњиятњои калидии 

таълимї Аргунова М.В. [6] низоми меъѐрњои сезинагиро пешнињод 

намуд.  Ба андешаи муаллиф, истифодаи онњо ба омўзгор имкон медињад 

воситањои рушди салоњиятњои умумитаълимї ва аз он љумла, сифатњои 
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иљтимої-шахсии хонандаро интихоб намояд, роњњои инкишофи шахсии 

онњоро муайян намояд.      

Дар таълими мактабї химия ‟ ин фаннест, ки омўзиши он 

имкониятњои зарурии дидактикї ва воситањоро барои ташаккули 

салоњиятњои асосї фароњам меорад. Азхуднамоии донишњои химиявї ба 

ташаккули салоҳияти хонанда, донишљў ва мутахассиси оянда мусоидат 

мекунад. Ба воќеият табдил додани ин имкониятњо вазифаи омўзгори 

муосир аст.     

 

Хулосаи боби аввал 

 

1. Мафњумњои асосии муносибати босалоҳият ба таълим тавсиф 

дода шуданд. Таърифњои гуногуни мафњумњои «салоњият» ва 

«босалоҳият» пешнињод гардиданд. Гузариш аз муносибати анъанавї ба 

муносибати босалоҳият тањлил гардида, зимни он хулосањои зерин 

бароварда шуданд:     

- њадафи муносибати анъанавии таълим ба даст овардани миќдори 

њар чї бештари донишњост, вале дараљаи маълумот дар шароити муосир 

аз рўи њаљми дониш муайян намегардад. Муносибати босалоҳият ба он 

мусоидат мекунад, ки хонандагон проблемањои дараљаи 

мураккаббияшон гуногунро зимни донишњояшон њал намоянд.   Њамин 

тариќ, муносибати босалоҳият на донишњои хонандагон, балки мањорати 

истифодаи онњоро дар амалия бањогузорї мекунад;   

- дар муносибати анъанавї ба сифати натиља миќдори донишњои 

азхуднамудаи хонанда баромад мекунанд. Дар муносибати босалоҳият 

бошад, натиља ‟ ин мањорати истифодаи донишњо аз љониби хонанда 

мебошад;      

-  муносибати анъанавї ба таълим чунин мешуморад, ки тавассути 

донишњои нав ба њама гуна дастовардњо ноил шудан мумкин аст.  

Моњияти муносибати босалоҳият дар мустаќилона азхуд намудани 
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дониш ва чун натиља ба даст овардани таљриба ифода меѐбад.   Пас, дар 

њолати аввал њалли масъалањои проблемавї њамчун воситаи 

мустањкамкунии донишњои андўхташуда баромад мекунанд, дар њолати 

дуввум бошад ‟ њамчун ѓояи асосии тамоми фаъолияти таълимї;  

2. Мазмуну мундариљаи истилоњи «муносибати босалоҳият» 

муайян гардид. Муносибати босалоҳият тамоюли тадриљии низоми 

донишмењвариро ба ташаккули маљмўи салоњиятњои хонандагон дар 

назар дорад.  Таърифи мафњумњои «салоњият» ва «салоњиятњои калидї»  

пешнињод гардиданд. Салоњият ‟ ин соњаи масъалањоест, ки шахс аз онњо  

хуб огањ аст. Дар баробари ин салоњият метавонад маънии ўњдадорї, 

њуќуќњои ягон нафарро низ дошта бошад.  Бо дарназардошти ин, мо 

метавонем гўем, ки салоњият на ба субекти фаъолият, балки ба доираи 

муайяни масъалањое марбут аст, ки ба фаъолият муносибат доранд.    

3. Шарњи истилоњи «салоњиятњои тањќиќотї» ва рањѐфтњои гуногун ба он 

тањлил карда шуданд. Салоњияти тањќиќотї ‟ ин низоми донишњо дар 

соњаи муайян ва мављудияти мањоратњои тањќиќотист, ки дар ќобилияти 

шахс ба:  

- зимни пешбарї ва асосноккунии фарзияњо проблемањоро дидан ва 

њал намудан; 

- фаъолиятро ба наќша гирифта, маќсадгузорї намудан; 

-  иттилооти заруриро гирд овардан ва тањлил намудан; 

- методњои барои мавзўи тањќиќот мувофиќро интихоб намудан; 

- озмоишро татбиќ намудан ва натиљањои тањќиќотро пешбарї 

намудан ифода меѐбад.   

  4. Наќши таълими салоњиятнок дар ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар дарсњои химия муайян карда шуд. Тањлили муќоисавии 

сохтори рањѐфтњои босалоҳият ва анъанавї амалї карда шуд.   Барои он, 

ки дар хонандагон салоњиятњоро ташаккул дињем, дарсро мебояд ба хубї 

ба наќша гирифт. Банаќшагирии дуруст ба хонандагон имконият 

медињад, ки малакањои фаъолияти мустаќилонаро аз худ намоянд. 

Хонандагон худашон метавонанд ба саволњояшон љавоб љўянд, 
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мустаќилона вазъиятњои проблемавиро њал намоянд. Дар онњо мањорати 

тањлили далелњо, љамъбастнамої ва баровардани хулосањои мантиќї 

ташаккул меѐбад. Инчунин, дар онњо бояд амалњои фикрии 

тањлилнамої, таркибнамої, абстраксиякунонї ва љамъбастнамої 

ташаккул ѐфта бошанд. Амалњои мазкур асоси муносибати босалоҳият 

ба таълимро ташкил медињанд.  

5. Амсилаи ташаккули салоњиятњои тањќиќотии хонандагон 

коркард гардид, ки рањѐфтњои асосии он зеринњоянд:    

- муносибати фаъолиятї;  

- муносибати системавї;  

- муносибати босалоҳият;  

- муносибати ба шахсият нигаронидашуда.   

Дар чањорчўбаи татбиќи амсилаи ташаккули салоњиятњои 

тањќиќотї дарсњои химия коркард гардиданд.   

6. Асоси амсилаи коркардшудаи ташаккули салоњияти 

тањќиќотиро дарахти зинагии њадафњо ташкил медињад, ки зимни 

принсипњои тобеияти њамдигарї, нисбї будани муњиммият сохта 

шудааст. Мураккабии сохтори зинагии ташаккули салоњияти тањќиќотї 

инкишофи даврагї, ба њам алоќаманд ва муддаввоми љузъњои он 

(арзишї-маромї, маърифатї, мундариљавї, иртиботї ва рефлексиви)-ро 

дар назар дорад.    
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БОБИ II. ТАШАККУЛИ САЛОЊИЯТИ ТАЊЌИЌОТИИ 

ХОНАНДАГОНИ МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ  УМУМЇ  

ДАР ДАРСҲОИ ХИМИЯ 

 

2.1. Татбиқи амсилаи ташаккули салоњияти тањќиќотии хонандагон 

дар дарсњои химия  

 

Яке аз ќисматњои асосии тањсилот истифодаи технологияњои 

гуногуни таълимї мањсуб меѐбад. Самарабахшии татбиќи онњо аз 

мањорати омўзгор дар самти истифодаи технологияњои мављуда ва 

офаридани технологияњои нави таълимї марбут аст. Имрўзњо арзиши 

асосии раванди таълим на азбаркунии њаљми муайяни донишњо, балки 

соњиб гаштан ба мањоратњоест, ки ба хонандагон имконият медињанд 

њадафњо ва самтњо њалли масъаларо муайян кунанд ва инчунин дар 

вазъиятњои гуногуни станддартиву ѓайристандартї амал намоянд. 

Љанбаи дигари муњим ‟ ин мањорати мустаќилона ба даст овардани 

донишњо аз љониби хонандагон мебошад.    

Њамаи номбаршудагон аломатњои муносибати босалоҳият мањсуб 

меѐбанд. Бо дарназардошти гуфтањои боло ќайд намудан мумкин аст, ки 

муносибати босалоҳият ба таълим ‟ ин муносибати комилан нав 

мебошад.  Технологияњои муосире, ки омўзгор дар љараѐни таълим 

истифода мекунад, ба ташаккули салоњиятњои хонандагон нигаронида 

шудаанд. Ин аст, ки онњоро технологияњои ба таълими салоњиятнок 

нигаронидашуда меноманд [115]. Барои тањлил мо аз маљмўи 

технологияњои ба таълими салоњиятнок нигаронидашуда њамонњоеро 

дида баромадем, ки ќодиранд салоњиятњои калидии хонандагонро 

ташаккул дињанд: 

- фаъолияти лоињавї-тањќиќотї;  

- «њуљуми зењнї»;  

- инкишофи тафаккури танќидї;  

- кейс-стадияњо;  
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- таълим зимни бозї;  

- таълими проблемавї-фаъолиятї;  

- таълими ќаринавї (контекстї);  

- таълими њамгиро;  

- ТИИ (технологияњои иттилоотї-иртиботї);  

- таълими барномавї (программавикунонидашуда). 

Бо таълими ба рушди салоњиятњо нигаронидашуда муњаќкиќони 

зиѐде машѓул гаштаанд, ки дар навбати аввал дар корњои худ ба 

мундариљаи истилоњи «муносибати босалоҳият» диќќат медоданд. 

Масалан, ба андешаи Полякова С. Д.: «Муносибати босалоҳият ‟ ин 

тамоюл ба ташаккули мањоратњои љамъбастгашта (тањлилї, тањќиќотї, 

иртиботї ва ѓ.) мебошад, ки хонандагон метавонанд онњоро дар 

вазъиятњои гуногуни таълимї ва њаѐтї истифода баранд» [118, с. 67].   

Низоми салоҳияти таълим ќобилияти шахсро дар интихоби 

мустаќилонаи донишњо ва мањорати тањлилу татбиќи онњоро дар 

вазъиятњо ва соњањои  гуногуни њаѐт ба эътибор мегирад.  Дар раванди 

таълим хонандагон салоњиятњои гуногунро аз худ мекунанд.    

 Салоњиятњо ‟ ин супоришњои функсионалианд, ки бо фаъолият дар 

алоќамандии тарафайн буда, онњоро нафаре ќобил аст њал намояд. 

Салоњият худ ба субъекти фаъолият тааллуќ дорад ва ба туфайли он 

шахс метавонад проблемањои мушаххасро њал намояд [163]. Зеер Э.Ф 

салоњиятњоро њамчун натиљаи таълим баррасї намуда, онро сифати 

њамгирои њар як шахс мењисобад. Сифати њамгирои шахсро низоми 

донишњо, мањоратњо ва малакањо ташкил медињанд, ки барои татбиќи 

намуди муайяни фаъолияти касбї заруранд [47]. Оиди салоњиятњо њарф 

зада истода, мебояд ба мафњуми «салоњиятњои калидї» диќќат дод. Зери 

мафњуми салоњиятњои калидї мо дар кори тањќиќотии худ салоњиятњои 

аз рўи сифат ва њудуди истифодашавиашон аз њама фаррохро дар назар 

дорем.    Ташаккули салоњиятњои калидї дар љараѐни њар як дарс сурат 

мегирад, онњоро фарофаннї низ ном бурдан мумкин аст.  Барои 
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тањсилоти умумї    Хуторской А.В. њафт гурўњи салоњиятњои калидиро 

људо мекунад:   

Ба сифати асоси чунин таснифот њадафњои тањсилоти умумї, 

сохтори таљрибаи иљтимої ва њаѐтии шахс ва инчунин намудњои асосии 

фаъолити хонанда баромад мекунанд.  Дар љадвали 8 сохтори 

салоњиятњои људонамуда Хуторский А.В., оварда шудааст, ки 

хатмкунандаи муассисаи тањсилоти умумии муосир бояд ба онњо балад 

бошад [159]. 

Салоњиятњои калидии хатмкунандагони муассисањои тањсилоти 

умумї (аз рўи таҷрибаи Хуторской А.В.)    

Љадвали 8 

Салоњиятњои калидї  

1. Таълимї-маърифатї 5. Иттилоотї 

2. Арзишї-маъної 6. Иртиботї 

3. Иљтимої-мењнатї 7.Умумифарҳангї 

4.Худтакомулдињии шахсї 

 

Ба мундариљаи љадвали 8 такя намуда, мо якчанд салоњиятро аз 

ќабили таълимї-маърифатї, арзишї-маъної, иттилоотї ва иртиботї 

људо намудем, ки барои ташаккули шахсияти раќобатпазир муњимманд.         

Аз салоњиятњои дар боло зикргардида салоњияти таълимї-

маърифатї диќати хоссаро таќозо мекунад. Ин намуди салоњият  

фаъолияти мустаќилонаи маърифатиро дар назар дорад.   

Дар доираи салоњияти мазкур талаботи саводнокии функсионалї 

ташаккул меѐбанд: мањорати фарќ карда тавонистани далел аз тахмин, 

балад будан ба малакањои ченкунї, истифодаи методњои маърифатии  

оморї, эњтимолиятї ва ѓ. Дар сохтори салоњияти таълимї-маърифатї 

салоњияти тањќиќотї ба ташаккули саводнокии функсионалї мусоидат 

мекунад.    

Барои муайян намудани мундариљаи мафњуми «салоњияти 

тањќиќотї» мебояд моњияти фаъолияти тањќиќотиро баррасї намуд.  
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Айни замон мафњуми «салоњияти тањќиќотї» аз назари рањѐфтњои 

гуногун шарњ дода мешавад. Хуторской А.В. аз мавќеи муносибати 

протсессуалї-технологї салоњияти тањќиќотиро њамчун «соњиб гаштани 

шахс ба салоњияти мувофиќи тањќиќотї» арзѐбї мекунад. Зери мафњуми 

салоњияти тањќиќотї ў донишњоеро дар назар дорад, ки натиљаи 

фаъолияти маърифатии шахс дар ягон соњаи илм мебошанд. Ѓайри ин,      

Хуторской А.В. ба мундариљаи мафњуми «салоњияти тањќиќотї» 

методњо, методикањои тањќиќотиро шомил медонад, ки барои татбиќи 

фаъолияти тањќиќотї шахс бояд ба онњо соњиб бошад. Инчунин ў 

маромнокї, мавќеи илмии худи муњаќќиќ ва арзишњои ўро низ  ба 

салоњияти мазкур марбут медонад [158]. 

Ба андешаи В.А. Сластенин дар таълими салоњиятнок љузњои 

салоҳияти тањќиќотї бояд ба љузъњои фаъолияти тањќиќотї мувофиќат 

кунанд. Ягонагии мањоратњои назариявї ва амалї амсилаи салоњиятњои 

хонандагонро ташкил мекунанд [134].  

Аксари муњаќќиќон салоњияти тањќиќотиро бо фаъолиияти 

тањќиќотї марбут медонанд, яъне онро њамчун натиљаи кори дуруст 

банаќшагирифташуда медонанд. Ба фаъолияти тањќиќотї мо метавонем 

навиштани лоињањои илмї, гузориши озмоиш ва тањлили натиљањои 

онро шомил намоем.  Масалан, дар мавриди гузаронидани озмоиш 

хонандагон муайян намудани проблема, тањлил намудани масъалањои 

назариявї, сохтани занљири мантиќии муњокимањоро меомўзанд. Дар 

баробари ин хонандагон худашон мустаќилона тањќиќоти амалї 

мегузаронанд, ќайди натиљањои мушоњида ва тасвияи хулосањоро 

меомўзанд.    

Бо такя ба гуфтањои боло хулоса намудан мумкин аст, ки озмоише, 

ки дар дарси химия гузаронида мешавад ‟ ин методи махсус ва муњимми 

таълим аст. Дар давраи гузаронидани озмоиш хонандагон бо зуњуроти 

химиявї ошної пайдо мекунанд ва њамзамон дар онњо фаъолияти 

маърифатї рушд мекунад, салоњиятњои калидї ташаккул меѐбанд.   
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Наќши озмоиши химиявї дар ташаккули салоњиятњои калидї 

бузург хоњад буд, агар он на танњо ба сифати воситаи айѐнї, балки 

њамчун воситаи маърифат низ татбиќ гардад. Омўзгорон бояд донанд, ки 

танњо дар њамбастагии озмоиш ва назария дар дарси химия ба сифати 

баланди таълим ноил шудан мумкин аст.   

Хонандагоне, ки таљриба гузаронида метавонанд, минбаъд 

имконият пайдо мекунанд донишњои худро дар тасвияи фарзияњо 

истифода кунанд. Агар хонанда мањорати пешнињоди фарзияњоро соњиб 

бошад, пас дар ў тафаккур ба хубї инкишоф ѐфтааст.  Иљрои озмоиши 

химиявї ба хонандагон имкон медињад вазъиятњои проблемавиро 

амсиласозї намоянд ва њал кунанд, фарзияњои пешнињоднамудаашонро 

санљанд. Аз ин бармеояд, ки озмоиш дар рушди ќобилиятњои хонандагон 

таъсири мусбї дорад. Омўзгор бошад, дар њолати додашуда метавонад 

рушди тафаккури хонандагонро гирад, ба азхудгардонии донишњои нав 

аз љониби хонандагон мусоидат кунад.   

Озмоиши химиявї дар дарс вазифањои гуногуни дидактикиро иљро 

мекунад. Озмоиши химиявиро мумкин аст бо ташкил намудани кори 

гурўњї, дунафара ба роњ монд ва њамзамон аз метод ва воситањои 

гуногуни таълим истифода намуд.   

Озмоиши химиявї дар дарс ба иљрои вазифањои зерин нигаронида 

шудааст:   

1. Вазифа (функсия)-и эвристикї. Вазифаи мазкур дар он ифода 

меѐбад, ки он барои дарѐфти далелњо, мафњумњо ва ќонуниятњои нав 

мусоидат мекунад. Хонандагон тавассути вазифаи мазкур ба олами 

химия ворид мегарданд, чї будани маводи химиявиро мефањманд. 

Моддаи химиявиро дониста, минбаъд хонандагон хосиятњои онњо, чї 

гуна ва дар куљо истифода намудани онњоро меомўзанд.       

2. Вазифаи ислоњї. Вазифаи додашудаи озмоиши химиявї ба 

бартарафнамоии душворињо, ки марбути азхуднамоии маводи 

назариявии дар раванди дарс азхудгардида мебошад.  Дар баробари ин, 

вазифаи мазкур дар ислоњи ѓалатњои хонандагон зоњир мегардад.    
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3. Вазифаи љамъбастнамої. Вазифаи мазкур имконият медињад 

љамъбастнамойии маводи бадастомада амалї гардад. Дар мавриди 

интиќоли љараѐни барќ аз љониби мањлулњои обии кислотањои намакњо 

ва ишќорњо тањќиќот гузаронида, имконияти коркарди хулосањои умумї 

фароњам меояд. Дар интињои тањќиќот хонандагон гуногунии мањлулњои 

моддањоро ќайд намуда, ба интиќоли љараѐни барќ аз љониби онњо 

ишорат мекунанд. Тањлили натиљањои мушоњидаашонро  амалї 

гардонида, хонандагон мустаќилона таърифи мафњуми «электролит»-ро 

пешнињод мекунанд. 

4. Вазифаи тањќиќотї. Вазифаи мазкур дар таълими проблемавї ба 

ташаккул ва рушди мањорат, инчунин, малакањои тањќиќотии 

хонандагон мусоидат мекунанд.  Мањорат ва малакањои тањќиќотї дар 

рафти кор бо дастгоњу асбобњо, лоињањои илмї, яъне кори илмї-

тањќиќотии хонандагон зоњир мегардад ва рушд меѐбад.   

Кори илмї-тањќиќотиро бо хонандагон мебояд бо тартиби муайян 

гузаронид. Раванди татбиќи кори тањќиќотї њафт давраро фаро мегирад:   

1) муайян намудани мавзўи тањќиќот; 

2) гузориши маќсад ва вазифањои тањќиќот; 

3) гузаронидани тањќиќоти назариявї; 

4) гузаронидани озмоиш; 

5) тањлил ва танзими натиљањои бадастомада;   

6) ворид намудани тањќиќоти илмї ва санљиши мањсулнокии он; 

7) баромад бо натиљањои тањќиќот дар озмуни лоињањои илмии 

хонандагон, конференсияњои илмї-амалї ва озмунњои дигар.   

Дар кори тањќиќотї муваффаќият аз мавзўи дуруст тасвияшуда, 

њадаф, вазифањо ва методикаи тањќиќот вобаста аст. Диќќатро инчунин 

ба гирд овардани мавод дар давраи гузаронидани мушоњида ѐ озмоиш 

равона намудан зарур аст. Ваќти кофиро инчунин ба коркарди мавод, 

тањлил, љамъбастнамої, муќоиса ва навиштани матни худи кор људо 

намудан зарур аст. Интихоби мавзўи тањќиќот бояд бо ягон ихтилофи 

назар ѐ мављуд набудани маълумоти объективї марбут бошад.  
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Ихтилофотро њал намуда истода, мо ба инкишофи мањоратњо ва ба даст 

овардани донишњои нав дар хонандагон мусоидат мекунем.   

 Озмоиш ва кори тањќиќотии зимни он амалишавандаро метавон 

дар љараѐни дарс ѐ дар машѓулиятњои беруназсинфї роиљ намуд. 

Фаъолияти тањќиќотї ба ташаккули салоњияти тањќиќотї мусоидат 

мекунад.    

 Далелњои додашударо ба инобат гирифта, масъалањои амалии 

педагогии омўзгорро тариќи љадвали зерин пешнињод менамоем:   

(љадвали 1):  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3. Мантиќи татбиќи муносибати босалоҳият дар фаъолияти 

педагогии омўзгор 

 

 Ташаккули салоњиятњо дар раванди таълим тавассути ташкили 

фаъолияти хонандагон (муносибати фаъолиятї) сурат мегирад. Агар дар 

хонандагон шавќу њавас ва маромнокї мављуд бошад, фаъолияти онњо 

самарабахш мегардад. Аксаран назди муаллим чунин муаммо пеш меояд: 

чї гуна завќи кўдаконро ба таълим бедор бояд кард? Яке аз роњњои 

бедор гардидани завќи кўдак ба вуљуд овардани вазъиятњои проблемавї 

дар дарс мебошад, ки ба таљрибаи њаѐтии ў вобастааст. Мањорати њал 

кардани вазъиятњои проблемавї барои рушди малакањои фаъолияти 

Муносибати босалоњият 

Ташаккули салоњиятњо 

Фаъолияти хонандагон 

Мароќ ба фаъолияти хонандагон 

Вазъияти проблемавї 

Фаъолияти тањќиќотї 
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тањќиќотї мусоидат мекунад [95]. Дар дарсњои химия муносибати 

босалоҳият ба таълим метавонад тавассути истифодаи методњои 

фаъолияти проблемавї-тањќиќотї татбиќ гардонида шавад.   

Барои муайян намудани он, ки то кадом андоза дар дарсњои химия 

дар хонандагон салоњияти тањќиќотї ташаккул ѐфтааст, мо миѐни 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри Душанбе 

тањќиќот гузаронидем. Дар пурсиш 500 нафар хонандагон ширкат 

намуданд.    

Озмоиш дар литсей-интернати президентї барои кўдакони болаѐќат 

ва дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №63, №44, №55, №79 

гузаронида шуд. Дар озмоиш 143 нафар хонандагони синфи 11, 130 нафар 

хонандагони синфи 10, 126 нафар хонандагони синфи 9 ва 101 нафар 

хонадагони синфи 8 ширкат намуданд.   

Дар пурсишнома саволњои зерин пешнињод гардида буданд:   

1. Кадом методњои људонамоии омехтањоро истифода намудан 

мумкин аст, то намакро аз замин људо намоем? 

2. Сабаби барќгузаронанда будани металлњоро шарњ дињед. 

3. Њангоме, ки мањлули ишќор ба болои миз мерезад, шумо чї гуна 

эътино мекунед?   

4. Таъсири атомњо ва тартиби љойгиршавии онњоро ба хосияти 

мавод  чї гуна фањмонидан мумкин аст?   

5. Барои чї маводи 100 % тоза вуљуд надорад? 

6. Хосиятњои гуногуни графит ва алмос аз чї вобастаанд? 

7. Сабаби љараѐни барќро гузаронидани мањлулњои намакиро 

фањмонед. 

Дар раванди пурсиш мо ба ташаккулѐбии салоњиятњои зерини 

тањќиќотї диќќат додем: 

1. Тамоюл ба фаъолияти тањќиќотї; 

2. Соњиб будан ба технологияњои иттилоотї;    

4. Ќобилият ба њамкорї бо иштирочиѐни гуногун; 

5. Ќобилияти дар гурўњ самаранок кор кардан;   
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6. Ќобилияти мустаќилона иљро намудани фаъолият;   

7. Ќобилияти самаранок истифода намудани ваќт. 

Дар љадвали 9 тартиби арзѐбии дараљаи ташаккули салоњияти 

тањќиќотии хонандагон оварда шудааст. Ба мундариљаи љадвали мазкур 

такя намуда, мо ташаккули салоњияти тањќиќотиро дар хонандагон аз 

рўи се зина ‟ баланд, миѐна ва паст арзѐбї намудем.     

Тартиби арзѐбии ташаккули салоњияти тањќиќотї дар хонандагон   

Љадвали 9 

Дараља  Холе, ки 

дараљаро арзѐбї 

мекунад 

Тавсифи дараља 

Баланд   3 Хонандагон њангоми иљрои 

фаъолияти тањќиќотї натиљањои 

баланд ба даст меоранд ва 

салоњиятњои тањќиќотї дар онњо 

ташаккулѐфтаанд.   

Миѐна  2 Хонандагон дар баъзе мавридњо 

њангоми иљрои фаъолияти тањќиќотї 

натиљањои баланд ба даст меоранд.   

Паст  1 Хонандагон дар иљрои фаъолияти 

тањќиќотї мављудияти душворињои 

доимиро зоњир мекунанд.  Дар онњо 

салоњиятњои тањќиќотї ба ќадри 

кофї ташаккул наѐфтаанд.    

 

Дараљаи ташаккулѐбии салоњияти тањќиќотї дар синфњои гуногун   

Љадвали 10. 

Муассиса  Синф  
Миќдори 

хонандагон 

Дараљаи ташаккули 

салоњиятњои тадќиќотї 

дар синфњо (%) 

Бузургии 

миѐнаи 

дараљаи 
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баланд миѐна паст 

баланди 

ташаккули 

салоњиятњои 

тањќиќотии 

хонандагон 

дар њар як 

муассисаи 

таълим  

ЛИП 

8         18 2 (11,1) 
13 

(72,2) 

3 

(16,67) 

14,36 

9 25 4 (16) 15 (62) 6 (24) 

10 
24 

3 (12,5) 
14 

(58,3) 

7 

(29,17) 

11 
28 5 

(17,85) 

13 

(46,4) 

10 

(35,7) 

№44 

8 20 2 (10) 14 (70) 4 (20) 

11,45 

9 
27 

4 (14,8) 
14 

(51,85) 
9 (33,3) 

10 
26 

2 (7,7) 
15 

(57,7) 
9 (34,6) 

11 
30 

4 (13,3) 18 (60) 
8 

(26,67) 

№55 

8 
22 

4 (18,2) 
13 

(59,1) 
5 (22,7) 

13,8 

9 
24 

3 (12,5) 
14 

(58,3) 

7 

(29,17) 

10 
28 

3 (10,7) 
17 

(60,7) 
8 (28,6) 

11 
29 

4 (13,8) 
14 

(48,3) 

11 

(37,9) 
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№63 

8 
21 

3 (14,3) 
13 

(61,9) 
5 (23,8) 

12,53 

9 
29 

3 (10,3) 
20 

(68,9) 
6 (20,7) 

10 
27 

4 (14,8) 
16 

(59,25) 

7 

(25,95) 

11 
28 

3 (10,7) 
18 

(64,4) 
7 (25) 

№79 

 

 

8 20 3 (15) 14 (70) 3 (15) 

13 

9 
21 

3 (14,3) 
12 

(57,15) 
6 (28,6) 

10 25 3 (12) 17 (68) 5 (20) 

11 
28 

3 (10,7) 
15 

(53,6) 

10 

(35,7) 

*ЛИП - Литсей-интернати президентї  

 Аз 500 хонандагони дар пурсиш ширкатнамуда ‟ 65нафар (13,31%) 

хонанда дараљаи баланди ќобилият ба тањлилу таркиб мушоњида 

мегардад.  Дар 299 нафар (60,4 %) хонандагон мо дараљаи миѐнаи 

ташаккули салоњияти мазкурро ба ќайд гирифтем, дар 136 нафар 

(26,66%) хонандагон салоњияти мазкур дар дараљаи паст ташаккул 

ѐфтааст.   

Дар ЛИП бузургии миѐнаи дараљаи баланди ташаккули салоњияти 

мазкур ба 13,75% баробар гардид, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи 

умумии  №44 ‟ 11,75%, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №55 ‟ 

13%, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №63 ‟ 12,75%, дар 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 79 ‟ 13,25%. Бузургии миѐнаи 

дараљаи миѐнаи ташаккули салоњияти тањќиќотї дар ЛИП ба 59,73%, 

дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №44 ‟ 59,89%, дар муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумии №55 ‟ 56,6%, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи 

умумии №63 ‟ 63,6%, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 79 ‟ 

62,19% баробар гардид. Бузургии миѐнаи дараљаи пасти ташаккули 
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салоњияти мазкур дар ЛИП  26,39%, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи 

умумии  №44 ‟ 28,64%, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №55 ‟ 

29,59%, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №63 ‟ 23,86%, дар 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 79 ‟ 24,83%-ро ташкил дод. 

Дараљаи ташаккули салоњияти тањќиќотии хонадагони синфи 8-ум    

Љадвали 11 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагони 

синфњои 8  (%) 

баланд миѐна Паст 

ЛИП 8 18           18,1 65,3 16,67 

№44 8 20 10 70 20 

№55 8 22 16,2 61 22,7 

№63 8 21 14,3 61,9 23,8 

№79 8 20 15 70 15 

Миѐна      13,72 66,64 19,634 

 

Чуноне ки аз љадвали 11 аѐн аст, дараљаи баланди ташаккули 

салоњияти тањќиќотї дар хонадагони синфи 8- 13,72%, миѐна ‟ 66,64%, 

паст ‟ 19,63%-ро ташкил медињад. 

Дараљаи ташаккули салоњияти тањќиќотї дар хонандагони синфи 9-ум 

Љадвали 12 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагони  

синфњои 9  (%) 

баланд миѐна  Паст 

ЛИП 9 25 16 62 24 

№44 9 27 14,8 51,85 33,3 
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№55 9 24 12,5 58,3 29,17 

№63 9 29 10,3 68,9 20,7 

№79 9 21 14,3 57,15 28,6 

 Миѐна       13,58 59,64 27,154 

 

Маълумоти омории дар љадвали 12 омада нишон медињанд, ки 

дараљаи баланди салоњиятњои тањќиќотї дар хонадагони синфи 9-ум  

13,58%, миѐна ‟ 59,64%, паст ‟ 27,15%-ро ташкил медињад. 

 

Дараљаи ташаккули салоњияти тањќиќотї  

дар хонандагони синфи 10 

Љадвали 13 

 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар  

хонандагони синфњои 10 

(%) 

баланд 
миѐна  паст  

ЛИП 10 24 17,5 58,3 22,17 

№44 10 26 7,7 57,7 34,6 

№55 10 28 10,7 60,7 28,6 

№63 10 27 14,8 59,25 25,95 

№79 10 25 12 68 20 

  Миѐна      11,54 60,79 27,664 

 

Чуноне ки аз љадвали 13 аѐн аст, дараљаи баланди салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагони синфи 9-ум  11,54%, миѐна ‟ 60,79%, паст ‟ 

27,66%-ро ташкил доданд. 

 



75 
 

 

Дараљаи ташаккули салоњияти тањќиќотї дар хонандагони синфи 11 

Љадвали 14 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар 

хонандагони синфњои 11 

(%) 

баланд  миѐна  Паст 

ПЛИ 11 28 17,85 56,4 25,7 

№44 11 30 13,3 60 26,67 

№55 11 29 13,8 48,3 37,9 

№63 11 28 10,7 64,4 25 

№79 11 28 10,7 53,6 35,7 

 Миѐна       13,27 54,54 32,194 

 

Маълумоти омории дар љадвали 14 дарљ гардида гувоњї медињанд, 

ки дараљаи баланди ташаккули салоњияти тањќиќотї дар хонандагони 

синфи 11- 13,27%, миѐна ‟ 54,54%, паст‟ 32,19% -ро ташкил доданд. 

Дар баробари ин, дараљаи баланди ташаккули чунин салоњиятњои 

тањќиќотиро аз ќабили «Ќобилияти истифодабарии мафњумњои 

методологї», «Ќобилияти моњирона исифода намудани методњои 

гуногуни тањќиќотї», «Ќобилияти амалиѐти гуногуни фаъолияти 

тањќиќотиро дуруст амалї намудан», «Ќобилият ба тафаккури 

интиќодї». Аз рўи салоњиятњои мазкур теъдоди зиѐди хонандагон 

дараљањои «балад» ва «миѐна»-ро соњибанд.    

Мо њамчунин дараљаи ташаккули салоњиятњои тањќиќотии дигарро 

аз ќабили «Тамоюл ба фаъолияти тањќиќотї», «Салоњияти таълимии 

мањорати омўхтан», «Балад будан ба технологияњои иттилоотї»  дида 

баромадем. Салоњиятњои мазкур ба хонандагон љињати иљрои лоињањои 
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илмї, омода намудани презентатсияњо, баромадњо, гузаронидани 

озмоишњои виртуалї дар дарсњои химия заруранд.   

Маълумоти аз пурсиш ба дастомада дараљаи баланд ва миѐнаи 

ташаккули салоњияти фаъолияти мустаќилонаи тањќиќотии 

хонандагонро, нишон доданд. Маълумоти мазкур аз он шањодат 

медињанд, ки ба хонандагон мављудияти раѓбат ва талабот ба фаъолияти 

тањќиќотї хос аст. Дар хонандагон дараљаи зерини ташаккули 

салоњиятњо мушоњида мегардад: «Ќобилият ба њамкорї бо 

иштирокчиѐни гуногун» - теъдоди хонандагон бо дараљаи баланд, 52 % -

ро ташкил дод, «Ќобилияти кор кардан дар коллектив» -  теъдоди 

хонандагон бо дараљаи баланд, 56 % -ро ташкил дод.  

Натиљаи пурсишро тањлил намуда истода, мо гуфта метавонем, ки 

дараљаи баландро мо дар салоњиятњои зерин мушоњида карда метавонем:    

«Ќобилияти мустаќилона иљро намудани кор» - 48%, «Ќобилияти 

самаранок идора намудани ваќт» - 56%. 

Натиљањои пурсиш имкон медињанд ќайд намоем, ки соњиб гаштан 

ба асосњои фаъолияти тањќиќотї заминаи ташаккули салоњияти 

тањќиќотро ташкил медињанд. Гуфтањои мазкурро бо далелњои зерин 

таќвият додан мумкин аст:    

‟ хонадагони аз пурсиш бањои баланд гирифта ба тањќиќот мароќ   

зоњир мекунанд, зарурияти фаъолияти тањќиќотиро дарк мекунанд;    

‟ ба онњо ќобилияти дар гурўњ самаранок кор кардан, њамкорї 

намудан бо дигарон хос аст;   

‟ онњо тарзи ташкил ва гузаронидани тањќиќотро медонанд, 

мазмуни мафњумњо ва принсипњои асосии методологиро дарк мекунанд;   

‟ ба онњо ќобилиятњои ташаккулѐфтаи оператсионалї ва татбиќи 

онњо дар иљрои озмоиш хос аст.   

Тањлили нисбатан муфассалтари ташаккули салоњияти тањќиќотии 

хонандагон дар ташкил ва гузаронидани тањќиќот аз фанни химия дар 

љадвали 14 оварда шудаанд. 
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Нишондињандаи ташаккули салоњияти тањќиќотии хонандагон дар 

ташкил ва гузаронидаи тањќиќот 

Љадвали 15 

№ Салоњияти тањќиќотї Нишондињанда  

1 Мањорати тањлил ва 

таркиб 

Хонандагон: 

- метавонанд кулро ба љузъњо таќсим 

кунанд ва баръакс, ба онњо ба сохтор 

даровардани иттилоот хос аст;   

- метавонанд маълумотро тасниф кунанд, 

иттилооти асосї ва дуюмдараљаро људо 

намоянд, муњокимањои худро тасвият 

намоянд     

2 Мањорати истифодаи 

мафњумњои 

методологї  

Хонандагон: 

- мафњумњои асоии методолгиро медонанд, 

метавонанд онњоро истифода намоянд;  - 

ихтилофи назарро метавонанд бинанд ва 

тасвият кунанд; 

- метавонанд проблема ва мавзўи 

тањќиќотро бинанд ва тасвият кунанд;   

- метавонанд объект ва предмет, њадаф ва 

вазифањои тањќиќотро људо намоянд;   

- метавонанд фарзияро тасвият кунанд ва 

муњиммии амалии тањќиќотро муайян 

созанд.   

3 Мањорати истифодаи 

методњои гуногуни 

тањќиќотї   

Хонандагон:  

- чї будани фаъолияти тањќиќотиро 

мефањманд ва методњои онро медонанд;   

- методњои фаъолияти тањќиќотиро дар 

њалли масъалањои гуногуни тањќиќотї 

истифода намуда метавонанд.   
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4 Мањорати 

даќиќкорона 

амалиѐтњои гуногуни 

фаъолияти 

тањќиќотиро иљро 

намудан    

Хонандагон: 

- даврањои гузаронидани фаъолияти 

тањќиќотиро медонанд;   

- кори худро ба наќша гирифта метавонанд;   

- методњои барои гузаронидани тањќиќот 

заруриро интихоб намуда метавонанд;   

- метавонанд маводи аз натиљаи фаъолияти 

тањќиќотї бадастомадаро гирд оваранд ва 

тањлил намоянд;   

- натиљањои фаъолияти тањќиќотиро дуруст 

ба шакл дароварда (бастубанд) метавонанд;   

- натиљањои фаъолияти тањќиќотиро 

метавонанд дуруст муаррифї ва пешнињод 

намоянд   

5   Мањорат  ба 

тафаккури интиќодї   

Хонандагон: 

- ќоида ва меъѐрњои интиќодиро медонанд; 

- нуќтаи назари худро бо далел собит карда 

метавонанд, муњокимањои танќидонаро 

тасвият мекунанд    

6 Тамоюл ба 

фаъолияти тањќиќотї   

Хонандагон: 

- хоњиш ва омодагии ширкат дар 

фаъолияти тањќиќотиро зоњир мекунанд; 

- ба мањорат ва методњои тањќиќотї соњиб 

њастанд;   

- хоњиши ширкат намудан дар озмунњои 

корњои тањќиќотї, баромад намудан дар 

конференсияњоро доранд;   

- мехоњанд фаъолона дар муњокимаи 

натиљањои лоињањои тањќиќотї ширкат 

намоянд.   
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7 Мањорати истифодаи 

технологияњои 

иттилоотї   

 Хонандагон: 

- дар компютер кор карда ва љадвалу 

диаграммањоро сохта метавонанд;   

- метавонанд аз сарчашмањои гуногун 

ахбор љустуљў кунанд;   

- метавонанд презентатсия кунанд ва дигар 

маводњоро созад   

8 Мањорат ва 

ќобилияти њамкорї 

намудан бо 

иштирокчиѐни 

гуногун   

Хонандагон: 

- метавонанд муњокимањои худро асоснок 

кунанд; 

- ба андешаронии дигарон гўш дода 

метавонанд;     

- метавонанд тавассути далелњои мантиќї 

гуногунназариро њал намоянд, ба њамкорї 

бо дигарон омодаанд   

9  Мањорат ва 

ќобилияти дар даста 

самаранок кор 

кардан 

Хонандагон:  

- принсипњо ва методњои њамкории 

самаранок дар дастаро медонанд;   

- меъѐрњои ахлоќии рафторро, ки њангоми 

кор бо дигарон риоя бояд кард, медонанд;   

- ба эмпатия, хушмуомилагї, хайрхоњї ва 

боназокатї балад њастанд   

 

Нишондињандањои ташаккулѐбии салоњияти тањќиќотии хонандагон дар 

ташкил ва гузаронидани тањќиќот – «Ќобилият ба њамкорї бо 

иштирокчиѐни гуногун» 

 Љадвали 16 

 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагон  
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(%) 

баланд Миѐна Паст 

ЛИП 

8 18 61,11 22,22 16,67 

9 25 56,00 28,00 16,00 

10 24 50,00 33,33 16,67 

11 28 53,57 32,14 14,29 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати  
муассиса 

  

  

55,17 28,92 15,90 

№44 

8 
20 

50,00 40,00 10,00 

9 27 51,85 33,33 14,81 

10 26 50,00 30,77 11,54 

11 30 50,00 30,00 20,00 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса   

  

  

50,46 33,53 14,09 

№55 

8 22 50,00 31,82 18,18 

9 24 50,00 29,17 20,83 

10 28 50,00 35,71 14,29 

11 29 51,72 31,03 17,24 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса  

  

  

50,43 31,93 17,64 

№63 

8 21 52,38 33,33 14,29 

9 29 51,72 34,48 13,79 

10 
27 

51,85 33,33 14,81 

11 28 53,57 35,71 10,71 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати  
муассиса 

  

  

52,38 34,22 13,40 
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№79 

8 20 50,00 35,00 15,00 

9 21 47,62 33,33 19,05 

10 25 52,00 32,00 16,00 

11 28 53,57 35,71 10,71 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса   

  

  

50,80 34,01 15,19 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати  
њамаи 
муассисањо   

  

  

51,85 32,52 15,24 

 

Чуноне, ки аз љадвали 16 аѐн аст, нишондињандаи миѐнаи 

салоњиятнокї аз рўи  «Ќобилият ба њамкорї бо иштирокчиѐни гуногун» 

чунин аст: дараљаи баланд ‟ 51,85%, миѐна ‟ 32,52% ва паст ‟ 15,24%. 

Маълумот оид ба салоњияти «Ќобилият ба њамкорї бо 

иштирокчиѐни гуногун» дар љадвали 17 оварда шудааст.    

 

Нишондињандањои ташаккули салоњияти «Ќобилият ба њамкорї бо 

иштирокчиѐни гуногун» дар хонандагон љињати ташкил ва гузаронидани 

тањќиќот 

Љадвали 17 

 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар 

хонандагон (%) 

баланд 
миѐна  Паст 

ЛИП 

8 18 66,67 16,67 16,67 

9 25 56,00 28,00 16,00 

10 24 54,17 29,17 16,67 
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11 28 53,57 32,14 14,29 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

57,60 26,49 15,90 

№44 

8 
20 

60,00 30,00 10,00 

9 27 59,26 25,93 14,81 

10 26 53,85 26,92 11,54 

11 30 50,00 30,00 20,00 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

55,78 28,21 14,09 

№55 

8 22 59,09 27,27 13,64 

9 24 58,33 25,00 16,67 

10 28 57,14 32,14 10,71 

11 29 51,72 31,03 17,24 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

56,57 28,86 14,56 

№63 

8 21 57,14 28,57 14,29 

9 29 55,17 31,03 13,79 

10 
27 

59,26 29,63 11,11 

11 28 53,57 35,71 10,71 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

56,29 31,24 12,48 

№79 

8 20 50,00 35,00 15,00 

9 21 52,38 28,57 19,05 

10 25 56,00 28,00 16,00 

11 28 53,57 35,71 10,71 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 

  

  

52,99 31,82 15,19 
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муассиса 
Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
њамаи 
муассисањо 

  

  

55,84 29,33 14,44 

 

Чуноне ки аз љадвали 17 аѐн аст, нишондињандаи миѐнаи 

салоњиятнокї аз рўи  «Ќобилияти самаранок кор кардан дар даста» 

чунин аст: дараљаи баланд ‟ 55,84%, миѐна ‟ 29,33%, ва паст ‟ 14,44%. 

Маълумот оид ба ташаккулѐбии салоњияти «Мањорати истифодаи 

технологияњои итилоотї» дар љадвали 18 оварда шудаанд. 

 

Нишондињандаи ташаккули салоњияти тањќиќотии «Мањорати 

истифодаи технологияњои итилоотї» 

 Љадвали 18 

Муассиса 

Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар 

хонандагон  (%) 

баланд 
миѐна  Паст 

ЛИП 

8 18 22,22 16,67 61,11 

9 25 56,00 32,00 12,00 

10 24 66,67 20,83 12,50 

11 28 71,43 17,86 10,71 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

54,08 21,84 24,08 

№44 

8 
20 

20,00 65,00 15,00 

9 27 59,26 25,93 14,81 

10 26 61,54 19,23 11,54 
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11 30 70,00 20,00 10,00 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

52,70 32,54 12,84 

№55 

8 22 18,18 68,18 13,64 

9 24 58,33 25,00 16,67 

10 28 64,29 25,00 10,71 

11 29 68,97 20,69 10,34 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

52,44 34,72 12,84 

№63 

8 21 14,29 61,90 23,81 

9 29 62,07 20,69 17,24 

10 
27 

62,96 25,93 11,11 

11 28 64,29 25,00 10,71 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

  

  

50,90 33,38 15,72 

№79 

8 20 20,00 60,00 20,00 

9 21 57,14 23,81 19,05 

10 25 60,00 24,00 16,00 

11 28 64,29 28,57 7,14 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
њамаи 

муассисањо 
  

  

50,36 34,10 15,55 

 
    52,10 31,31 16,21 

 

Чуноне ки аз љадвали 18 аѐн аст, нишондињандаи миѐнаи 

салоњиятнокї аз рўи  «Ќобилияти истифода намудани технологияњои 

иттилоотї» чунин аст: дараљаи баланд ‟ 52,1%, миѐна ‟ 31,31%, ва паст ‟ 

16,21%.  
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 Ташаккули салоњияти мазкур аз чунин омилњо ба монанди 

салоњияти омўзгори информатика, донистани фанни мазкур аз љониби 

хонандагон, дастрасї ба компютер, интернет ва амсоли ин.   Аз ин рў, 

дараљаи ташаккулѐбии салоњияти мазкурро дар синфњои гуногун дида 

баромадан љолиб мебуд.  

Дараљаи ташаккули салоњияти «Мањорати истифодаи технологияњои 

иттилоотї» дар хонандагони синфи 8 

 Љадвали 19 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти тањќиќотї дар 

хонандагон  (%)  

Баланд Миѐна Паст 

ЛИП 8 18 22,22 16,67 61,11 

№44 8 20 20 65 15 

№55 8 22 18,18 68,18 13,64 

№63 8 21 14,29 61,9 23,81 

№79 8 20 20 60 20 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

   

18,94 

 

54,35 

 

26,71 

 

Чуноне ки аз љадвали 19 аѐн аст, миѐни хонандагони синфи 8 

дараљаи баланд дар  18,94% хонандагон, миѐна ‟ дар 54,35%, паст ‟ дар 

26,71% хонандагон ба назар мерасад. 

 

Дараљаи ташаккули салоњияти «Мањорати истифодаи технологияњои 

иттилоотї» дар хонандагони синфи 9 

 Љадвали 20 
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 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагон  

(%)  

баланд миѐна  Паст 

ЛИП 9 25 56 32 12 

№44 9 27 59,26 25,93 14,81 

№55 9 24 58,33 25 16,67 

№63 9 29 62,07 20,69 17,24 

№79 9 21 57,14 23,81 19,05 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
муассиса 

   

58,56 

 

25,48 

 

15,95 

 

Чуноне ки аз љадвали 20 аѐн аст, миѐни хонандагони синфи 9 

дараљаи баланд дар  58,56 % -и  хонандагон, миѐна ‟ дар 25,48 %, паст ‟ 

дар 15,95 % -и хонандагон ба назар мерасад. 

 

Дараљаи ташаккули салоњияти «Мањорати истифодаи 

технологияњои иттилоотї» дар хонандагони синфи 10 

 Љадвали 21 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагон  

(%) 

баланд Миѐна Паст 

ЛИП 10 24 66,67 20,83 12,5 

№44 10 26 61,54 19,23 11,54 

№55 10 28 64,29 25 10,71 
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№63 10 27 62,96 25,93 11,11 

№79 10 25 60 24 16 

Бузургии 
миѐна дар 
нисбати 
њамаи  

муассисањо 

   

63,09 

 

23 

 

12,37 

 

Чуноне ки аз љадвали 21 аѐн аст, миѐни хонандагони синфи 10 

дараљаи баланд дар  63,09 % -и  хонандагон, миѐна ‟ дар 23 % ва паст ‟ 

дар 12,37 % -и  хонандагон ба назар мерасад. 

 

 Дараљаи ташаккули салоњияти «Мањорати истифодаи 

технологияњои иттилоотї» дар хонандагони синфи 11 

 Љадвали 22 

 

 Муассиса  Синф 

 Теъдоди 

хонандагон 

 Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагон  

(%) 

баланд миѐна Паст 

ЛИП 11 28 71,43 17,86 10,71 

№44 11 30 70 20 10 

№55 11 29 68,97 20,69 10,34 

№63 11 28 64,29 25 10,71 

№79 11 28 64,29 28,57 7,14 

Миѐна   67,8 22,424 9,78 

 

Чуноне ки аз љадвали 22 аѐн аст, миѐни хонандагони синфи 11 

дараљаи баланд 67,8 % -и  хонандагон, миѐна ‟ дар 22,42 % ва паст ‟ дар 

9,78 % -и  хонандагон ба назар мерасад. 
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Дараљаи ташаккули салоњияти «Мањорати истифодаи 

технологияњои иттилоотї» дар хонандагони синфи 8-11 

 Љадвали 23 

 Синф Ташаккули салоњияти тањќиќотї дар хонандагон  (%) 

Баданд миѐна Паст 

8 18,94 54,35 26,71 

9 58,56 25,48 15,95 

10 63,09 23 12,37 

11 67,8 22,42 9,78 

 

Чуноне ки аз љадвали 23 аѐн аст, теъдоди хонандагони соњиби 

дараљаи баланди салоњиятдошта аз синфи 8 то 11 аз   18,94 %  то 67,8 % 

афзуда, њамзамон теъдоди хонандагони соњиби дарљањои миѐна ва пасти 

ташаккули салоњиятњо кам мешаванд.    

Салоњияти дигари муњим «Мањорати моњирона истифода намудани 

методњи тањќиќотї» мањсуб меѐбад. Маълумот оид ба салоњияти мазкур 

дар љадвали 24 оварда шудаанд.     

 

Нишондињандањои ташакули салоњияти тањќиќотии «Мањорати 

истифодаи методњои гуногуни тахќиќотї» 

Љадвали 24 

Муассиса 

 

Синф 

Ташаккули 

салоњияти 

тањќиќотї 

дар 

хонандагон  

(%) 

  

Синф 

баланд  Миѐна Паст 

ЛИП 8 18 16,67 22,22 61,11 
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9 25 36,00 52,00 12,00 

10 24 58,33 25,00 16,67 

11 28 67,86 17,86 14,29 

Миѐна     44,71 29,27 26,02 

№44 

8 
20 

15,00 70,00 15,00 

9 27 51,85 33,33 14,81 

10 26 61,54 23,08 15,38 

11 30 66,67 13,33 20,00 

Миѐна     48,76 34,94 16,30 

№55 

8 22 13,64 72,73 13,64 

9 24 45,83 37,50 16,67 

10 28 64,29 21,43 14,29 

11 29 68,97 13,79 17,24 

Миѐна   
  

48,18 36,36 15,46 

№63 

8 21 14,29 61,90 23,81 

9 29 44,83 34,48 20,69 

10 
27 

59,26 25,93 14,81 

11 28 71,43 17,86 10,71 

Миѐна     47,45 35,04 17,51 

№79 

8 20 15,00 65,00 20,00 

9 21 38,10 42,86 19,05 

10 25 56,00 28,00 16,00 

11 28 67,86 21,43 10,71 

Миѐна     44,24 39,32 16,44 

 
    46,67 34,99 18,34 

 

Чуноне ки аз љадвали 24 бармеояд, дараљаи баланди салоњияти 

«Мањорати истифодаи методњои гуногуни тахќиќотї» дар  46,67 %, 
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миѐна ‟ дар 34,99 %,  паст ‟ дар 18,34 %-и хонандагон ба мушоњида 

мерасад. 

 Дар љадвали 25 дараљаи ташаккули салоњияти «Ќобилияти дар 

даста самаранок кор кардан» дар хонандагони синфи 8-ум оварда 

шудаст.   

Дараљаи ташаккули салоњияти «Ќобилияти дар даста самаранок кор 

кардан» дар хонандагони синфи 8-ум 

Љадвали 25 

  

Муассиса  

Синф  Теъдоди 

хонанда-

гон   

Ташаккули салоњияти тањќиќотї дар 

хонандагон  (%)  

баланд миѐна Паст 

ЛИП 8 18 16,67 22,22 61,11 

№44 8 20 15 70 15 

№55 8 22 13,64 72,73 13,64 

№63 8 21 14,29 61,9 23,81 

№79 8 20 15 65 20 

      14,92 58,37 26,71 

 

Чуноне ки аз љадвали 25 бармеояд, дараљаи баланди салоњияти 

«Ќобилияти дар даста самаранок кор кардан» дар  14,92 %,   миѐна ‟ дар 

58,37 %, паст ‟ дар 26,71 % - и хонандагон ба мушоњида мерасад. 

 

 Дараљаи ташаккули салоњияти «Ќобилияти дар даста самаранок 

кор кардан» дар хонандагони синфи 9 -ум 

Љадвали 26 
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Муассиса  

Синф  Теъдоди 

хонанда-

гон   Ташаккули салоњияти тањќиќотї дар 

хонандагон  (%)  

баланд 
миѐна Паст 

ЛИП 9 25 36 52 12 

№44 9 27 51,85 33,33 14,81 

№55 9 24 45,83 37,5 16,67 

№63 9 29 44,83 34,48 20,69 

№79 9 21 38,1 42,86 19,05 

      43,32 40,03 16,64 

 

Чуноне ки аз љадвали 26 бармеояд, дараљаи баланди салоњияти 

«Ќобилияти дар даста самаранок кор кардан» дар  43,32 %, миѐна ‟ дар 

40,03 %, паст ‟ дар 16,64 % - и хонандагон ба мушоњида мерасад. 

  

Дараљаи ташаккули салоњияти «Ќобилияти дар даста самаранок кор 

кардан» дар хонандагони синфи 10 -ум 

Љадвали 27 

  

Муассиса  

Синф  Теъдоди 

хонанда-

гон   Ташаккули салоњияти тањќиќотї дар 

хонандагон  (%)  

баланд 
Миѐна Паст 

ЛИП 10 24 58,33 25 16,67 

№44 10 26 61,54 23,08 15,38 

№55 10 28 64,29 21,43 14,29 

№63 10 27 59,26 25,93 14,81 
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№79 10 25 56 28 16 

 Миѐна      59,9 24,7 15,43 

 

Чуноне ки аз љадвали 27 бармеояд, миѐни хонандагони синфи 10 

дараљаи баланд дар  59,9 %, миѐна ‟ дар 24,7 %, паст ‟ дар 15,43 % -и 

хонандагон ба мушоњида мерасад. 

Дараљаи ташаккули салоњияти «Ќобилияти дар даста  

самаранок кор кардан» дар хонандагони синфи 11 

Љадвали 28 

  

 Муассиса  Синф  Теъдоди 

хонандагон   Ташаккули салоњияти 

тањќиќотї дар хонандагон  

(%)  

баланд миѐна Паст 

ЛИП 11 28 67,86 17,86 14,29 

№44 11 30 66,67 13,33 20 

№55 11 29 68,97 13,79 17,24 

№63 11 28 71,43 17,86 10,71 

№79 11 28 67,86 21,43 10,71 

 Миѐна      68,6 16,8 14,6 

 

Чуноне ки аз љадвали 28 бармеояд, миѐни хонандагони синфи 11 

дараљаи баланд дар  68,6 %, миѐна ‟ дар 16,8 %, паст ‟ дар 14,6 % -и 

хонандагон ба мушоњида мерасад. 

Аз гуфтањои боло бармеояд, ки фаъолияти тањќиќотї дар дарсњои 

химия ва дар ваќти дарсњои беруназсинфї метавонад ба ташаккули 

мањорату малакањои кори мустаќилона, њалли вазъиятњои проблемавї, 

ѐфтани њалли масъала дар шароити нав дар хонандагон мусоидат 
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мекунад     бо ибораи дигар, хонандаи муосир бояд дар њама масъалањои 

фаъолияти њаѐтии худ салоњиятманд бошад.   

Бо дарназардошти ин, гуфтан мумкин аст, ки  муносибати 

босалоҳият ‟ ин фармоиши иљтимоии љомеа ба мутахассисони саводманд 

ва њамаљониба рушдѐфта мебошад.  Барои мутахассиси салоњиятманд 

шудан њамеша ба худомўзї, худтакомулдињї ва фаъолияти эљодї машѓул 

шудан зарур аст.  Мутахассисе, ки мехоњад салоњиятманд бошад, бояд 

дар шароитњои таѓйирѐбандаи њаѐти муосир фаъолии худро зоњир карда 

тавонад [47]. Аз ин рў, хатмкунандаи муассисаи таълимии муосир бояд 

маљмўи муайяни салоњиятњоро доро бошад, ки ўро њамчун инсон ва 

мутахассис тавсиф дода тавонанд.   

Дар доираи татбиќи амсилаи ташаккули салоњияти тањќиќотии 

хонандагон дар дарсњои химия дар тамоми муассисањои тањсилоти 

умумии дар боло зикргардида давраи озмоиши ташаккулдињанда ташкил 

карда шуд.   

 

2.2 Ташаккули салоњиятњои тањќиќотии хонандагон дар давраи 

озмоиши ташаккулдињанда 

 

Давраи омўзиши ташаккулдињанда ба раванди таълими синфњои 

озмоишї ворид намудани методи тањќиќотии таълимро пешбинї 

менамуд.   

Баланд бардоштани сифати таълим чї дар кишвар ва чї дар 

миќѐси олам яке аз масъалањои мубрами рўз мањсуб меѐбад. Аз ин лињоз, 

мо гуфта метавонем, ки муносибати босалоҳият яке аз роњњои баланд 

бардоштани сифати таълим аст. Муносибати босалоҳиятро њамчун 

давраи табиї ва навгонии мундариљаи тањсилот баррасї намудан 

мумкин аст.    

Бо назардошти гуфтањои боло, Тољикистон зимни муносибати 

босалоҳият ба таљдиди мундариљаи тањсилот оѓоз намуд. Дар соли 

тањсили 2017-2018 мундариљаи барномањои таълимии синфњои дуюм, 
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панљум, њафтум ва дар тамоми муассисањои таълимї ва инчунин синфњои 

сеюм дар муассисањои таълимии пилотї таљдиди назар гардиданд.   

Таљдиди зина ба зинаи тањсилот дар Љумњурии Тољикистон тули 4 сол 

амалї мегардад.  Дар соли тањсили 2018-2019 таѓйирот синфњои 3, 6, 8 ва 

10 ‟ро фаро гирифтанд, дар соли тањсили 2019-2020 бошад, ‟ синфњои 4, 

9, 11 фаро гирифта шуданд.   

Дар шароити таљдиди мундариљаи тањсилот ба омўзгор талаботи 

сершумор пешнињод гардиданд.  Омўзгор бояд фаъол бошад, ба 

вазъиятњое, ки дар дарс пеш меоянд, ба зудї эътино намояд.  Агар дар 

дарс супоришњои банаќшагирифтаи омўзгор натиља надињанд, ў бояд 

фаъолияти худро тањлил намуда, ба наќша таѓйирот ворид созад. Ба 

раванди таълим омўзгор бояд њамаи хонандагонро љалб намояд.   

Раванди дарс даврањои банаќшагирифташудаи он ва намудњои 

супоришњои банаќшагирифташударо дар дарс пешбинї менамояд. Дарс 

дар се давра ба наќша гирифта мешавад: маромї, амалиѐтї 

(оператсионї) ва рефлексивї. Мундариљаи дарс аз рўи наќшаи љадид 

зимни муносибати босалоҳият ба роњ монда шуда, даврањои 

фарќкунадаи он танњо марбути даврањои дарс ва арзѐбии хонандагонанд. 

Озмоишро гузаронида истода, мо хонандагони синфњои озмоиширо 

барои таълим аз рўи барномањои нав омода намудем, зеро дар синфњои 

9-11 онњо мебоист аз рўи барномањои мазкур таълим мегирифтанд.  

 Консепсияи ташаккули салоњиятњои химиявї дар дарсњои амалї аз 

фанни химия ва амсилаи назариявии зимни он коркардшуда дар расми 1 

инъикос ѐфтаанд (расми 4) [14]. 
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СИСТЕМАИ ФОТТ-И ХОНАНДАГОН ДАР ДАРСЊОИ 

АМАЛЇ АЗ ФАННИ ХИМИЯ 

 Системаи њадафњо 

Њадаф фармоиши                      Њадафи ФОТТ 
иљтимоии љомеа 

Системаи вазифањои педагогї 

 стратегї                       тактикї                 оператсионалї  

Системаи мундариља 

ќисмати инвариативї                ќисмати вариативї 
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Расми 4.  Амсилаи системаи фаъолияти озмоишии таълимї-

тањќиќотї (ФОТТ)-и хонанагон 

Дар фанни таълимї фаъолияти хонандагон дар дарсњои амалї чор 

љузъро пешбинї менамояд: маљмўи муайян ва дараљаи салоњиятњои зењнї 

оид ба озмоиши дарпешистода (зењнї), техникаи гузаронидани 

таљрибањои лабораторї (озмоишї), методикаи иљроиши онњо 

(иртиботї), санљиш ва бањогузории фаъолияти худ инчунин, фаъолияти 

њамсабаќон (санљишї-бањогузорї). Љузъи зењнї мављудияти салоњияти 

муайян намудани маќсад ва вазифањои таљриба, алоќањои сабабию 

натиљагии миѐни зуњуроти мушоњидашавандаро муайян намудан, 

хулосањои зарурї баровардан, љамъбастнамої тавассути шарњдињї, нутќ, 

бо њамсабаќон дар раванди озмоиш ва интињои он муњокимаронињо 

намуданро дар назар дорад. Љузъи озмоишї ба коркарди салоњиятњои 

марбути аз љониби хонандагон иљро гаштани паињамии мантиќии 

амлиѐтњои химиявї бо риояи техникаи бехатарии таљрибаи лабораторї 

равона гардидааст. Љузъи иртиботї ташаккул ва инкишофи салоњиятњои 

хонандагонро дар самти шарњ додан,  муњокима намудани натиљањои 

озмоиш дар раванди татбиќ ва анљомѐбии он; бо дарназардошти маќсад 

ва принсипњои дидактикї шакли гузаронидани таљрибаро интихоб 

намудан; муњиммї ва маќоми онро дар системаи донишњои фанни 

таълимии мазкур муайян намудан пешбинї мекунад. Љузъи санљишї-

бањогузорї салоњияти хонандагонро дар самти тањлили сифатї ва 

миќдории тарафњои озмоишї, иртиботї ва зењнии озмоиш ба назар 

мегирад.    

Системаи ташкили шаклњои таълим 

 коллективї       гурўњї           фардї                 худомўзї 

Системаи назорат ва худназорат 

  тањлил                  арзѐбї                          ислоњнамої   

Системаи наиљањои бадастомада 
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Супориши зимни муносибати босалоҳият мураттабгардида бояд 

маљмўї буда, истифодаи донишњоро аз якчанд мавзўъ, ќисматњои як ѐ 

якчанд фан дар назар дошта бошад. Њамзамон хонанда бояд ба 

алгоритми тайѐри њалли он соњиб набошад.   

Суоли низоми анъанавии таълим ‟ «Чиро ба хонандагон 

омўзонем» муњиммияшро аз даст медињад. Муносибати босалоҳият ба 

мундариљаи фаъолиятии тањсилот тамаркуз мекунад, ки дигар гузориши 

саволро талаб мекунад ‟ «Бо кадом воситаи фаъолият хонандаро 

омўзонем?».     

Рањѐфтњои анъанавї ва босалоҳият ба њам наздиканд, вале аввалї 

дар љањорчўбаи мањорату малакањо мањдуд мегардад, дуввумї бошад, ба 

истифодаи донишњо ва мањоратњо дар вазъиятњои беруназсинфии њаѐтї 

тамаркуз мекунад.    

Њадафњои тањсилот дар муассисањои таълимї аз назари муносибати 

босалоҳият:   

 Ба хонанда омўхтанро омўзонидан: њадафњои фаъолияти 

маърифатиро муайян намудан, сарчашмањои зарурии иттилоотро 

интихоб намудан, воситањои оптималии ба њадафњои гузошташуда 

расидан, натиљањои бадастомадаро бањогузорї намудан, фаъолияти 

худро ташкил намудан, бо дигар хонандагон њамкорї намудан.   

 Ба хонандагон фањмонида тавонистани зуњуроти воќеият, 

моњияти онњо, сабабњо, алоќамандињои онњоро бо истифода аз воситањои 

мувофиќи илмї омўзонидан, яъне њалли масъалањои маърифатиро 

омўзонидан.     

 Омўзонидани самтгирї дар пролемањои калидии њаѐти муосир: 

экологї, сиѐсї, муносибатњои байнифарњангї ва амсоли ин.    

 Омўзонидани самтгирї дар олами арзишњои маънавї, ки 

маданият ва љањонбинињои гуногунро инъикос мекунанд. 

 Омўзонидани њалли масъалањое, ки ба татбиќи наќшњои муайяни 

иљтимої марбутанд (интихобкунанда, шањрванд, истеъмолкунанда, 

мизољ, ташкилотчї, аъзои оила ва ѓ.). 
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 Омўзонидани њалли масъалањое, ки барои фаъолиятњои гуногуни 

касбї умумї њастанд  (иртиботї, иттилоотї, љустуљў ва тањлили 

иттилоот, ќабули ќарор, ташкили фаъолияти якљоя ва амсоли ин). 

 Омўзонидани масъалаи интихоби касб, бо фарогирии омодагї ба 

таълими минбаъдї дар муассисањои тањсилоти олї.  

Муносибати босалоҳият ‟ ин муносибати комилан нав ба таълим 

аст, вале ѓояњои он ба педагогикаи ватанї бегона нестанд, онњоро 

њамчун идомаи мантиќии ѓояњои бењтарини педагогї баррасї намудан 

мумкин аст:    

 Консепсияи мундариљаи тањсилоти И.Я. Лернер, В.В. 

Краевский, И.К. Журавлѐв оид ба тањсилот њамчун интиќоли маданият, 

ки дар таљрибаи иљтимоии дарк ва шарњи зуњурот, муносибати 

эмотсионалї ба олам, фаъолияти амалї ва эљодї тамаркуз гашатааст; 

 Консепсияи мањорат ва малакањои умумифаннї, ки шарњи он ба 

шарњи салоњиятњои калидї наздик аст;   

 Ѓояњои Ю.К. Бабанский оид ба бењтаргардонии раванди 

таълим; 

 Методикаи коммунарии кори тарбиявии   И.П. Иванов ва 

амсоли ин.  

Барои муносибати босалоҳият асос истилоњи барои педагогикаи 

ватанї нав ‟ салоњият мањсуб меѐбад.   

Салоњият ‟ омодагии инсон ба марказонидани дониш, мањоратњо 

ва захирањои дигар љињати фаъолияти пурсамар дар вазъияти мушаххаси 

њаѐтї, омодагї ба амал намудан дар вазъияти номуайянї мебошад.   

Салоњият – ин талаботи ќаблан  муайншуда ба омодагии таълимии 

хонанда аст. Њадафи таълим ва маљмўи љузъњои мундариља, ки 

азхуднамоии он ташаккули салоњияти додашударо бояд таъмин намояд.     

Салоњият – ин имконияти зењнии шахсї аст. Истифодаи салоњиятро 

дар амалия босалоҳият меноманд.   

В. Байденко [8] ва Д.Иванов [52] тартиби сезинагии салоњиятњои 

таълимиро фарќ мекунанд: салоњиятњои калидї, ки ба мундариљаи 
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умумии тањсилот нисбат доранд; салоњиятњои умумифаннї, ки ба доираи 

муайяни фанњои таълимї ва соњањои маърифат тааллуќ доранд;   

салоњиятњои фаннї, ки дар доираи фанњои мушаххаси таълимї ташаккул 

меѐбанд.   

Салоњиятњои калидї гуфта, салоњиятњои умумиро дар назар 

доранд, ки дар вазъиятњои гуногуни њаѐтї истифодашавандаанд. Ин дар 

мисоли калиди муваффаќиятњост. Ба салоњиятњои калидї салоњиятњои 

арзишї-маъної, умумифарњангї, иттилоотї, тањќиќотї, иртиботї, 

иљтимої-мењнатї, худтакомулдињии шахсї ва амсоли ин шомиланд.   

Салоњиятњои клидї зиѐданд, вале заминаи онњоро чор салоњияти 

асосии одї ташкил медињанд:   

 Салоњияти иттилоотї ‟ омодагї барои кор бо иттилоот. Рушди 

салоњияти иттилоотии хонанда тавассути љустуљў, гирдоварї, тањлил, 

љамъбастнамої ва арзѐбии иттилоот амалї мегардад.    

 Салоњияти иртиботї ‟ омодагї ба муошират бо дигар одамон, 

ки зимни салоњияти иттилоотї ташаккул меѐбад. Кор дар гурўњ, 

муњокима, мубоњиса, муарификунии лоињањои якљоя ба инкишофи 

салоњияти иртиботї мусоидат мекунад.       

 Салоњияти маърифатї ‟ ин омодагї ба љалби донишњои 

гуногуни фаннї  (химия, биология, математика, физика) барои њалли 

ягон проблема.  

 Салоњияти проблемавї ‟ омодагї ба њалли проблемањо зимни 

се салоњияти дар боло зикргардида. Он банаќшагирї, гузаронидани 

тањќиќот ва арзѐбии натиљањоро фаро мегирад.   

Зери мафњуми салоњиятњои калидї, омодагии хонандагонро барои 

мустаќилона амал намудан дар вазъияти номуайян, њангоми њалли 

проблемањои барои онњо муњим, мефањманд.    

Дар стандарти давлатии таълимии тањсилоти миѐнаи умумї 

аллакай маљмўи мањоратњои умумифаннї, малакањо ва воситањои 

фаъолият ворид карда шудаанд, ки фаъолиятњои зеринро дар бар 

мегиранд:    
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 фаъолияти маърифатї; 

 фаъолияти иттилоотї-иртиботї;   

 фаъолияти рефлексивї. 

Дар педагогикаи ватанї мафњуми «мањорату малакањои 

умумиилмї», ѐ худ ММУ рушд мекунад. Фарќияти асосии ММУ аз 

салоњиятњои калидї дар он аст, ки ММУ марбути фаъолияти таълимї 

аст, салоњиятњои калидї бошанд, њамаи намудњои фаъолиятњо, аз љумла, 

фаъолияти ояндаи касбиро фаро мегиранд.      

«Мањорату малакањои умумиилмиро ташаккул дода истода, 

муассисаи таълимї инсонеро омода месозад, ки омўхта метавонад, дар 

сурате, ки салоњиятњои калидиро ташаккул дода истода, инсонеро омода 

месозад, зиндагї карда метавонад» [132, с. 87]. 

Гуфтањои боло имкон медињанд салоњиятњои калидиро њамчун 

ќобилият ва мањоратњои нисбатан умумї (универсалї) тавсиф дињем, ки 

ба инсон имконият медињанд дар њаѐти шахсї ва касбияшон ба 

натиљањои баланд ноил гарданд.   

Мундариљаи салоњиятњои фаннї шахшуда набуда, вобаста ба 

хусусиятњои инфиродї ва равандњои иљтимої дигаргун шуда 

метавонанд.   

Барои бомуваффаќият татбиќ намудани муносибати босалоҳият 

омўзгор бояд мањоратњои зеринро соњиб бошад:   

o шавќу завќи воќеии њаѐтии хонандагони худро бинад ва дарк 

намояд;    

o ба хонандагони худ, ба муњокимаронињо ва саволњои онњо (њатто 

агар баъзан онњо душвор ва њангоматалабона бошанд њам), ба санљишњо 

ва хатоњои мустаќилонаи онњо эњтиром дошта бошад;    

o проблеманокии вазъиятњои омўхташавандаро эњсос намояд; 

o маводи омўхташавандаро бо њаѐти њаррўза ва шавќу завќи 

хонандагон алоќаманд намуда тавонад;   

o донишу мањоратњоро дар амалияи таълимї ва берун аз таълим 

тањким бахшида тавонад;   
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o дарсро бо истифода аз шаклњо ва методњои гуногуни кори 

таълимї ва пеш аз њама, њамаи намудњои корњои мустаќилона (гурўњї ва 

фардї), методњои диалогї ва лоињавї-тањќиќотї  ба наќша гирад;    

o якљоя бо хонандагон маќсадњо гузошта, дараљаи ноилшавї ба 

онњоро арзѐбї намояд; 

o методи «Ба вуљуд овардани вазъияти комѐбї»-ро дар дараљаи 

баланд истифода намояд;   

o барои муњокима таљрибаи гузаштаи хонандагонро љалб намояд, 

таљрибаи нави фаъолиятро ба вуљуд орад ва муњокимаи онро ташкил 

кунад;    

o дастовардњои хонандагонро на танњо бо бањогузорї, балки 

инчунин тавассути тавсифи мазмунї низ арзѐбї намояд;   

o пешравии синф ва хонандагони алоњидаро на танњо тавассути 

фанњо, балки инчунин ба воситаи инкишофи ин ѐ он сифатњои муњимми 

шахсї арзѐбї намояд;   

o норасогињоро на танњо дар донишњо, балки инчунин дар омодагї 

ба њаѐт низ бубинад.  

Барои он, ки муносибати татбиќнамудаи омўзгор воќеан 

салоњиятмандона бошад, ў бояд аз лањзањои зерин канораљўї кунад:   

o одати худро сарчашмаи асосї ва ягонаи дониш барои 

хонандагони худ донистан;   

o ба хонандагон таљрибаи њаѐтии худро интиќол додан ва онњоро бо 

дарназардошти он, ки худаш чї гуна тарбият ѐфтааст, тарбият кардан;   

o тасаввурот оид ба он, ки воситањои даќиќу ягонаи њалли «дуруст» 

ва «нодуруст»-и проблемањои њаѐтї ва касбї мављуд њастанд;   

o аз гуфторњои беасоси «зарур», «бояд», «њамин тавр ќабул 

гаштааст», ки минбаъд шарњ дода намешаванд.   

Барои ташаккули шахсияти босалоњият мебояд сохтор ва 

мундариљаи тамоми низоми тањсилот ва фанњои алоњидаи таълимиро 

таљдиди назар намуд. Фанњои таълимї аз ибтидо дар дараљањои гуногун  

имконияти татбиќи муносибати босалоҳиятро соњибанд. Душвории 
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бештар њангоми омўзиши чунин фанњо аз ќабили санъат, тарбияи 

љисмонї, математика, химия ва амсоли ин пеш меоянд, зеро онњо ба 

азхуднамоии донишњои мушаххас ва воситањои махсуси фаъолият 

нигаронида шудаанд.    

Арзиши асосї на азхуднамоии маљмўи маълумот, балки аз љониби 

хонандагон азхуд кардани чунин мањоратњое мебошад, ки ба онњо 

имконият дињанд њадафњои худро муайян созанд, ќарор ќабул намоянд, 

дар вазъиятњои номуайян амал намоянд.    

Самтњои асосии татбиќи муносибати босалоҳиятро дар дарсњои 

химия људо намудан зарур аст:   

Хусусияти фаъолиятии таълимї пеш аз њама дар тасвияи талабот ба 

дараљаи омодагии хатмкунандагон ба назар мерасад, ки соњиб будан ба 

воситањои муайяни фаъолияти маърифатии ба фанни химия хосро талаб 

мекунад. Миѐни онњо муайян намудан ва шинохтани таркиби модда ва 

мансубияти он ба синфи муайяни пайвастагињо, намуди алоќамандии 

химиявї, анвои реаксияи химиявиро ном бурдан мумкин аст. Хусусияти 

мазкур инчунин дар тавсифи унсурњои химиявї, зимни љойгиршавии 

онњо дар системаи даврии   Д.И.Менделеев, алоќамандї миѐни њайат, 

сохтор ва хосияти моддањо, хосиятњои умумии моддањои органикї ва 

ѓайриорганикї, баррасии ќонуниятњои таѓйирѐбии хосиятњои унсурњои 

химиявї, табиат ва воситањои бавуљудоии алоќамандињои химиявї, 

моњияти реаксияњои химиявї ва ќонуниятњои љоришавии онњо ва амсол 

ин зоњир мегардад.   

Муносибати фаъолиятї дар таълим ба хусусияти заминавї, амалї 

пайдо намудани фанни химия мусоидат мекунад. Аз хонандагон натанњо 

донистани формулањо, балки инчунин мањорати њал намудани онњоро 

низ талаб кардан зарур аст.    

Яке аз шартњои муњимми ташаккули салоњиятњо ‟ ин истифодаи 

супоришњои проблемавии ѓайристандартї мебошад, ки маълумоти барои 

хонанда маълум ѐ њанўз номаълумро дар бар мегиранд ва ба пайдоиш ва 

рушди вазъиятњо ташаккулдињандаи салоњият њамчун хусусияти шахсият 
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боис мегарданд.  Проблема дар сохтори масъала ибтидои андешаронии 

хонанда, асоси завќи вай ба фанни химия, моњияти таълими мутараќќї, 

шарти бошуурона аз худ намудани фан мањсуб меѐбад. Фаъолияти 

проблемавї-љустуљўї, ки хонанда дар раванди њалли супориш ба он 

ворид мегардад, омили муњимми бадастоварии салоњиятњои фаннї-

таълимї ва калидї мебошад. Намунањои супоришњои мазкурро дар 

корњои С.А. Герус, С.О. Пустовит [31] ва О.Д. Кендиван [67] дидан 

мумкин аст.  

Назария бе амалия њељ аст. Хонанда худро дар наќши муњаќќиќ, 

озмоишгар санљида, ба њадди аксар маводи таълимиро аз худ мекунад.   

Хонандаи ба фаъолияти тањќиќотї воридгашта дар роњи гузариш 

аз надонистан ба донистан ќарор дорад, яъне муњтаво ва натиљаи 

зањматњояшро дарк мекунад.    

Дар айни њол, барои ташаккули салоњиятњои хонанда муњим аст, ки 

дар ибтидои фаъолияти тањќиќотї кор дар њамкории зичи омўзгор ва 

хонанда сурат гирад. Чуноне, ки Л.С. Виготский оид ба минтаќаи 

наздиктарини инкишоф ќайд мекунад, танњо он чизеро, ки кўдак имрўз 

бо кўмаки омўзгор њал мекунад, фардо худ, мустаќилона њал карда 

метавонад.     

Бо ибораи дигар: 

 агар хонанда як ќисмати корро худаш анљом дињаду, ќисмати 

дигарашро (душвор, дастнорасашро) бо омўзгорон (бо ѐрии ў, зери 

роњбарии ў), пас фардо њамаи корро пурра худ мустаќилона иљро карда 

метавонад; 

 агар хонанда кўшиши њамаи корро (њатто ќисматеро, ки њанўз ба ў 

дастрас нест) худаш мустаќилона анљом додан намояд, ба хатогињо роњ 

дода, натиља ба даст наорад, маромнокиашро аз даст дињад,  пас, фардо ў 

низ ин корро иљро карда наметавонад; 

 агар хонанда имрўз мустаќилона танњо он чизеро иљро намояд, ки аз 

ўњдааш мебарояд ва кори душвору дастнорасро калонсол иљро намояд, 

пас кўдак фардо низ ин корро иљро карда наметавонад.    
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Танњо фаъолияти якљоя бо муаллим, дар рафти кор аз болои 

проблема, тањќиќот ба хонанда имконият медињад донишњо, мањоратњо, 

малакањо ва воситањои фаъолиятњои навро аз худ кунад, салоњиятњояшро 

ташаккул дињад ва салоњиятњои аллакай дар ў мављудбударо такомул 

бахшад.     

Зарурияти интихоби методњо, шаклњо ва усулњои таълими 

мувофиќро барои ташаккули салоњиятњо ба эътибор гирифтан зарур аст. 

Методњои мазкур вобаста аз вазъият ва њадафњои тањсилот метавонанд 

анъанавї ѐ нав башанд. Барои њадафњои мазкур В. Байденко [8] методњои 

зеринро пешнињод мекунад: методи хатои мусбї, лињавї, эљодї-

проблемавї, намоиш ва шарњи идеяњо, методи тањќиќи амсилњаои 

наќшї, офаридани вазъияти комѐбї дар таълим, усули амсиласозї, усули 

инкишофи нутќи хонандагон ва амсоли  ин.   

Солњои охир майл ба истифодаи методи лоињањои тањќиќотї, ки 

ташаккули фаъолияти эљодии хонандаро пешбинї мекунад, бештар 

мегардад. Мавзўи лоиња бояд барои хонандагон мароќовар ва дар 

шароити рушди бемайлони љомеа муњим бошад. Хонандаи имрўзаро бо 

поблемањои назариявї љалб кардан душвор аст. Ба онњо далелњои 

марбут ба њаѐти воќеї, имконияти истифодаи технологияњои 

компютерии њозиразамон љолибтаранд. Дар баробари ин муњим аст, ки 

хонанда робитаи проблемаи коркардшавандаро бо њаѐт дарк намояд.   

Офаридани мањсулњои эљодии компютерї њамеша барои 

хонандагон шавќовар аст: онњо бо майли тамом масъалањои 

гузошташударо њал мекунанд. Масалан, мумкин аст маълумоти омориро 

дар шакли диаграмма тасвир намуд (барои мањорати кор бо барномаи 

компютерии Excel зарур мешавад) ва ѐ презентатсия офарид 

(имкониятњои Power Point).   

Барои ташаккули салоњиятњои иттилоотї истифодаи 

технологияњои компютерї дар дарсњо зарур аст.   

Фаъолияти проблемавї-тањќиќотї инчунин бо истифода аз 

имкониятњои технологияи компютерї амалї мегардад.   
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Бо дарназардошти хусусиятњои фанни химия компютер дар 

њолатњои зерин истифода мегардад:   

1. Амсиласозии равандњо ва зуњуроти химиявї, ки дар шароити 

лабораторияи муассисаи таълимї онњоро намоиш додан имконнопазир 

аст (хосиятњои маводи зањрнок (симоб, марги муш), реаксияњои њаставї, 

зухуроти микроолам).     

2. Санљиш ва коркарди маълумоти озмоиши химиявї.  Барномаи  

Мicrosoft Excel имконият медињад, ки ин амал ба тезї анљом дода шавад.   

3. Дастгирии барномавии курс:  

 дастурњои маълумотї аз рўи мавзўъњои мушаххас;   

 худомўзї њалли масъалањои њисоботї ва озмоишї;   

 ташкил ва гузаронидани корњои лабораторї;   

 санљиш ва арзѐбии донишњо;  

  Дар муносибати босалоҳият ба таълим амалинамоии алоќамандии 

химия бо дигар фанњои таълимї ањамияти муњим дорад.  Амалинамоии 

робитањои байнифаннї ба инкишофи салоњиятњои калидии таълимї 

мусоидат мекунад. Он махсусан дар ташаккули љањонбинї ва 

амиќгардии завќи маърифатї кўмак мекунад. Дар таълими мактабї 

масъалањои байнифанниро фаъолона истифода намудан зарур аст.  

Масъалањои нисбатан маъмули зикргардида инњоянд: барои муайян 

намудани таркиби нурињои маъданї, ашѐи хом ва маводњо, ки дар 

истењсолот истифода мегарданд, омор барои мураттаб намудани 

мањлулњои дар саноат, тиб, хољагии дењот, рўзгор истифодашаванда; 

њисоботи термохимиявї, энергетикї ва ѓ.  

Барои ташаккули мањоратњои умумии тањќиќотї интиќоли усулњои 

фаннї ва умумифаннии кори амалиро истифода бурдан, ба таљрибаи 

њаѐтии хонандагон такя намудан, саволњои байнифаннї гузоштан ва 

роњњои дурусти њалли масъаларо аз дарсњои фанњои дигар љустуљў 

намудан зарур аст.     

Ташаккули салоњиятњо ‟ раванди мураккаб ва маќсаднок аст.   

Асоси онро мањорати ташкили фаъолияти мустаќилонаи маърифатии 
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хонандагон аз љониби омўзгор ва идоранамоии моњирона ташкил 

медињад. Имрўзњо мо шоњиди онем, ки омўзгор аз интиќолдињандаи 

дониш ба ташкилотчии раванди таълим табдил меѐбад.    

Мањсулнокии таъмини саводнокии функсионалии химиявии 

хонандагони равияи табиї дар сурати ташаккули салоњиятњои гуногуни 

онњо имконпазир мегардад. Барои ин шароитњои зерин мувофиќи 

маќсаданд:   

 хусусияти ба амалия нигаронидашуда доштани маводњои 

таълимї; 

 воситањои фаъолиятии таълим ва шаклњои азхуднамоии онњо;   

 таъмини шароитњо барои инкишофи ќобилиятњои эљодии 

хонандагон.   

Дар мундариљаи курси химияи мактабї ба озмоиши химиявї 

маќоми хосса људо карда мешавад. Он имконият медињад дар 

хонандагон мањоратњои махсуси фаннии кор  бо моддањои химиявї 

ташаккул дода шаванд, ба онњо муносибати бехатар ва аз лињози 

экологї босаводонаро бо маводи химиявї дар рўзгор ва истењсолот 

меомўзад. Озмоиши химиявї имконият медињад алоќамандии 

байнињамии фанњои табиї аз ќабили химия, физика, математика ва 

биология ошкор гарданд. 

Бо таърифи химияи муосир, ки аз љониби  академик А.Л. Бучаченко 

пешнињод гаштааст, розї нашудан номумкин аст: «Химияи муосир ‟ ин 

низоми заминавии донишњо оид ба олами ињотакарда аст, ки ба маводи 

ѓании озмоишї ва мавќеъњои боэътимоди назариявї асос ѐфтааст. 

Муассисаи таълимии имрўза аз сабаби норасогии захирањои моддї ба 

љониби «химияи коѓазї» майл мекунад. Њолатњое кам нестанд, ки 

хонанда метавонад муодилаи реаксияњои мураккаби химиявиро њал 

карда метавонад, вале оиди иштирокчиѐни ин реаксия тасаввурот 

надорад ва њатто намедонад, ки онњо моеъанд ѐ сахт. Барои ислоњи 

вазъияти мазкур миќдори машѓулиятњои лабораториро бештар намудан 

лозим аст.    
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Дар мавриди истифодаи шакли тањќиќотии озмоиши химиявї 

хонандагон супориши маърифатї гирифта, донишу мањоратњои худро 

фаъолона истифода мебаранд. Онњо оид ба чї гуна гузаронидани 

озмоиш, кадом маводњоро истифода намудан, кадом амалияѐтњоро бо 

кадом паињамї гузаронидан андешаронї мекунанд. Сипас дар ваќти 

озмоиш, ки аз рўи наќшаи муайян сурат мегирад, онњо аз болои рафти он 

мушоњида намуда, маълумоти бадастомадаро тањлил мекунанд, аз 

мавќеи назариявї онњоро шарњ дода, хулосањо мебароранд.      

Озмоиши проблемавї ‟ ин чунин шакли истифодаи озмоиши 

химиявї дар таълим аст, ки имкон медињад вазъияти проблемавї 

офарида, ташкил карда шавад ва бо ин васила мароќи хонанда ба 

љустуљўи сабабњои зуњуроти мушоњидашаванда бедор карда шавад.    

Ваќте ки озмоиши ѓайристандартї ва оригиналии натиљањояш 

ѓайриоддї гузаронида мешавад, он бо мундариља ва самти ѓайриоддияш 

вазъияти проблемавиро ба вуљуд меорад. Пас аз дарки проблема 

хонандагон  ѓайриихтиѐр ба фаъолияти љустуљўї ворид мегарданд, ки аз 

онњо муносибати нав ѐ худ воситаи нави ќаблан барояшон номаълуми 

њалли масъаларо талаб мекунад.  Фаъолияти љустуљўии фикрии 

хонандагон дар ин маврид метавонад гуногун бошад: тањлили далелњо, 

ба вуљуд омадани тахминњо, пешнињоди фарзияњо, муќоисаи маълумоти 

на бо назарияњои маъмул, љамъбастнамої, ба даст овардани донишњои 

нав.   Тањќиќоти минбаъда, ки баргузории озмоиши проблемавї ба он 

боис мегардад, метавонанд хусусияти гуногунро касб намоянд ‟ 

љустуљўњои назариявї ѐ озмоиши тањќиќотї.     

Амсилањои назариявї, сохтор ва истилоњоти химияи муосир 

босуръат инкишоф меѐбанд ва мураккаб мегарданд. Химияи муосир бояд 

њатман дар муассисањои таълимї инъикоси худро ѐбад.     

Дар давраи ба даст овардани донишњои нав намудњои зерини 

лексияњо истифода мегарданд:    
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Лексия-диалог дар заминаи гуфтугўи бевоситаи омўзгор бо хонанда 

амалї мегардад. Ин љо идроки ѓайрифаъол (пассив) љой надорад, зеро 

хонанда ба фаъолият ва амал шомил аст.   

Лексияи муќаддимавї тасаввуроти аввалин оид ба объекти омўзиш 

буда, бо вазифањои мавзўъ, дастовардњои мављуда дар илм хонандагонро 

ошно месозад.   

Дар лексия-мубоњиса на танњо унсурњои сўњбати фронталї истифода 

мегарданд, балки инчунин мубодилаи озоди андешањо ташкил карда 

мешавад.    

Лексия-машварат имконият медињад, ки пас аз баромади кўтоњ ба 

муаллим саволњо пешнињод карда шаванд. Дар синфњои болої дар 

лексияњои хурд наќши лекторро ба хонандаи ќаблан омодагашта 

вогузоштан мувофиќи маќсад аст.     

Лексияи проблемавї расидан ба се њадафро пешбинї менамояд:  аз 

худ намудани донишњои назариявї, инкишофи тафаккури интиќодї, 

ташаккули раѓбатњои маърифатї.    

Дарс-лексия одатан аз даврањои зерин иборат аст: 

1. Татбиќи мавзўъ. Дар давоми 20-25 даќиќа маводи таълимї 

пешнињод гардида, хулоса бароварда мешавад. Хонандагон танњо наќши 

шунавандагонро иљро мекунанд.  

2. Кори фаъолонаи хонандагон. Кор аз рўи супориши муаллим: 

модул, матни равонакунанда, мураттаб намудани фишурдањо, наќша, 

конспект, љадвалњо, саволњо барои худназорат, њалли масъалањои 

проблемавї.     

3. Робитаи баръакс. Муњокимаи супоришњои иљрошуда, мураттаб 

намудани схема-такягоњњо.   

4. Хулосабарорї, супориши хонагии шарњдодашуда. Омода намудани 

баромад аз рўи матни лексия, муќоисаи матни лексия бо маводи китоби 

дарсї ва адабиѐти иловагї, њалли супориш ва машќњо.   

Гузаронидани машѓулияти лексионї ва семинарњо имкон медињад то 

мавод ба шакли том пешнињод гашта, ваќти дарсї барои коркарди 
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мањоратњои таълимї, санљишњо, таљрибаомўзињо, фаъолияти тањќиќотї 

истифода гардад. Методикаи мазкур талаботи хатмкунандагонро ба 

омодагии баланди назариявї аз фанни химия дар якљоягї бо инкишофи 

мањорату малакањои мустаќилона тањлил намудани ѓояњои илмї ва 

консепсияњо, барќарор намудани робитањои байнифаннї, ќабул 

намудани ќарорњои арзѐбикунанда, таъмини мутобиќати 

хатмкунандагон њангоми гузариш ба зинаи касбии таълим, ќонеъ 

мегардонад.   

Таълими лоињавї имконият медињад, ки зарфиѐти эљодии шахс 

татбиќ гарданд, тафаккури мантиќї инкишоф ѐбад ва заминаи 

фаъолияти дастаљамъона ташаккул ѐбад.   

Дар заминаи методи лоињањо инкишофи тафаккури интиќодии 

хонандагон, мањорати мустаќилона сохтани донишњои худ, дар фазои 

иттилоотї самтгирї намудан, иттилооти ба дастомадаро тањлил 

намудан, мустаќилона фарзияњо пешнињод намудан, ќарор ќабул 

намудан ва инчунин ташаккули малакањои фаъолиятњои маърифатї, 

тањќиќотї ва эљодї љойгиранд. Дар давраи ворид намудани технологияи 

лоињавї омўзгор вазифаи ташкилї ва равонасозандаро иљро мекунад. 

Вазифањои лоиња бояд ба имкониятњои хонандагон мувофиќ ва шаклаш 

ба онњо ошно бошад. Азбаски хонандагони мо ба шакли дарсии ташкили 

таълим бештар ошно њастанд, мо кўшидем дар даврањои аввали ворид 

намудани технологияи лоињавї лоињаеро тањти унвони «Худ дарс 

мегўем» ташкил карда мешавад. Дар раванди коркарди ин лоиња 

хонандањо мустаќилона маводи заруриро оид ба лоиња меомўзанд, дар 

заминаи он муаррификунии компютерї омода месозанд ва сипас ба он 

такя намуда, дарс мегузаронанд.         

Лоињаи «Худ дарс мегўем» њамгиро ва бисѐрњадаф аст. Аз рўи шакл 

онро њам ба лоињаи иттилоотї ва њам ба амалия нигаронидашуда нисбат 

додан мумкин аст. Дар баробари ин, дар он унсурњои бозии наќшї низ 

љой доранд (хонанда дар наќши омўзгор).     
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Њалли масъалањо дар таълими химия маќоми муњим дорад, зеро ин 

яке аз методњоест, ки тавассути он азхуднамоии амиќтар ва 

мукаммалтари маводи таълимї аз фанни химия таъмин мегардад.   

Барои омўхтани фанни химия омўзиши маводи назариявї бояд бо 

истифодаи системаноки њалли супоришњои гуногун аз фанни мазкур дар 

њамоњангї бошад. Омўзиши шууронаи асосњои химия бе дарки тарафи 

миќдории равандњои химиявї ѓайриимкон аст.    

Њалли масъалањо ба мушаххасгардї ва устуворгардии донишњо 

мусоидат мекунад, малакањои кори мустаќилонаро инкишоф медињад, 

барои мустањкам гаштани ќонуниятњо, назарияњо ва мафњумњои химиявї 

дар хотираи хонандагон кўмак мекунад. Њалли масъалањои химиявї 

доираи фањмиши хонандаро васеъ мегардонад, имкон медињад 

алоќамандї миѐни зуњуроти гуногун, миѐни сабаб ва натиља барќарор 

карда шавад, мањорати мантиќан фикр карданро инкишоф медињад, 

иродаи бартараф намудани монеањоро мустањкам мекунад. Мањорати 

њалли масъалањо яке аз нишондињандањои дараљаи инкишофи тафаккури 

химиявии хонандагон, амиќии азхуд намудани донишњои химиявї аз 

љониби онњо мебошад.    

Талаботи асосї ба мураттаб намудан ѐ интихоби масъалањо ‟ ин   

мазмуну мундариљаи химиявї доштани онњо, даќиќии тасвият 

(формулировка) ва дастрасии шарти масъала, истифодаи маълумоти 

хусусияти амалидошта дар шарти масъала мањсуб меѐбанд. Барои бедор 

намудани завќи хонандагон мо масъалањоеро истифода менамоем, ки 

мундариљаи онњо доираи фањмиши хонандагонро тавсеа мебахшад ва ба 

амиќ гардидани донишњо оид ба таърихи химия, истифодаи маводњои 

химиявї мусоидат мекунанд.    

Њадафи асосии дарсњо бо њалли масъалањо инњоянд:   

- баланд бардоштани дараљаи маромнокии хонанда ба таълими 

химия;   
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- бошуурона аз худ намудани маводи назариявї аз фанни химия, 

мањорати истифодаи маљмўи донишњои химиявї њангоми њалли 

масъалањои химиявї;    

- инкишофи мањорати мантиќан фикрронї намудан, тарбияи ирода, 

љињати паси сар намудани монеањо, мењнатдўстї ва поквиљдонї;   

- инкишофи малакањои кори мустаќилона;   

- аз худ намудани малакањои зарурии кор бо адабиѐт. 

Донишњо, мањоратњо ва малакањое, ки дар чунин дарсњо ташаккул 

меёбанд:   

хонанда бояд донад: 

 хосияти синфњои гуногуни пайвастагињои ѓайриорганикї ва 

органикї;   

 аломатњо, шароитњо ва моњияти реаксияњои химиявї; 

 номенклатураи химиявї. 

Хонанда бояд мањорати њисоби зеринњоро соњиб бошад:    

 формулањо ва муодилањо; 

 муайян намудани љузъњои омехта (смес); 

 муайян намудани формулаи пайвастагињо; 

 њалшавии моддањо; 

 њисоб кардани њаљми маводњои газмонанд дар шароитњои 

мўътадил ва шароитњои аз меъѐр фарќкунанда; 

 энталпияи моддањо; 

 гузариш аз як воситаи ифодаи консентратсия ба дигараш.  

Дараљаи азхудгардии донишњоро аз љониби хонандагон дар 

дарсњои њалли масъала арзѐбии рейтинги фаъолї тавсиф медињад. Дар 

њар як дарс хонандагон кори санљишии хурд иљро мекунанд, ки аз рўи 

низоми панљхола бањогузорї мегардад. Дар баробари ин, хонандагоне, 

ки дар дарс фаъолона кор кардаанд ва ба муаллим кўмак расонидаанд, 

холњои иловагї мегиранд. Агар хонанда дар ягон дарс иштирок накунад, 

пас дар катакчаи мувофиќи бањои рейтингии фаъолии ў «0 хол» љойгир 

мегардад. Мавзўи мазкур аз љониби хонанда аз худ нагардидааст ва бояд 
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мустаќилона бо кўмаки фаъоли омўзгор онро аз худ намояд. Дар кори 

љамъбастии санљишї хонанда имконият дорад ба иљрои супоришњои 

дарсњои иштирок накардааш баргашта, холњои иловагї гирад.   

Њангоми гузоштани холњои нимсола холи миѐнаи арзѐбии 

рейтингї њисоб карда мешавад. Дар чунин шакли арзѐбї бањое, ки 

хонанда гирифтааст, донишу мањорати ўро воќеъбинона инъикос 

мекунанд.    

Бешак, дар дарс бо њалли масъалањоро њамчун «тренинг»-и 

динамикї бањогузорї намудан мумкин аст. Вобаста аз дараљаи 

мураккабии мавод дарс-таљрибањоро бо истифода аз шаклњо ва методњои 

гуногуни кор ба тарзњои гуногун гузаронидан мумкин аст:   

Кори мустаќилонаи фардї. 

Ба њар як хонанда корт бо масъалањо пешнињод мегардад. 

Масъалањо бо тартиби муракбшавияшон љойгир гардидаанд. Омўзгор 

дурустии иљрои њар як супоришро санљида, ба хонанда иљозат медињад, 

ки ба дигар масъала гузарад. Дар чунин шакли кор миќдори масъалањои 

дуруст њалгардида бањогузорї карда мешавад. Дар дилхоњ лањзаи дарс 

хонанда метавонад аз китоби дарсї ѐ адабиѐти иловагї истифода 

намояд. Ин ба хонанда имконият медињад:     

- оромии њолати психофизикиро аз сар гузаронад; 

- мањорати ѐфтани иттилооте, ки имкон медињад тавассути он 

масъала њал карда шавад, аз худ намояд; 

- норасогињо дар донишу мањорати хешро дарк намояд;    

- барои ба иљрои корњои санљишї ва амалї омода гаштан шароит 

фароњам созад.   

Корњои мустаќилонаи мазкур метавонад чї дар гурўњ ва чї 

дунафарї ташкил карда шавад. Дар чунин шакли ташкили таълим 

омўзгор бояд фаъолии њар як хонандаро дар гурўњ назорат намояд.   

Барои ин омўзгор ба хонандагон саволњо пешнињод намуда, дараљаи 

азхудгардии маводро месанљад. Кори њар як хонанда аз рўи низоми 

панљхола бањогузорї мегардад.   
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Њангоми иљрои кори фронталї њалли масъалањо дар тахтаи синф дар 

мавриди мураккабии маводи омўхташаванда истифода мегардад. Дар 

назди тахта хонандагон аз рўи хоњиш кор мекунанд ва њамзамон холњои 

иловагї мегиранд. Омўзгор ва хонандагон роњњои њалли масъаларо дар 

раванди суњбати фронталї коркард мекунанд. Дар ин давраи дарс усули 

«њуљуми зењн»-ро истифода намудан мумкин аст: њамаи идеяњои 

хонандагон дар тахта навишта мешаванд, муњокима мегарданд ва 

бењтаринаш интихоб мешаванд. Бисѐр муњим аст, ки хонандагон на 

танњо њал намудани масъалањоро аз рўи намуна омўзанд, балки  

мустаќилона аз рўи матни масъала низ кор кунанд, шароитњо ва роњњои 

имконпазири њалли масъаларо интиќодкорона тањлил намоянд.   

Њимояи масъалањои муаллифї. 

Диќќатро ба равона сохтан зарур аст, ки хонандагон на танњо њал 

намудани анвои гуногуни масъалањоро омўзанд, балки мустаќилона 

масъалањои худро коркард намоянд. Корро дар самти мураттаб 

намудани масъалањои муаллифї хонандагон дар хона анљом медињанд. 

Дар дарс хонандагон ѐ дар тахтаи синф масъалањояшонро муњокима 

мекунанд, ѐ онњоро бо якдигар иваз менамоянд. Њам омўзгор ва њам 

хонадагон масъалањои муаллифиро вобаста аз аслият (оригиналнокї)-и 

мундариља, даќиќии тасвияи масъала, имконияти њалли он бањогузорї 

мекунанд.    

Кори санљишии тафриќавї.  

Кори санљишї барои њама њатмї нест. Онро хонандагоне иљро 

мекунанд, ки мехоњанд бањои рейтинги худро бењтар намоянд. Аз 

супоришњои гуногуни кори санљишї њонанда онњоеро интихоб мекунад, 

ки аз онњо дар дарс бањои паст гирифта буд, ѐ худ њамон супоришњоеро, 

ки аз сабаби дар дарс ширкат накардан њал нагашта буданд. Кори 

санљишии тафриќавиро метавон њамчун кор аз рўи хатоњо, њамчун 

имконияти баланд бардоштани холи миѐнаи бањои рейтингї баррасї 

намуд.    
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2.3 Натиљањои кори таљрибавї-озмоишї љињати ташаккули 

салоҳияти тањќиќотии хонандагон   

 

Салоҳияти тањќиќотиро баррасї намуда, мо дар навбати аввал ба 

он диќќат медињем, ки он хусусиятњои шахсияти хонандагон буда, дар 

кўшиши ишѓоли мавќеъи фаъоли тањќиќотї ифода меѐбад.  Мавќеи 

мазкур дар хонандагон њам нисбат ба фаъолияти худ ва њам ба худ, 

њамчун субъекти њамин фаъолият зоњир мегардад. Хонандае, ки соњиби 

салоњиятњои тањќиќотї мебошад, метавонад зимни донишњо ва мањорати 

доштааш мустаќилона ва эљодкорона масъалањои тањќиќотиро њал 

намояд. Њангоме, ки хонанда субекти таълими худ мегардад, ў метавонад 

мустаќилона низоми нави донишњоро аз худ намояд ва офарад. Аз ин рў, 

ба сифати донишњои хонандагон диќќати љиддї додан зарур аст.   

Љињати татбиќи муносибати босалоҳият дар раванди таълими химия 

дар муассисаи таълимї мо дар МТМУ-и № 55, 44, 63, 79 ва 7-и шањри 

Душанбе кори озмоишї гузаронидем, ки дар он гурўњњои мувозинии 

хонандагони синфи 11 (љамъ 143 нафар)  иштирок намуданд. Инкишофи 

муносибати босалоҳиятро ба таълим зинањои зерин таъмин менамоянд: 

муњиммї (маќсадгузорї), мураттаб намудани наќшаи кор, татбиќ, 

коркард ва ѐ ислоњ, рефлексия.  

Њар як зинаи тањсилот бо дастрасии дараљаи таълим тавсиф 

мегардад. Дар баробари ин, њар як зина бо саводнокии муайян тавсиф 

мегардад. Масалан, хонандагони зинаи   ибтидої бояд саводнокии 

элементариро (оддї) соњиб бошанд; хонадагони зинаи миѐна ‟ дараљаи 

саводнокии функсионалиро; хонандгони зинаи болої бояд салоњиятманд 

бошанд.    

Дар раванди озмоиш хонандагон ба гурўњњои санљишї ва озмоишї 

људо карда шуданд. Гўрўњњои санљишї таълимро аз рўи усули анъанавї 

идома доданд. Гурўњи озмоишї бошад, аз рўи усули дар заминаи 

муносибати босалоҳият омода гашта таълим гирифтанд. Дар раванди 

озмоиш барои муайян намудани дараљаи ташаккулѐбии салоњиятњо ва 
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муќоисаи маълумоти гурўњњои санљишї ва озмоишї якчанд бурришњои 

санљишї   гузаронида шуд.   

Барои омўзиши дараљаи саводнокии функсионалї дар давраи 

додашудаи тањќиќот барои хонандагон саволњои санљишї коркард 

гардиданд, ки барои синфњои озмоишї ва санљишї пешбинї шуда буданд.   

Саволњо мувофиќи барномаи таълимї мураттаб гардиданд. Дар ду 

синфњои 10 ва 11-и панљ МТМУ корњои санљишї љињати муайян намудани 

дараљаи саводнокии функсионалї ва ташаккули салоњиятњои тањќиќотї 

гузаронида шуданд.    

Синфи 10 

Пас аз гузаронидани озмоиш ва истифода шароитњои педагогї дар 

давраи љамъбастии озмоиш санљиши дараљаи ташаккули саводнокии 

функсионалї амалї гардид. Дар хонандагони гурўњи озмоишї дараљаи 

саводнокии функсионалї баланд гардид, ки сабабгораш, ба андешаи мо, 

ворид кардани технологияи фаъолияти лоињавї ба раванди таълим буд. 

Дар хонандагони гурўњи санљишї низ нишондињандањо каме баланд 

гардиданд, ки сабабгораш дар гурўњ мављуд будани хонандагони зењни 

баланддошта мањсуб меѐбад. Натиљањои дараљаи ташаккулѐбии 

саводнокии функсионалї дар љадвали 30 оварда шудаанд.   

 

Дараљаи саводнокии функсионалии хонандагон дар давраи љамъбастии 

озмоиш дар хонандагони синфи  10 (солњои 2018-2019) 

Љадвали 29 

 

Муассиса  Гурўњ  Теъдоди 
хонандагон 

Оптималї Имконпазир Критикї 

ЛИП С 12 3 (25,0) 6 (50,0) 3 (25,0) 

О 12 5 (41,7) 5 (41,7) 2 (16,7) 

№44 С 13 3 (23,1) 7 (53,8) 3 (23,1) 

О 13 4 (30,8) 6 (46,2) 3 (23,1) 

№55 С 14 3 (21,4) 7 (50,0) 4 (28,6) 

О 14 5 (35,7) 6 (42,9) 3 (21,4) 
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№63 С 13 3 (23,1) 6 (46,2) 4 (30,8) 

О 14 5 (35,7) 6 (42,9) 3 (21,4) 

№79 С 12 3 (25,0) 6 (50,0) 3 (25,0) 

О 13 5 (38,5) 6 (46,2) 2 (15,4) 

Миѐна С  23,52 50 26,5 

О  36,48 43,98 19,6 

 

Муќоисаи маълумоти љадвали боло, ки дар натиљаи гузаронидани 

озмоиш љињати муайян намудани дараљаи саводнокии функсионалии 

хонандагон татбиќ гардида буд, аз баланд гаштани дараљаи саводнокии 

функсионалии гурўњи озмоишї гувоњї медињанд. Дар гурўњи санљишї низ 

таѓйироти мусбї вуљуд доранд, ки аз баланд будани давомоти хонандагони 

гурўњи мазкур далолат мекунад. Њамин тариќ, натиљањои саводнокии 

хонандагонро муќоиса намуда, гуфтан мумкин аст, ки  дар гурўњи озмоишї 

аксарияти хонандагон малакаву мањоратњои таълимї-маърифатии 

фаъолияти умумитаълимиро соњибанд, яъне метавонанд хулосањоро тасвият 

кунанд, дилхоњ ахборро дар намуди наќша ва љадвалњо метавонанд 

пешнињод кунанд, бо матн кор карда метавонанд ва њамчунин душворињои 

дар раванди омўзиши мавзўъ пеш омадаро баррасї карда метавонанд. Пас, 

кори гузаронидашуда дар љињати муайян намудани ташаккули саводнокии 

функсионалї нишон медињад, ки натиљаи хонандагони гурўњњои санљишї ва 

озмоишї аз њам фарќ мекунанд. Дар гурўњи санљишї натиљањои фаъолияти 

хонандагон асосан дар дараљаи «имконпазир» ќарор доранд, дар гурўњи 

озмоишї бошад, аксарияти хонандагон дар дараљаи оптималї ва 

имконпазир ќарор доранд. Њамзамон, дар онњо дараљаи баланди фаъолии 

маърифатї мушоњида мегардад. 

Барои зоњир намудани принсипњои назариявии тањќиќотї мо ва 

мањсулнокии шароитњои педагогии барои ташаккули саводнокии 

функсионалии хонандагон дар раванди таълими химия муќарраргардида,  

динамикаи натиљањои даврањои муќараркунанда ва љамъбастии 

озмоишро дар гурўњњои озмоишї аз рўи меъѐри саводнокии функсионалї 

пайгирї намудан зарур гашт (љадвали 30).  
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Натиљањои даврањои муќарракунанда ва љамъбастии озмоиш барои 

ташаккули саводнокии функсионалии хонандагон  (гурўњњои озмоишї) 

(солњои 2017-2018) 

Љадвали 30 

 Меъѐри 
саводнокии 
функсионалї 

 Зинаи 

оптималї 

 Зинаи 

имконпазир 

Зинаи критикї 

О
зм

. 
М

у
ќ

ќ
а
р

. 
 

О
зм

. 
 

Љ
а

м
ъ

б
. 

О
зм

. 
М

у
ќ

ќ
а
р

 

О
зм

. 
 

Љ
а

м
ъ

б
. 

О
зм

. 
М

у
ќ

ќ
а
р

 

О
зм

. 
 

Љ
а

м
ъ

б
. 

Маромї 

ЛИП 34 60 48 30 18 10 

№44 33 58 49 31 18 11 

№55 34 59 47 32 19 9 

№63 32 60 50 31 18 9 

№79 33 58 48 31 19 11 

Миѐна   33,2 59 48,4 31 18,4 10 

Когнитивї (маърифатї) 

ЛИП 8 18 66 76 26 6 

№44 9 17 65 77 26 6 

№55 10 16 65 77 25 7 

№63 8 18 64 75 28 7 

№79 8 17 65 76 25 7 

 Миѐна   8,6 17,2 65 76,2 26 6,6 

Фаъолиятї  

ЛИП 9 29 35 57 56 14 

№44 8 28 36 58 56 14 

№55 9 29 34 58 57 13 

№63 8 29 36 58 56 13 

№79 8 28 36 57 56 16 

 Миѐна  8,4 28,6 35,4 57,6 56,2 14 

Рефлексивї 

ЛИП 7 54 23 0,35 70 11 

№44 6 55 24 0,34 70 11 
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№55 8 54 21 0,36 71 10 

№63 7 53 22 0,36 71 11 

№79 8 54 22 0,36 70 10 

 Миѐна  7,2 54 22,4 0,354 70,4 10,6 

 

Натиљањои озмоиши муќарраркунанда ва љамъбастї љињати 

ташаккули саводнокии функсионалии хонандагон (гурўњњои озмоишї) 

нишон доданд, ки дараљаи оптималии меъѐри маромии саводнокии 

функсионалї аз  33,2 % то 59 % афзуд, дараљаи имконпазир аз 48,4 % то 31 

% ва дараљаи критикї  аз 18,4 % то 10 % паст гардид.   

Дараљаи оптималии меъѐри маърифатї аз 8,6 % то 17,2 % баланд 

гардид, дараљаи иконпазири меъѐри мазкур аз 65 % то 76,2 %, баланд 

гардид, дараљаи критикї бошад ‟ аз 26,6 % то 10 % паст гардид.   

Дараљаи оптималии меъѐри фаъолиятии саводнокии функсионалї аз 

8,4 % о 28,6 % баланд гардид, дараљаи имконпазири меъѐри мазкур аз 35,4 

% то 57,6 %,  баланд гардид, дараљаи критикї бошад ‟ аз 56,2 % то 14 % 

паст гардид. 

Дараљаи оптималии меъѐри рефлексивии  саводнокии функсионалї 

аз 7,2 % то 54 % баланд гардид, дараљаи иконпазири меъѐри мазкур аз 22,4 

% то 35,4 %, баланд гардид, дараљаи критикї бошад ‟ аз 70,4 % то 10,6 % 

паст гардид.   

Шароитњои педагогие, ки ташаккули саводнокии функсионалиро 

таъмин месозанд, тавассути меъѐри «хи-квадрат» (x2)-и Пирсон муайян 

гардиданд. Меъѐри мазкур таѓйироти мусбиро аз рўи меъѐрњои дар боло 

номбаркардаи саводнокии функсионалї дар њамаи муассисањои таълимии 

озмоишї нишон дод.    

Бо дарназардошти натиљањои давраи љамъбастии кори озмоишї ќайд 

намудан мумкин аст, ки  дар раванди ташаккули саводнокии функсионалї 

њамчун асоси инкишофи салоњиятњои хонандагон аз рўи тамоми меъѐрњои он    

таѓйироти назаррас ба вуљуд омаданд. Њамин тариќ, дар натиљаи озмоиши 

педагогии гузаронидаи мо фарзияи назариявї пешнињод ва асоснок гардид, 
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маќсади тањќиќот ба даст омад ва мањсулнокии шароитњои педагогї, ки ба 

ташаккули саводнокии функсионалии хонандагон (њамчун яке аз заминањои 

рушди салоњиятнокии таълимї-маърифатии онњо њангоми омўзиши фанни 

химия) мусоидат мекунанд, исбот карда шуд.             

Синфи 11 

Пас аз гузаронидани озмоиш ва истифодаи шароитњои педагогї, 

њамчун яке аз заминањои асосии инкишофи салоҳияти хонандагон дар 

давраи љамъбастии озмоиш, зимни нишондињандањо ва меъѐрњои 

муайянгардида санљиши натиљавии ташаккули саводнокии функсионалї 

гузаронида шуд.      

Озмоиш дар њамаи муассисањои тањсилоти миѐни умумии дар 

озмоиш ширкатнамуда гузаронида шуд. Аз њайати хонандагони синфи 11-

уми њар як муассисаи таълимї як гурўњи санљишї ва як гурўњи озмоишї 

ташкил карда шуданд. Барои санљиши натиљавии ташаккули саводнокии 

функсионалї барои њарду гурўњ як ќатор саволњои якхела мураттаб 

гардиданд. Хонадагон бояд бо истифода аз донишу мањорат ва малакањои 

бадастовардаашон ба саволњои хусусияти проблемавї дошта љавоб 

мегуфтанд, ки аз мављудияти салоҳияти тањќиќотии онњо гувоњї медињад.    

Дар хонандагони гурўњи озмоишї дараљаи саводнокии функсионалї 

баланд гардид, ки сабабгораш, ба андешаи мо, ворид кардани 

технологияи фаъолияти лоињавї ба раванди таълим буд. Дар хонандагони 

гурўњи санљишї низ нишондињандањо каме баланд гардиданд, ки 

сабабгораш дар гурўњ мављуд будани хонандагони зењни баланддошта 

мањсуб меѐбад.  Натиљањои дараљаи ташаккули саводнокии функсионалии 

хонандагони синфи 11-ум дар љадвали 32 оварда шудаанд.   

 

Дараљаи саводнокии функсионалии хонандагон дар давраи озмоиши 

љамъбастї дар хонандагони синфи 11-ум   (солњои 2018-2019) 

Љадвали 31 
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Муассиса  Гурўњ  Теъдоди 
хонандагон 

Оптималї Имконпазир Критикї 

ЛИП К 14 4 (28,6) 7 (50,0) 3 (21,4) 

О 14 5 (35,7) 7 (50,0) 2 (14,3) 

№44 К 15 3 (20,0) 9 (60,0) 3 (20,0) 

О 15 5 (33,3) 7 (46,7) 3 (20,0) 

№55 К 14 3 (21,4) 7 (50,0) 4 (28,6) 

О 15 4 (26,7) 8 (53,3) 3 (20,0) 

№63 К 14 3 (21,4) 9 (64,3) 2 (14,3) 

О 14 4 (28,6) 7 (50,0) 3 (21,4) 

№79 К 14 3 (21,4) 8 (57,1) 3 (21,4) 

О 14 5 (35,7) 7 (50,0) 2 (14,3) 

Миѐна  

К  22,56 56,28 21,14 

О  32 50 18 

 

Аз љадвали 32 аѐн аст, ки дараљаи оптималии саводнокии 

функсионалии хонандагони синфи 11-ум аз 22,56 % то 32 %, дараљаи 

имконазир аз   56,28 % то 50 % паст гардид, критикї бошад ‟ аз 21,14 % то 18 

% паст гардид.   

Муќоисаи маълумоти љадвали боло, ки дар натиљаи гузаронидани 

озмоиш љињати муайян намудани дараљаи саводнокии функсионалии 

хонандагон татбиќ гардида буд, аз баланд гаштани дараљаи саводнокии 

функсионалии гурўњи озмоишї гувоњї медињанд. Дар гурўњи санљишї низ 

таѓйироти мусбї вуљуд доранд, ки аз баланд будани давомоти хонандагони 

гурўњи мазкур далолат мекунад. Њамин тариќ, натиљањои санљиши 

хонандагонро муќоиса намуда, гуфтан мумкин аст, ки  дар гурўњи озмоишї 

аксарияти хонандагон малакаву мањоратњои таълимї-маърифатии 

фаъолияти умумитаълимиро соњибанд, яъне метавонанд хулосањоро тасвият 

кунанд, дилхоњ ахборро дар намуди наќша ва љадвалњо метавонанд 

пешнињод кунанд, бо матн кор карда метавонанд ва њамчунин душворињои 

дар раванди омўзиши мавзўъ пеш омадаро баррасї карда метавонанд. Пас, 

кори гузаронидашуда дар љињати муайян намудани ташаккули саводнокии 

функсионалї нишон медињад, ки натиљаи хонандагони гурўњњои санљишї ва 
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озмоишї аз њам фарќ мекунанд. Дар гурўњи санљишї натиљањои саводнокии 

хонандагон асосан дар дараљаи «имконпазир» ќарор доранд, дар гурўњи 

озмоишї бошад, аксарияти хонандагон дар дараљаи оптималї ва 

имконпазир ќарор доранд. Њамзамон, дар онњо дараљаи баланди фаъолии 

маърифатї мушоњида мегардад.  

Барои зоњир намудани принсипњои назариявии тањќиќоти мо ва 

мањсулнокии шароитњои педагогии барои ташакули саводнокии 

функсионалии хонандагон дар раванди таълими химия муќарраргардида,  

динамикаи натиљањои даврањои муќараркунанда ва љамъбастии 

озмоишро дар гурўњњои озмоишї аз рўи меъѐри саводнокии функсионалї 

пайгирї намудан зарур гашт (љадвали 32).  

 

Натиљањои даврањои муќарракунанда ва љамъбастии озмоиш барои 

ташаккули саводнокии функсионалии хонандагон  (гурўњњои озмоишї) 

(солњои 2017-2018) 

Љадвали 32 

 Меъѐри 
саводнокии 
функсионалї 

 Зинаи оптималї  Зинаи имконпазир Зинаи критикї 
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Маромї 

ЛИП 34% 60% 48% 30% 18% 10% 

№44 33% 58% 49% 31% 18% 11% 

№55 34% 59% 47% 32% 19% 9% 

№63 32% 60% 50% 31% 18% 9% 

№79 33% 58% 48% 31% 19% 11% 

среднее  8,6 17,2 65 76,2 26 6,6 
Когнитивї 

ПЛИ 8% 18% 66% 76% 26% 6% 

№44 9% 17% 65% 77% 26% 6% 

№55 10% 16% 65% 77% 25% 7% 
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№63 8% 18% 64% 75% 28% 7% 

№79 8% 17% 65% 76% 25% 7% 

Миѐна  8,6 17,2 65 76,2 26 6,6 

Фаъолиятї 

ЛИП 9% 29% 35% 57% 56% 14% 

№44 8% 28% 36% 58% 56% 14% 

№55 9% 29% 34% 58% 57% 13% 

№63 8% 29% 36% 58% 56% 13% 

№79 8% 28% 36% 57% 56% 16% 

 Миѐна  8,4 28,6 35,4 57,6 56,2 14 
Рефлексивї 

ЛИП 7% 54% 23% 35% 70% 11% 

№44 6% 55% 24% 34% 70% 11% 

№55 8% 54% 21% 36% 71% 10% 

№63 7% 53% 22% 36% 71% 11% 

№79 8% 54% 22% 36% 70% 10% 

 Миѐна  7,2 54 22,4 35,4 70,4 10,6 
 

Натиљањои озмоиши муќарраркунанда ва љамъбастї доир ба 

ташаккули саводнокии функсионалї (гурўњњои озмоишї) нишон доданд, 

ки дараљаи оптималии меъѐри маромии саводнокии функсионалї аз  8,6 % 

то 17,2 % афзуд,  дараљаи имконпазир аз 65 % то 76,2 % афзуд, дараљаи 

критикї бошад ‟ 26 % то 6,6 % паст гардид.   

Дараљаи оптималии меъѐри маърифатии саводнокии функсионалї 

аз  8,6 % то 17,2 %, дараљаи имконпазир аз 65 % то 76,2 %,  дараљаи 

критикї бошад ‟ 26 % то 6,6 % паст гардид.   

Дараљаи оптималии меъѐри фаъолиятии саводнокии функсионалї аз  

аз 8,4 % то 28,6 %, дараљаи имконпазир аз 35,4 % то 57,6 %, дараљаи 

критикї бошад аз 56,2 % то 14 % паст гардид. 
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Дараљаи оптималии меъѐри рефлексивї саводнокии функсионалї аз  

аз 7,2 % то 54 %, дараљаи имконпазир аз 22,4 % то 35,4 %, дараљаи критикї 

бошад аз 70,4 % то 10,6 % паст гардид. 

Шароитњои педагогие, ки ташаккули саводнокии функсионалиро 

таъмин месозанд, тавассути меъѐри «хи-квадрат» (x2)-и Пирсон муайян 

гардиданд. Меъѐри мазкур таѓйироти мусбиро аз рўи меъѐрњои дар боло 

номбаркардаи саводнокии функсионалї дар њамаи муассисањои таълимии 

озмоишї нишон дод.    

Бо дарназардошти натиљањои давраи љамъбастии кори озмоишї ќайд 

намудан ба маврид аст, ки  дар раванди ташакули саводнокии функсионалї 

њамчун асоси инкишофи салоњиятњои хонадагон аз рўи тамоми меъѐрњои он    

таѓйироти назаррас ба вуљуд омаданд. Њамин тариќ, дар натиљаи озмоиши 

педагогии гузаронидаи мо фарзияи назариявї пешнињод ва асоснок гардид, 

маќсади тањќиќот ба даст омад ва мањсулнокии шароитњои педагогї, ки ба 

ташаккули саводнокии функсионалии хонандагон (њамчун яке аз зминањои 

рушди салоњиятнокии таълимї-маърифатии онњо њангоми омўзиши фанни 

химия) мусоидат мекунанд, исбот карда шуд.             

Маълумоти љадвали 27 нишон медињанд, ки дар хонандагон 

донишњо аз фанни химия ташаккул ѐфтаанд (синфњои 8-11) ва онњо 

донишњои мазкурро дар шароити таѓйирѐбанда дар дарсњои химия 

истифода карда метавонанд (иљрои супоришњои мундариљаашон гуногун 

аз як мавзўъ).   

 

Маълумоти муќоисавии сифати донишњои хонандагони синфи 10-

уми синфњои озмоишї аз рўи натиљаи буришњои гузаронидашуда  (соли 

тањсили 2017- 2018) 

Љадвали 33 

Муассисаи 

таълимї 

Сифати дониш аз рўи 

бурриши санљишї дар 

нимсолаи якум 

Сифати донишњо аз рўи 

бурриши санљишї дар 

нимсолаи дуюм 



123 
 

ЛИП 84,9 84,9 

№44 87 89 

№55 82 82 

№63 87,3 88,1 

№79 79,7 80,1 

 

Мушоњидаи педагогиро гузаронида истода, мо омўзиши омодагии 

хонандагони синфњои озмоиширо љињати иштирок дар фаъолияти 

тањќиќотї идома додем (љадвали 33). Аз рўи љадвали 33 хулоса намудан 

мумкин аст, ки теъдоди хонандагони ба тањќиќот мароќ зоњирнамуда 

афзудааст. Аз гуфтањои боло хулоса намудан мумкин аст, ки дар 

хонандагони синфњои озмоишї салоњияти тањќиќотї ташаккул ѐфтааст.     

 

Маълумот оид ба омодагии хонандагони синфњои озмоишї љињати 

иштирок дар фаъолияти тањќиќотї  (соли тањсили 2017- 2018) 

Љадвали 34 

 

№ Муассисаи 

таълимї  

Теъдоди хонандагон Теъдоди хонандагоне, ки 

хоњиши иљрои лоињањои 

илмиро зоњир намуданд   

1 ЛИП 95 38 

2 №44 103 36 

3 №55 103 31 

4 №63 105 30 

5 №79 94 27 

 

Дар давраи хулосавї-љамъбастии озмоиш мо кори солонаи 

санљишї гузаронидем, ки дар он хонандагони синфи 11-ум аз синфњои 

озмоишї ва санљишии њамаи панљ муассисаи таълимї ширкат намуданд.  

Супоришњои кори санљишї аз рўи миќдор ва мундариља якранг буданд.    
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Натиљањои кори солонаи санљишї, ки дар давраи хулосавї-љамъбастии 

озмоиш гузаронида шуда буданд, дар љадвали 35 инъикос ѐфтаанд.   

Сифати дониши хонандагони синфи 11-ум аз рўи натиљаи буриши 

солонаи санљишї дар давраи хулосавї-љамъбастии озмоиш (соли тањсили 

2017-2018) 

Љадвали 35 

Муассисаи 
таълимї 

 Бањоњои гирифташуда Сифати 
донишњо 

5 4 3 2 

Теъд. % Теъд. % Теъд. % Теъд. % 

ЛИП 21 22,1 49 51,6 25 26,3     73,7 

№44 25 24,3 50 48,5 28 27,2     72,8 

№55 19 18,5 52 50, 5 32 31,1     69 

№63 21 20 49 46, 7 35 33,3     66,7 

№79 18 19,2 42 44,7 34 36,2     63,9 

 

 Аз натиљаи љадвали боло бармеояд, ки дар муќоиса ба синфи 

санљишї дар синфи озмоишї афзоиши сифати тањсилот дар муддати 3 

сол ба назар мерасад. Аммо дар синфи санљишї низ дараљаи дониш дар 

зинаи мувофиќ ќарор дорад.  Далели мазкур бо он шарњ дода мешавад, 

ки дар синфњои санљишї аз ибтидо теъдоди хонандагони маромнокии 

таълимї ва дараљаи донишашон баланд назар ба синфњои озмоишї 

зиѐдтар буд.    

Аз рўи натиљањои тањќиќоти гузаронидашуда гуфтан мумкин аст, 

ки истифодаи супоришњои ба салоњиятнокї нигаронидашуда имконият 

медињанд, то дар хонандагон салоњиятњои калидї ва тањќиќотї ташаккул 

дода шаванд. Супоришњо ба хонандагон имконият медињанд, ки 

мустаќилона андешаронї намоянд, тањлил кунанд ва хулосањо бароранд.   
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2.4 Дараљањои бадастомадаи ташаккули салоњияти тањќиќотии 

хонандагон 

Аз рўи натиљањои тањќиќоти педагогї мо тасмим гирифтем, ки бо 

хонандагони синфњои озмоишии њамаи панљ МТМУ пурсишнома 

гузаронем. Пурсишнома дар синфњои озмоишї дар давраи хулосавї-

љамъбастии озмоиш гузаронида шуд. Дар пурсишнома саволњое љойгир 

карда шуда буданд, ки ба ташаккули салоњиятњои тањќиќотї мусоидат 

мекарданд.  Пурсишнома љанбањои зеринро фаро мегирифт: 

- хоњиши хонанда љињати идома додани тањќиќот;   

- ният ва омодагии соњиб гаштан ба мањорат ва методњои 

тањќиќотї;   

- омодагї барои ширкат дар озмунњои корњои тањќиќотї, 

конференсияњои илмї-тањќиќотї;   

- мањорати асоснок намудани нуќтаи назари худ, гўш кардан ва 

шунидани дигарон;   

- мањорати мантиќона фикр кардан, хушмуоширатї.   

Дар љадвали 29 ченаки бањогузорї ба дараљаи ташаккули 

салоњияти тањќиќотии хонандагони синфњои озмоишї оварда шудааст. 

Ба мундариљаи љадвали мазкур такя намуда, мо ташаккулѐбии салоњияти 

тањќиќотиро дар хонандагони синфњои озмоишї аз рўи дараљањои зерин 

арзѐбї намудем: баланд, миѐна, паст.   

 

Ченаки бањогузорї ба дараљаи ташаккули салоњияти тањќиќотии 

хонандагон 

 Љадвали 36 

Дараља  Холе, дараљаро 

арзѐбї мекунад 

Тавсифи дараља 

Баланд   3 Хонандагон њангоми иљрои 

фаъолияти тањќиќотї натиљањои 

баланд ба даст меоранд ва 
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салоњиятњои тањќиќотї дар онњо 

ташаккулѐфтаанд.   

Миѐна  2 Хонандагон дар баъзе мавридњо 

њангоми иљрои фаъолияти 

тањќиќотї натиљањои баланд ба 

даст меоранд .   

Паст  1 Хонандагон дар иљрои фаъолияти 

тањќиќотї мављудияти 

душворињои доимиро зоњир 

мекунанд.  Дар онњо салоњиятњои 

тањќиќотї ба ќадри кофї 

ташаккул наѐфтаанд.    

 

Дар љадвали 30 маълумот оид ба ташаккули салоњиятњои хонандагони 

синфњои озмоишї оварда шудаанд. Аз мундариљаи љадвал аѐн аст, ки бисѐре 

аз хонандагон соњиби салоњиятњои тањќиќотии ташаккулѐфтаанд (60 - 68%). 

Ин маънои онро дорад, ки ба хонандагон дараљаи баланди ќобилият ба 

тањлилу таркиб хос аст ва онњо метавонанд муњокимаронї намуда, хулосањо 

бароранд. Дар баъзе хонандагон дараљаи миѐнаи ташаккули салоњияти 

мазкур мушоњида мегардад ва танњо дар 3-5 нафар хонанда он дар дараљаи 

паст ташаккул ѐфтааст.  Дар баробари ин, мо ташаккули чунин салоњиятњои 

тањќиќотиро аз ќабили «Мањорати истифодаи оќилонаи методњои гуногуни 

тањќиќотї», «Мањорати истифодаи мафњумњои методологї», «Мањорати 

даќиќкорона амалї намудани амалиѐти гуногуни фаъолияти тањќиќотї», 

«Мањорат ба тафаккури интиќодї» ќайд намудем. Аз рўи салоњиятњои 

мазкур теъдоди зиѐди хонандагони соњиби дараљањои «баланд» ва «миѐна» 

гардиданд. Хонандагон дар дарс супоришњои ба салоњиятнокї 

нигаронидашуда хусусияти тањќиќотидоштаро иљро намуда, ташкил ва 

гузаронидани тањќиќотро омўхтанд.   
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Маълумот оид ба дараљаи ташаккули салоњияти ташкил ва 

гузаронидани тањќиќоти хонандагони синфњои озмоишї дар давраи 

хулосавї-љамъбастии тањќиќот (соли тањсили 2017 -2018) 

Љадвали 37 

Салоњиятњои 

тањќиќотї 

Дараљаи 

ташакку

ли 

салоњият

њои 

тањќиќо

тї 

Давраи хулосавї-љамъбастї 

ЛИП № 44 № 55 № 63 № 79 

Т
еъ
д
о
д
  % 

Т
еъ
д
о
д

 % 

Т
еъ
д
о
д

 % 

Т
еъ
д
о
д

 % 

Т
еъ
д
о
д

 % 

Мањорати 

тањлилу таркиб 

Баланд  29 30,5 28 27,2 30 29,1 27 25,7 23 24,5 

Миѐна  48 50,5 56 54,4 54 52,4 57 54,3 49 52,1 

Паст  18 18,9 19 18,4 19 18,4 19 18,1 31 33,0 

Мањоратї 

истифодаи 

мафњумњои 

методологї   

Баланд  27 28,4 26 25,2 28 27,2 26 24,8 24 25,5 

Миѐна  47 49,5 56 54,4 56 54,4 58 55,2 51 54,3 

Паст  21 22,1 21 20,4 19 18,4 19 18,1 28 29,8 

Мањорати 

оќилона 

истифода 

намудани 

методњои 

гуногуни 

тањќиќотї   

Баланд  24 25,3 24 23,3 27 26,2 25 23,8 21 22,3 

Миѐна  55 57,9 62 60,2 54 52,4 60 57,1 55 58,5 

Паст  16 16,8 17 16,5 22 21,4 18 17,1 27 28,7 

Мањорати 

даќиќкорона 

амалї намудани 

амалиѐти 

гуногуни 

фаъолияти 

тањќиќотї   

Баланд  25 26,3 24 23,3 25 24,3 26 24,8 21 22,3 

Миѐна  53 55,8 57 55,3 52 50,5 54 51,4 52 55,3 

Паст  17 17,9 22 21,4 26 25,2 23 21,9 30 31,9 

Мањорат ба 

тафаккури 

интиќодї 

Баланд  26 27,4 26 25,2 25 24,3 23 21,9 20 21,3 

Миѐна  50 52,6 56 54,4 59 57,3 59 56,2 55 58,5 

Паст  19 20,0 21 20,4 19 18,4 21 20,0 28 29,8 

 

Сабаби баланд гаштани дараљаи ташаккули салоњиятњои мазкур дар 

аксари хонандагони синфњои озмоишї он аст, ки дар онњо ќобилият ба 

фаъолияти тањќиќотї ба хубї инкишоф ѐфтаанд ва ин ба онњо имкон 

медињад, ки дар даста самаранок кор кунанд, њангоми гузаронидани 
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тањќиќоти гуногун бо якдигар њамкорї кунанд.  Натиљањои пурсиш нишон 

медињанд, ки соњиб будан ба заминањои  салоњияти тањќиќотї асоси 

ташаккулѐбии фаъолияти тањќиќотиро ташкил медињад. Далели мазкурро мо 

бо зеринњо тасдиќ карда метавонем:   

‟ ба хонандагони синфњои озмоишї низоми маромї-арзишї ва 

сифатњои шахсї хосанд, онњо ба тањќиќот мароќ зоњир мекунанд, арзиши 

машѓул гаштан ба фаъолияти тањќиќотиро дарк мекунанд;   

‟ дар хонандагони синфњои озмоишї ќобилиятњои фаъолиятї 

ташаккул ѐфтаанд, ки тавассути онњо метавонад дар даста самаранок кор 

кунанд, дар мавриди гузаронидани тањќиќот бо якдигар њамкорї карда 

метавонанд;   

‟ хонандагони синфњои озмоишї чї гуна ташкил намудан ва 

гузаронидани озмоиш, кадом амалиѐтро иљро намуданро мефањманд.  

Онњо инчунин мазмуни мафњумњо ва принсипњои асосии методологиро 

дарк мекунанд;   

‟ мављудияти ќобилиятњои оператсионалї дар хонандагон ва 

татбиќи онњо дар иљрои тањќиќот исбот мегардад.   

 

Хулосаи боби дуввум 

  

1. Дар доираи татбиќи амсилаи ташаккули салоњияти тањќиќотии 

хонандагон дар дарсњои химия озмоиши гузоришї-муќарраркунанда 

ташкил карда шуд. Дар озмоиши мазкур буриши санљишии сифрї 

гузаронида шуд. Гузаронидани буриши мазкур имкон доданд, ки 

синфњои санљишї ва озмоишї муайян карда шаванд.   

3. Давраи ташаккулдињандаи озмоиш ба раванди таълими синфњои 

озмоишї ворид намудани методи тањќиќотии таълимро дар сохтори 

дарси салоњиятнок дар назар дорад. Дар синфњои озмоишї дарсњо дар 

асоси наќшаи зимни таълими салоњиятнок мураттабгардида гузаронида 

шуданд, яъне ба сохтори дарси салоњиятнок супоришњои тањќиќотї 

ворид карда шуданд. Дар синфњои санљишї дарсњо тибќи низоми 
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анъанавии тањсилот гузаронида шуданд, ки фаъолияти репродуктивї 

(азнавњосилнамої) дар наќши афзалиятдошта дорад;   

3. Ба раванди таълими фанни химия дар давраи ташаккулдињандаи 

озмоиш супоришњои ба салоњиятнокї нигаронидашудаи тањќиќотї 

ворид намуда, зимни гузаронидани корњои санљишии нимсола ва солона 

сифати дониш дар синфњои озмоишї пайгирї карда шуд. Дар раванди 

гузаронидани озмоиши ташаккулдињанда мушоњидаи педагогї аз болои 

хонандагони синфњои озмоишї гузаронида шуд ва зимни он омодагии 

хонандагон ба машѓул гаштан ба фаъолияти тањќиќотї пайгирї гардид.    

4. Дар раванди тањќиќоти диссертатсионї дар давраи хулосавї-

љамъбастї кори санљишї гузаронида шуда, сифати дониши гурўњњои 

озмоишї ва санљишї муќоиса карда шуданд. Дар натиљаи ин мо муайян 

намудем, ки нисбат ба гурўњњои санљишї дар гурўњњои озмоишї 

афзоиши сифати дониш тўли 3 сол ба мушоњида мерасад. Натиљањои 

мазкур дар љадвалњои маводи диссертатсионї оварда шудаанд.  Вале дар 

гурўњњои санљишї низ, сифати дониш дар дараљаи мўътадил ќарор 

дорад.   Далели мазкурро бо он шарњ додан мумкин аст, ки аз ибтидо дар 

гурўњњои санљишї хонандагони дараљаи дониш ва маромнокияшон 

баланд бештар буданд.     

5. Дар давраи хулосавї-љамъбастии озмоиш ченкунии дараљаи 

ташаккули салоҳияти тањќиќотии хонандагони синфњои озмоишї  дар 

дарсњои химия амалї карда шуд. Барои бањогузории дараљаи ташаккули 

салоњияти тањќиќотии хонандагони синфњои тањќиќотї нишондињандањо 

ва холњои ба он мувофиќ коркард гардиданд.    

6. Дараљаи ташаккули салоњиятнокии тањќиќотии хонандагони 

синфњои озмоиширо мо муайян намудем, ки чунин салоњиятњои 

тањќиќотї ба монанди  «Мањорати истифодаи мафњумњои методологї», 

«Мањорати моњирона истифода намудани методњои гуногуни 

тањќиќотї», «Мањорати даќиќкорона амалї намудани амалиѐтњои 

гуногуни фаъолияти тањќиќотї», «Мањорати тафаккури интиќодї».  
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Аз рўи нишондињандањои мазкур теъдоди зиѐди хонандагони дар 

дараљаи «баланд» ва «миѐна» ќарордошта ба ќайд гирифта шуданд. Аз 

рўи салоњиятњои тањќиќотии мазкур нишондињандањои баланд дар 60-68 

% хонандагон аз њамаи синфњои озмоишї ба назар мерасанд.   

7. Дар аксарияти хонандагон дараљаи баланди ташаккули 

салоњияти «Мањорати њамкорї намудан бо иштирокчиѐни гуногун» (60-

80 %), «Мањорати дар даста мањсулнок кор кардан» (67-80%) ба назар 

мерасад. Ташаккули салоњияти «Мањорати истифодаи технологияњои 

иттилоотї» дар синфњои озмоишї аз 56 то 72 %-и хонандагон ба ќайд 

гирифта шуд. Маълумоти болозикр гувоњи он аст, ки салоњиятњои 

мазкур дар дараљаи баланд ва дар баъзењо дар дараљаи миѐна ташаккул 

меѐбанд. Вале ќобили ќайд аст, ки дар њар як синф 1 ѐ 2 нафар 

хонандагоне њасанд, ки дараљаи пасти ташаккули салоњиятњои 

зикргардидаро нишон медињанд. Ин аз душворињои онњо дар 

амалинамоии кори тањќиќотї гувоњї медињад. Аз бисѐр љињат ин ба 

шахсияти хонанда, мизољ ва хусусиятњои фардии ў вобаста аст.    
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ХУЛОСА 

 

Натиљањои тањќиќоти диссертатсионии гузаронидашуда имкон 

медињанд хулосањои зерин барорем:   

1. Тањлили адабиѐти илмию методї имконият доданд мундариљаи 

мафњуми «муносибати босалоҳият»-ро муайян намоем. Њамзамон муайян 

гашт, ки ба фањмишњои гуногуни мафњумњои «салоњият» ва 

«босалоҳият» вуљуд доранд. Дар мавриди номгузорї ва миќдори 

салоњиятњо низ андешањо мухталифанд [6-М].    

2. Таърифи мафњумњои «салоњият» ва «салоњиятњои калидї» тахлил 

ва пешнињод гардиданд. Бо дарназардошти ин мо гуфта метавонем, ки 

салоњиятњо на ба субъекти фаъолият, балки ба доираи муайяни 

масъалањое марбут аст, ки ба фаъолият муносибат доранд [3-М].       

3. Нақши муносибати босалоҳият дар ташаккули салоҳиятҳои 

таҳқиқотӣ дар дарсҳои химия ошкор карда шуд. Ин маънои онро дорад, 

ки ҳангоми ташаккули салоҳиятҳо омӯзгор бояд мазмуни дарси худро 

фикр кунад ва онро мушаххас ба нақша гирад. [1-М].   

4. Амсилаи ташаккули салоҳиятҳои таҳқиқотии хонандагон 

коркард гардид. Дар амсилаи мазкур равишҳои асосӣ фаъолиятнокӣ, 

низомнокӣ, ба шахс нигаронидашуда ва салоҳиятнокӣ буданд. Мутобиқ 

ба амсилаи коркардшуда нақшаи дарсҳои химия омода карда шуданд [4-

А].   

5. Дар доираи татбиќи амсилаи ташаккули салоњияти тањќиќотии 

хонандагон дар дарсњои химия давраи гузоришї-маќарраркунандаи 

озмоиш ташкил карда шуд.   Дар давраи мазкур буриши санљишии нулї 

гузаронида шуд, ки имконият дод синфњои санљишї ва озмоиширо барои 

озмоиш муайян созем [2-М].    

6. Маќаррар гардид, ки пас аз гузаронидани озмоиш дараљаи 

оптималии саводнокии функсионалии хонандагони синфи 11-ум аз 
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22,56% то 32 % баланд гардид, имконпазир аз 56,28 % то 50 % паст гардид, 

критикї аз  21,14 % то 18 % паст гардид. 

7. Дар давраи хулосавї-љамъбастии озмоиш ченкунии дараљаи 

ташаккули салоҳияти тањќиќотии хонандагони синфњои озмоишї  дар 

дарсњои химия амалї карда шуд. Барои бањогузории дараљаи ташаккули 

салоњияти тањќиќотии хонандагони синфњои тањќиќотї нишондињандањо 

ва холњои ба он мувофиќ коркард гардиданд.   Дараљаи ташаккули 

салоњиятнокии тањќиќотии хонандагони синфњои озмоиширо чен карда 

истода, мо муайян намудем, ки чунин салоњиятњои тањќиќотї ба монанди  

«Мањорати истифодаи мафњумњои методологї», «Мањорати моњирона 

истифода намудани методњои гуногуни тањќиќотї», «Мањорати 

даќиќкорона амалї намудани амалиѐтњои гуногуни фаъолияти 

тањќиќотї», «Мањорати тафаккури интиќодї» [3-М].    

8. Аз рўи нишондињандањои мазкур теъдоди зиѐди хонандагони дар 

дараљаи «баланд» ва «миѐна» ќарордошта ба ќайд гирифта шуданд. Аз 

рўи салоњиятњои тањќиќотии мазкур нишондињандањои баланд дар 60-

68% хонандагон аз њамаи синфњои озмоишї ба назар мерасанд [5-М].    

 

ТАВСИЯЊО 

 

1. Ба амалияи тадриси фанни химия дар муассисањои тањсилоти 

умумї фаъолона ворид намудани технологияњои муосири таълимї, ки ба 

ташаккул ва инкишофи мањоратњои тањќиќотии хонандагон равона 

гардидаанд. 

2.  Њангоми ташкили фаъолияти таълимї-маърифатии хонанда ба 

ќисмати амалии он диќќати асосї додан зарур аст, зеро дар раванди 

машѓулиятњои амалї ва лабораторї дониш хонандагон ба салоњият 

табдил меѐбад. 

3. Њангоми таълими фанни химия диќќати асосиро ба супоришњои 

ба босалоҳият нигаронидашудаи хусусияти тањќиќотидошта равона 

кардан зарур аст. 



133 
 

4. Омода намудан ва бозомўзии омўзгорон љињати татбиќи 

муносибати босалоҳият ба таълим њангоми тадриси фанни химия 

(гузаронидани семинарњо, мизњои мудаввар, мастер-классњо, тренингњо 

ва ѓ.). 

5. Ташкил намудани озмуни лоињаи тањќиќотии бењтарин барои 

хонандагон.  

6. Дастраси омма намудани натиљањои лоињањои илмї-

тањќиќотии хонандагон тавассути ВАО. 
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ЗАМИМА 

Намунаи кори санљишӣ барои хонандагони синфи 10 

 

Ному насаби хонанда ______________________________________________ 

Хонандаи синфи ___________________________________________________ 

Муассисаи таълими ________________________________________________ 

 

Варианти 1 

1) Дар натичаи таъсири 2 мол метан бо оксиген чанд грамм об 

хосил мешавад? 

А) 50;                  В)  40         С)  62;             D)  72;                E)  32; 

  

2) Кадом аз моддаи додашуда ранги перманганати калий ва 

бромобро беранг мегардонад? 

А)  этан;   В)  хлорпрен;    С)  пропилен; D)  этилен;   E)  хлорпропан; 

  

Њангоми дегидрататсия ва дегидрогенонии кадом спирт дивинил 

њосил мешавад? 

А)  бензол;       В)  пропанол;   С)  бутанол;    D)  этанол;       E)  спирт; 

  

3) Аз се мол атсетати натрий чанд литр метан  (дар ш.м.)  њосил 

кардан мумкин аст? 

A)  44,8;            B)   22,4;          C)  11,2;                D)  67,2;              E)  56,8; 

 

4) Муодилаи реаксияи байни этилен ва бромро нависед ва 

массаи молекулавии онро њисоб кунед. 

A)  189;             B) 118;              C)  183;                 D)  188;                E)  180; 

 

5) 32 грамм  метан чанд литр њаљмро (дар ш. м.)  ишѓол мекунад? 

A)  11,2;          B)  44,6;           C)  22,4;                D)  44,8;                E)  44,2; 

 

6) Барои пурра сўхтани 20 литр метан чанд литр оксиген лозим 

аст? 

A) 30;             B)  20;               C)  60;                    D)  40;                   E)  50; 
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    8) Мувофиќати байни моддањои ба њам таъсиркунанда ва мањсули 

реаксияро муайян намоед. 

A) AI+H2SO4=;                               1) AICI3+H2+O2; 

B) AI2O3+H2SO4=;                          2) AICI3+H2O; 

C) AI+HCI=;                                  3)   AI2(SO4)3+H2O; 

D) AI2O3+HCI=;                            4) AI2(SO4)3+H2; 

                                                        5) AICI3+H2; 

   

 

 

9) Мувофиќати формула ва номи моддањоро муайян кунед. 

A) С6Н6;                                             1) Глюкоза; 

B) С6Н10О5;                                         2) Сахароза; 

C) С12Н22О11;                                        3) Крахмал; 

D) С6Н12О6;                                          4) Бензол; 

                                                             5) Селлюлоза; 

 

10. Байни моддањои ба њам таъсиркунанда ва мањсули реаксияро 

мувофиќат намоед. 

A) MgCI2+H3PO4=;                       1) Mg3(PO4)2+HCI; 

B) MgO+P2O5=;                              2) Mg3(PO4)2; 

C) Mg+H3PO4=;                              3) Mg3(PO4)2+H2; 

D) Mg+K3PO4=;                              4) Mg3(PO4)2+K; 

                                                           5) Mg3(PO4)2+H2O; 

 

 

 

Љавобњо: 

Дуруст: 

Нодуруст: 

Хол: 

 

A B C D 

    

A B C D 

    

A B C D 
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Кори санљишӣ барои хонандагони синфи 10 

Ному насаб 

Хонандаи синфи  

Муассисаи таълими  

Варианти 2 

1) 56 г этилен чанд литр њаљмро  (дар ш. м.)  ишѓол мекунад? 
A)  44,4;              B)  44,2;          C)  33,6;             D)  44,8;               E)  67,2; 

 

2) Формулаи структурии бензолро кадом олим ва кадом сол 
пешнињод кардааст. 

 

А)  Н. Н Зинин;        В)  Менделеев;       С)  Марковников соли1861; 

D)   Ф. А. Кекуле соли 1865;           E)   Зелинский соли 1927; 

 

3) Њангоми пурра хлоронидани этан кадом модда њосил мешавад. 
А)  пропан;      В)  хлорэтан;    С)  тетрахлорэтан;  D)  гексахлорэтан;  E)  

трихлорэтан; 

 

4) Њангоми бо об таъсири кардани 128г  карбиди калсий бо об чанд 
литр атсетилен (дар ш. м.)  њосил мешавад. 

 А)  44,9;          В)  56,8;              С)  22,4;               D)  44,8;          E)  11,2; 

   

5) Дар лаборатория атсетиленро чї тавр хосил мекунанд? 
 

А)  њангоми гидрататсияи атсетилен бо об;     В)   њангоми гидрогенонии 

атсетилен; 

С)   њангоми крекинги метан;    D)   дар натиљаи таъсири карбиди калсий 

бо об 

E)   дар натиљаи таъсири карбиди алюминий бо об; 
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6)   Дар натичаи таъсири бензол бо хлорметан кадом модда њосил 
мешавад? 

А)  этилбензол;   В)  винилбензол;     С)  хлорбензол;    D)  метилбензол; 

E)  метилбензол;   

7) Дар натиљаи бромонидани 2мол метан чанд грамм бромметан 
њосил мешавад?  

А)  170;                В)  180;            С)  160;           D)  190;                   E)  140; 

8) Мувофиќати формулаи химиявї ва дараљаи оксидшавии  карбонро  
иљро намоед. 

 A) С6Н12О6;                                                     1) -1; 

B) СаС2;                                                          2) -2; 

C) СН3ОН;                                                     3) +4; 

D) СН4;                                                           4) -4; 

                                                                        5)  0; 
  

9) Мувофиќати байни формулањои умумї ва номи  моддањои органикиро 

иљро намоед. 

A) СnН2n;                                                        1) Бутанат; 

B) СnН2n+1OH;                                                 2) Бутин; 

C) СnН2n+1COOH;                                            3) Бутанол; 

D) СnН2n-1;                                                      4) Бутан; 

                                                                        5)  Бутен; 
 

10) Номи пайвастњои химиявиро бо шумораи бандњояшон мувофиќ 

оваред: 

A) 2-метил пентан;                                        1) 10; 

B) пропан;                                                      2) 12; 

C) сиклобатан;                                               3) 9; 

D) этан;                                                          4) 19; 

                                                                        5)  7; 
Љавобњо: 

Дуруст: 

Нодуруст: 

Хол: 

 

A B C D 

    

A B C D 

    

A B C D 
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Кори санљишӣ барои хонандагони синфи 10 

Ному насаб 

Хонандаи синфи  

Муассисаи таълими  

Варианти 3 

1)   Массаи  молекулавии  бензол ба чанд баробар аст? 

А)  79;         В)  76;              С)  74;                       D)  78;                    E)  73; 

2) Формулаи  карбогидрогенњои ќатори атсетилениро нишон дињед? 

А)  пропан, бутан ;    В)  этан, бутан;     С)  этен, бутен;   D)  пропин, 

бутин; E)  атсетилен, пропилен; 

3) Дар натиљаи оксид кардани толуол кадом модда њосил мешавад? 

А)   этилбензол;    В)   пропилбензол;    С)   диметилбензол; D)   кислотаи 

бензоат;        E)   кислотаи  атсетат; 

4)  Намояндаи карбогидрогени носерро нишон дихед? 

А)  пентан;      В)  этан;       С)  бутан;       D)  этилен;        E)  гексан; 

5) Гомологи бензол кадом аст? 

А)  пропандиол;       В)  метанол;       С)  этанол;   D)  этилбензол;      E)  

бутанол; 

6) Њангоми сўхтани 2мол бензол чанд литр гази карбонат (дар ш. м)  
њосил мешавад.  

А)  303;         В)  403,9;          С)  268,6;       D)  268,8;        E)  268,4; 

7) Карбогидрогени ароматиро нишон дињед? 
 

А)  диметилкетон;      В)   кислотаи бензоат;   С)   алдегид; D)   бензол;  

E)   кислотаи атсетат; 

8) Мувофиќати формулаи умумї ва синфи пайвастагињои химиявиро 
иљро намоед. 
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A) СnН2n+2;                          1) Сиклоалкан ва алкенњо; 

B) СnН2n;                             2) Арренњо; 

C) СnН2n-2;                           3) Алканњо; 

D) СnН2n-6;                           4) Алканолњо; 

                                             5)  Алкадиен ва алкинњо; 
 

9) Шумораи протонњои пайвастњои овардашударо бо формулаашон  
мувофиќ оваред. 

 

A) С6Н14;                            1) 18; 

B) С2Н6;                             2) 42; 

C) С7Н16;                            3) 47; 

D) С5Н12;                            4) 58; 

                                            5) 50; 
 

10) Мувофиќати  байни формулаи умумї ва синфи пайвастагињоро 
иљро намоед. 

A) R-O-R;                                1) Эфирњои мураккаб; 

B) R-COO-R;                           2) Кетонњо; 

C) R-COOH;                            3) Алдегидњо; 

D) R-CO-R;                              4) Кислотањо; 

                                               5) Эфирњои содда; 
Љавобњо: 

Дуруст: 

Нодуруст: 

Хол: 

 

 

 

 

 

 

A B C D 

    

A B C D 

    

A B C D 
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Кори санљишӣ барои хонандагони синфи 9 

Ному насаб 

Хонандаи синфи  

Муассисаи таълими  

Варианти 1 

1) Њангоми таљзияи 0,2 мол перманганати калий чанд литр оксиген 

(дар ш. н) њосил мешавад? 

А) 2,27;       В) 2,25                С) 2,24;               D) 2,26;       Е) 2,28; 

2)  Металлњои амфотериро нишон дињед? 

А)  стронсий, барий; В)  силитсий, аргон;  С)  ќурѓошим, алюминий; 

D)  нитроген, гелий;     Е)  криптон,ксенон; 

3) Дар таркиби купороси оњан чанд мол об мављуд аст? 

А) 17;          В) 19;         С) 10;          D) 20;           Е) 11; 

4) Массаи молекулавии перманганати калий ба чанд баробар аст? 

А)  151;       В)  154;     С)  158;       D)  152;        Е)  155; 

5) 20 грамм калсий чанд молро ташкил медињад ? 

А)  0,2;      В)  0,4;       С)  0,5;         D) 0,6;          Е) 0,1; 

6) Оксиди дар об њалнашавандаро нишон дињед? 

А)  оксиди калсий ;    В)  оксиди волфрам;     С)  оксиди силитсий; 

D)  оксиди  калий;      Е)  оксиди рубидий; 

7) Мувофиќати формулаи модда ва коэфисентеро, ки пеш аз он дар 

муодилаи реаксияи K2Cr2O7+HCI=CrCI3+CI2+KCI2+H2O мављуд аст, 

муайян кунед. 

A) HCI;                  1) 14; 

B) CrCI3;                2) 2; 

C) CI2;                    3) 3; 

D) H2O;                 4) 7; 

                              5) 6; 

A B C D 
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8) Мувофиќати формулаи химиявї ва сохти банди химиявиро нишон 

дињед. 

А) AICI3;               1) Коваленти беќутб; 

B) O2;                     2) Коваленти ќутбнок; 

C) HCI;                  3) Гидрогенї; 

D) Cu;                    4) Металї; 

                               5) Ионї; 

9) Аз 136 кг селитраи калий (KNO3) рустани чанд килограмми онро 

ба сифати ѓизо ќабул мекунад? 

10) Аз 780г сулфиди сурб чанд грамм кислотаи сулфати 80% њосил 

карда мешавад? 

Љавобњо: 

Дуруст: 

Нодуруст: 

Хол: 

 

Кори санљишӣ барои хонандагони синфи 9 

Ному насаб 

Хонандаи синфи  

Муассисаи таълими  

Варианти 2 

1) 42 грамм нитроген (дар ш. м) чанд литр њаљмро ишѓол 
мекунад? 

А) 33,7;     В) 33,4;         С) 33,6;      D) 22,6;           Е) 22,5; 

2)  Массаи молекулавии ишќори сезий ба чанд баробар аст? 

А) 180;          В) 120;       С) 150;      D) 130;         Е) 190;  

2)  Массаи молекулавии  пероксиди гидроген ба чанд баробар аст? 

А) 36;           В) 35;         С) 34;         D) 37;           Е) 33; 

3) Массаи молекулавии  сулфиди барий ба чанд баробар аст? 

А) 170;        В) 168;       С) 169;       D) 180;         Е) 163; 

A B C D 
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4)  Массаи молекулавии  2 мол оксиди силитсий ба чанд баробар 

аст? 

А) 110;        В) 130;      С) 120;       D) 128;          Е) 125; 

5) Дар таркиби санги ахзар чанд  атом оксиген мавчуд аст? 

А) 2;            В) 1;           С) 5;         D) 3;               Е) 6; 

6) Њангоми дар об њал кардани дуоксиди сулфур кадом модда њосил 

мешавад? 

А) кислотаи сулфид;  В) кислотаи сулфат;   С) кислотаи сулфит; 

D) кислотаи силикат;    Е) кислотаи гидрогенсулфид; 

7) Мувофиќати моддањои бо њам таьсиркунанда ва мањсули 

реаксияро дар муодилаи реаксияњои химиявї иљро намоед. 

А) AI+H2SO4 =;             1) AICI3+H2+H2O; 

B) AI2O3+H2SO4 =;        2) AICI3+H2O; 

C) AI2O3+HCI=;            3) AI2(SO4)3+H2O; 

D) AI+HCI=;                4) AICI3+H2; 

                                       5) AI2(SO4)3+H2; 

8) Мувофиќати формулаи модда ва коэфисентеро, ки пеш аз он дар 

муодилаи реаксияи AI2(SO)3+Ca(HCO3)2=CaSO4+AI(OH)3+CO2 мављуд 

аст, муайян кунед. 

A) Ca(HCO3)2;                    1) 1; 

B) AI2(SO)4;                         2) 3; 

C) AI(OH)3;                         3) 2;  

D) CO2;                               4) 6; 

                                             5) 7; 

9) Барои тайѐр кардани 200 мл мањлули 2 М чанд грамм хлориди 

натрий лозим аст? 

10) Дар 200мл мањлул 2,52 грамм хлориди манган (II) мављуд аст. 

Консентратсияи молярии мањлулро њисоб намоед? 

 

Љавобњо: 

Дуруст: 

Нодуруст: 

Хол: 

A B C D 

    

A B C D 

    


